

**JUAN SAN MARTINEN
LAN ARGITARATUAK**

Gaikako aurkibidea

Gai sailkapena

1. Euskara

- 1.1. Hizkuntzalaritza
 - 1.1.1. Hizkuntzalaritza orokorra
 - 1.1.2. Dialektologia
 - 1.1.3. Onomastika. Toponimia
 - 1.1.4. Lexikologia. Lexikografia
 - 1.1.5. Euskararen historia
- 1.2. Euskara gizartean
 - 1.2.1. Euskara eredu. Euskara Batua. Euskaltzaindia
 - 1.2.2. Diskriminazioa eta jazarpena. Berreskurapena eta normalizazioa

2. Literatura

- 2.1. Literatur sorkuntza lanak
 - 2.1.1. Poesia
 - 2.1.2. Ipuina
 - 2.1.3. Antzerkia. Miszelanea. Antologiak
 - 2.1.4. Itzulpen lanak
- 2.2. Euskal literaturaren historia eta kritika
- 2.3. Atzerriko literaturaren historia eta kritika
- 2.4. Liburugintza: azterketak eta katalogoak
- 2.5. Literatur azterketak

3. Etnografia

- 3.1. Folklorea. Tradizioak. Jaiak
- 3.2. Ipuin herrikoak. Herri literatura eta musika
- 3.3. Etnografia. Antropologia

4. Politika

- 4.1. Arartekotza
- 4.2. Pentsamendu politikoa
- 4.3. Euskal Herriko politika
- 4.4. Nazioarteko politika

5. Historia

- 5.1. Arkeologia. Paleontologia
- 5.2. Historia

6. Kultura

- 6.1. Kulturgintza. Euskara eta kultura
- 6.2. Euskal kulturgileak
- 6.3. Artea
- 6.4. Musika
- 6.5. Bertsolaritza
- 6.6. Zinema. Argazkigintza
- 6.7. Artisautza. Armagintza

7. Mendia. Espeleologia

- 7.1. Mendia
- 7.2. Espeleologia

8. Komunikabideak. Euskal prentsa**9. Sorlekua eta bizilekua: Eibar eta Hondarribia**

- 9.1. Eibar: kultura, gizartea, historia
- 9.2. Hondarribia: kultura, gizartea, historia

10. Honetaz eta hartaz gogoetak**11. Juan San Martini buruz besteek idatzitakoak**

- 11.1. Juan San Martini buruzko idazlanak
- 11.2. Juan San Martini egindako elkarrizketak
- 11.3. Juan San Martinen liburuei buruzko erreseinak

1. Euskara

1.1. Hizkuntzalaritza

1.1.1. Hizkuntzalaritza orokorra

Liburu atalak

- «Hitzaurrea», in: Askoren artean (2007): K. Mitxelena. *Gizona eta Hizkuntza*. Erroteta. Zornotza. 7-16.

Artikuluak

Argia

- «Ossian Saria Mitxelenari», 965. zk., 1983-02-27: 24.

Egan

- «Piarres Lafitte luhosoa», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 64-65.
- «Mitxelenaren lan hautatuak», 1-6. zk., 1973: 111-112.
- «Gerhard Bähr euskaldungoan», 1-6. zk., 1975: 13-14.
- «Norbert Tauer-ekin», 1-6. zk., 1977: 50-55.
- «A. Fr. Mateo Zabalaren bigarren ehunurteurrena», 1-6. zk., 1977: 180-182.
- «Piarres Lhanderen mendeurrenean», 1-6. zk., 1977: 182-184.
- «Mitxelenaren ekarpenez», 1-6. zk., 1982: 175-177.
- «Norbert Tauerren ondasuna», 1-2. zk., 1984: 31-37.
- «J. A. Arana Martija. *Resurrección Maria de Azkue*», 1-2. zk., 1984: 131.
- «Julien Vinson. *Essai d'une Bibliographie de la Langue Basque*», 3-4. zk., 1984: 158-159.
- «Piarres Lafitte-ri omenaldia — Homenaje a Pierre Lafitte — Hommage à Pierre Lafitte», 1-2. zk., 1985: 132-133.
- «Euskal Ikaskuntzarako Sarrera», 1-2. zk., 1985: 136.
- «P. Charritton. *Pierre Broussain: sa contribution aux études basques (1895-1920)*», 5-6. zk., 1985: 169-170.
- «Xipri Arbelbide. *Piarres Lafitte*», 3-4. zk., 1986: 214-216.
- «Yon Etxaide. *Etxaide jauna*», 1-2. zk., 1987: 117-118.
- «Hitzaurrea», 3-6. zk., 1987: 9-18.
- «Victor Hugo Jaizkibelen euskaraz», 1-2. zk., 1998: 195-197.
- «Henriette Walter. *La aventura de las lenguas en Occidente: Su origen, su historia y su geografía*», 1-2. zk., 1998: 229-231.

Euskera

- «Ramón Menéndez Pidal (1869-1968)», 13. zk., 1968: 284.
- «En la presentación de D. Rodolfo Bozas Urrutia», 20. zk., 1975: 521-524.
- «Nazioarteko Euskalarien Jardunaldiak», 24/2. zk., 1979: 839-841.
- San Martin, Juan; Ondarra Erdozia, Fco.: «Aita Polikarpo Iraizoz (1897-1980)», 26/1. zk., 1981: 495-496.
- «Rodolfo Bozas-Urrutia (1913-1978)», 27/1. zk., 1982: 417-418.
- «Diego Goitiaren euskarazko esaldi bildumak», 27/2. zk., 1982: 613-618.
- «Justo M. Mokoroa (1901-1990)», 36/1. zk., 1991: 347-350.

- «Josu Oregi Aranburu (1919-1995)», 40/2-3. zk., 1995: 1.153-1.159.
- «Aita Luis Villasante Kortabitarte joan zaigu (1920-2000)», 46/1. zk., 2001: 483-487.

Hoja del Lunes

- «René Lafon», 1974-03-11: 3.
- «Bozas-Urrutia Ateneo-an», 1974-10-14: 3.
- «Mitxelenaren irakaskintzak», 1975-05-12: 3.
- «Gerhard Bahr euskaldungoan», 1975-07-14: 3.
- «Piarres Lhanderen mendeurrenean», 1977-07-18: 9.
- «Fr. Juan Mateo Zabalaren bigarren ehunurteurrena», 1977-09-26: 7.
- «Piarres Lafitte poligrafoa», 1977-10-24: 7.
- «Rodolfo Bozas-Urrutia», 1978-01-23: 3.
- «Norbert Tauer-ekin», 1978-05-29: 3.
- «N. Tauer-i galdezka», 1978-06-05: 3.
- «Georges Lacombe-ren sortze mendeburua», 1979-01-15: 3.
- «Hugo Schuchardt», 1979-06-04: 3.
- «Sebero Altube euskaltzaina», 1980-01-07: 7.
- «A. Iraizoz», 1980-04-14: 4.
- «Euskalarien nazioarteko jardunaldiak», 1980-07-21: 4.
- «S. Altube euskalaria», 1980-07-28: 4.
- «G. von Humboldt filologoa», 1980-08-04: 3.
- «L. L. Bonaparte printzea», 1980-08-11: 3.
- «Julien Vinson euskalaria», 1980-08-18: 3.
- «Sortzaileen mezuz», 1980-08-25: 3.
- «Jardunaldien kronika», 1980-09-08: 3.
- «Jardunaldien kronika (III). Dialektologia eta aditzaren morfologia», 1980-09-15: 3.
- «Jardunaldien kronika (IV). Zerbait berri jakiteko bidean jar gaitzake, ordea», 1980-09-15: 3.
- «Euskararen ikerketarako oinarritzko liburu baten aurkezpena», 1981-12-07: 4.
- «Mitxelenaren ekarpenez», 1982-06-28: 4.
- «Resurrección Maria de Azkue», 1982-08-23: 4.
- «Norbert Tauer Pragako euskaltzalea», 1983-02-14: 4.
- «Iker-2 P. Lafitteren omenez», 1983-05-16: 4.

Hondarribia

- «Victor Hugo Jaizkibelen euskaraz», 84. zk., 1997-11: 12-13.

Jakin

- «Euskalarien Nazioarteko Jardunaldiak zirela ta», 17/18. zk., 1981: 225-227.

Muga

- «Encuentros Internacionales de Vascólogos. Las reuniones de Lejona», 9. zk., 1980-09: 82-91.

Zeruko Argia

- «R. Maria Azkueren omen leiaketa», 134. zk., 1965-09-19: 1.

1.1.2. Dialektologia

Liburu atalak

- «Eibarko aditz-laguntzailearen paradigmak», in: Askoren artean (1981): *Euskalarien Nazioarteko Jardunaldiak / Bascologists' International Meetings / Encuentros Internacionales de Vascólogos / Rencontres Internationales de Bascologues*. Euskaltzaindia. Bilbo. 331-342.
- «Puntualizaciones sobre el euskara de Urraul alto (Navarra)», in: Askoren artean (1985): *Aingeru Irigarayri omenaldia*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 237-244.
- «Presentación», in: Etxebarria, Toribio (1986): *Flexiones verbales y Lexicón del euskera dialectal de Eibar*. Euskaltzaindia. Bilbo. 7-13.
- «Botanika lexikoa Eibarko etxe izenetan», in: Lakarra, Joseba A. (arg.); Ruiz Arzalluz, Iñigo (lag.) (1991): *Memoriae L. Mitxelena magistri sacrum. Pars altera*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 1.105-1.108.
- «Franzisko Arrateren sermoietarik bat, Eibarko euskaraz», in: Askoren artean (1992): *Luis Villasanteri omenaldia / Homenaje a Luis Villasante / Hommage à Luis Villasante*. Euskaltzaindia. Bilbo. 435-449.

Artikuluak

Cuadernos de Etnología y Etnografía de Navarra

- «Fragmentos de canciones del "uskára" roncalés», 22. zk., 1976-01/04: 5-20.

Egan

- «Jose Estornes Lasa. *Erronkari'ko uskara*», 1-3. zk., 1969: 109-111.
- «Purua, burua», 4-6. zk., 1969: 101.
- «Arraiña, arraina, arraia», 4-6. zk., 1969: 101-102.
- «Zergatik uhin eta ez uhain», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 63.
- San Martín, Juan; Basauri, S.: «Eibarko euskerari buruz», 1-6. zk., 1972: 32-37.
- «Jose Maria Etxebarria. *Euskal dialektologiako testo eta ariketak*», 3-4. zk., 1984: 159-160.
- «Ez da txoriburukeria», 1-2. zk., 1986: 156.
- «Asmoz ta jakitez, behekoak goikoa eskondu», 5-6. zk., 1986: 157.

Eibar

- «Términos técnicos del euskera eibarrés», 50. zk., 1962-04: 2; 10.

Euskera

- «*Flexiones verbales de Eibar*. Presentación», 8-9. zk., 1963-1964: 53-57.
- «Perretxiku izenak Eibarren», 20. zk., 1975: 317-324.
- «Odon de Apraiz», 22/1. zk., 1977: 77-80.
- «Txori izenak Eibarren», 24/1. zk., 1979: 271-277.
- «P. Hualde Maio, Erronkariko "uskáraren" lekuko», 24/2. zk., 1979: 511-519.
- «Bruno Etxenike (1819-1893)», 24/2. zk., 1979: 561-568.
- «Sobre el euskera de Urraul Alto y el venerable Esteban de Adoain», 26/1. zk., 1981: 59-65.

Fontes Linguae Vasconum

- «F. Arrate zenaren sermoietariko hiru, Eibarko euskaraz (1861-1869)», 86. zk., 2001-01/04: 147-155.

Hoja del Lunes

- «Arabako euskara», 1976-12-13: 7.
- «Odon de Apraiz-en omenez», 1976-12-27: 9.
- «Bruno Etxenike eta bere lanak», 1979-07-23: 3.
- «Etxenike eta Bonaparte printzearen arteko harremanak», 1979-08-13: 3.
- «Aita Adoain agurgarriaren mendeurrena», 1980-10-06: 4.
- «L. L. Bonaparte printzearen lanak», 1981-05-18: 4.
- «Yrizarren dialektologia ekarpena», 1981-08-17: 4.
- «Bizkaiera», 1982-10-18: 4.

Hondarribia

- «Klaudio Otaegi Hondarribiko maisua», 35. zk., 1989-12: 8.
- «Berriz ere Klaudio Otaegi», 42. zk., 1990-12: 17.
- «Hondarribiko euskararen lekukotasuna, Euskal Herriko Hizkuntza Atlas-ean», 114. zk., 2000-05: 16-17.
- «A. Campión eta K. Otaegi Olearso mendian», 117. zk., 2000-08: 24-27.

Zeruko Argia

- «Isaba'ko euskaldunak», 134. zk., 1965-09-19: 1.
- «Euskalkieri ere begiratu bearra», 147. zk., 1965-12-19: 3.
- «Eibar'ko euskera, Toribio Etxebarria'ren lanetan», 196. zk., 1966-11-27: 8.
- «Busca Isusi'ri hitz batzuek, Eibar'ko euskera jatorrari buruz», 319. zk., 1969-04-13: 3.

*1.1.3. Onomastika. Toponimia***Liburuak**

- *Eibar eta Elgetako toponomastika / Toponomástica de Eibar y Elgeta*. Euskaltzaindia. Bilbo. 2000. 184 or.

Liburu atalak

- «Toponomástica eibarresa medieval», in: Melena, José L. (arg.) (1985): *Symbolae Ludovico Mitxelena septuagenario oblatae. Pars altera*. EHUko Aintzinate-Zientzien Institutua. Gasteiz. 995-1.006.
- «Introducción a la toponomástica guipuzcoana / Gipuzkoar toponomastikarako sarrera», in: Askoren artean (1991): *I Onomastika Jardunaldien agiriak. Toponimia. Gasteiz, 1986ko apirila / Actas de las I Jornadas de Onomástica, Toponimia. Vitoria-Gasteiz, abril de 1986*. Euskaltzaindia. Bilbo. 249-277.
- «Toponimia del Valle del Romanzado», in: Gorrotxategi Nieto, Mikel; Knörr, Henrike (argk.) (2000): *II. Onomastika Jardunaldien agiriak. Urduña, 1987ko iraila / Actas de las II Jornadas de Onomástica. Orduña, septiembre de 1987*. Euskaltzaindia. Bilbo. 189-198.

Artikuluak*Bidasoako Ikaskuntzen aldizkaria / Boletín de Estudios del Bidasoa / Révue d'Etudes de la Bidassoa*

- «Bidasoa-Txingudi. Hidronimia zehatz kokatzeko txostena», 16. zk., 1998-06: 137-144.

Bidasoan

- «Hondarribia. Izenaren izana», 1985: 20.
- «En torno al nombre Hondarribia», 1986: 42-43.
- «Beloagatik Pelura, historian zehar. Manuel Lekuona zenaren oroitzapenez», 1987 (Hondarribiko jaiak): 8.
- «San Anton ala Endara?», 1988-03: 26.

Boletín de la Institución Sancho el Sabio

- «Toponimia de Aspárrena (Alava)», 15. zk., 1971: 233-254.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Sobre nombres medievales vascos», 28/2-3. zk., 1972: 388-392.
- «Sobre "Eneko" y otros nombres medievales de Guipúzcoa», 29/1-3. zk., 1973: 365-366.

Egan

- «Kalamendi, Kalamua, Max», 1-3. zk., 1969: 84-86.
- «Ugarte», 4-6. zk., 1969: 103.
- «Ugarte-ri gehigarriak», 1-3. zk., 1970: 101-102.
- «Pasaiako Antxo ezta zabal», 1-2. zk., 1984: 122-123.
- «Ermua, herri-muga?», 1-2. zk., 1984: 124-125.
- «Giputza», 3-4. zk., 1984: 144-145.
- «Geografia oztopo», 3-4. zk., 1984: 145-146.
- «Zeharkakorik nahi ez duten tokia», 5-6. zk., 1984: 143.
- «Berriz ere giputzez», 5-6. zk., 1984: 146.
- «Gure hirien izenak. Vitoria, Gasteiz?», 1-2. zk., 1985: 120-121.
- «Erreteriaz zenbait ohar», 3-4. zk., 1985: 187-189.
- «Aritzeta eta Aritzulegi», 3-4. zk., 1985: 193.
- «Hondarribia. Izenaren izana», 5-6. zk., 1985: 152-153.
- «Sant Elmo, itsumustuka Telmo deuna omen», 5-6. zk., 1985: 154-155.
- «Elgoibarko auzo izenak», 1-2. zk., 1986: 153-156.
- «Donostiarrak kaxkarinak?», 3-4. zk., 1986: 189.
- «Bilbo Zaharra», 5-6. zk., 1986: 158.
- «Ipuçcha, lehen deitura», 5-6. zk., 1986: 162-163.
- «Aritzulegi», 5-6. zk., 1986: 163-164.
- «Gipuzkoaren izenik zaharrenak», 1-2. zk., 1987: 110-112.
- «Beloagatik Pelura», 1-2. zk., 1987: 112-114.
- «Ego ibarrera begira? Oharrez eta umorez», 1. zk., 1996: 166-167.
- «Sein antroponimoa», 1. zk., 1996: 168-170.
- «Toponimia bizia dela eta», 1-2. zk., 1997: 220-221.
- «Kornotz. Erromatar jatorrizko lekuizena», 1-2. zk., 2001: 191-196.

Euskera

- «Algunas consideraciones sobre el prefijo *la* en los topónimos», 4. zk., 1959: 79-86.
- «Usa leku-izena eta bere esan nahia», 19. zk., 1974: 267-275.
- «Angio hitzaren zentzuaz», 22/1. zk., 1977: 146-150.
- «Hirietako izenez», 22/2. zk., 1977: 639-646.
- «Jaizkibel mendiko izen zahar batzuk», 33/1. zk., 1988: 261-271.
- «Erdi Aroko etxe-izenak Elgetan», 36/3. zk., 1991: 1.001-1.012.
- «Repertorio toponomástico de Elgueta», 36/3. zk., 1991: 1.013-1.049.
- «Ofizio eta titulu nortasuna Hondarribiko etxe-izenetan», 38/2. zk., 1993: 315-317.

- «Errenteriaren izena dela eta», 42/3. zk., 1997: 683-687.
- «Bidaso-Txingudi. Hidronimia zehatz kokatzearen aldeko txostena», 43/1. zk., 1998: 221-227.
- «Giza eskubideak, era orokorrean eta hizkuntzaren arloan», 46/1. zk., 2001: 359-364.

Fiestas de San Juan [Programa]

- «Apuntes sobre antroponimia eibarresa», 1984.

Fontes Linguae Vasconum

- «Unaia. Testimonios de su uso y de su significado», 7. zk., 1971-01/04: 87-94.

Hoja del Lunes

- «Herri eta herritarren izenak», 1975-07-28: 3.
- «Kale izenak euskaraz», 1977-03-14: 7.
- «Donostiaren Parte Zaharreko kale izenak», 1977-03-28: 11.
- «Euskal izenak hauzitan», 1977-12-12: 3.
- «Itxurak», 1981-01-05: 4.

Hondarribia

- «Hiri eta hiritar izenaren erabileraz», 6. zk., 1986-09: 17.
- «Euskaldunon ahuleziaz Hondarribiko toki-izenak galzorian», 8. zk., 1986-11: 7.
- «Kornus edo Mugirio», 8. zk., 1986-11: 9.
- «Hutsaren gainean huts: Elias, Eliza», 9. zk., 1986-12: 16-17.
- «Saindua eta Masti», 10. zk., 1987-01: 9.
- «Izen jatorra. Iterlimen ala Arkaizpea?», 14. zk., 1987-06: 8.
- «Zenbait titulu eta ofizio Hondarribiko etxe izenetan», 15. zk., 1987-07: 9.
- «Izen jatorren ondoriozko argibide batzuk», 16. zk., 1987-09: 23.
- «Era jatorrera nekez bihurtu ditzazkegun izenak», 17. zk., 1987-12: 10.
- «Izen zaharren ildotik», 19. zk., 1988-03: 7-8.
- «Ipiztiku», 32. zk., 1989-07: 4.
- «Ofizio eta titulu nortasuna Hondarribiko etxe izenetan», 48. zk., 1993-07: 14-15.
- «Beloagatik Pelura», 68. zk., 1996-07: 20.
- «Sein antroponimoa», 69. zk., 1996-08: 20-21.
- «Ofizio eta tituludun etxeen osagarriz», 78. zk., 1997-05: 20.
- «Leurieta eta Leizanabar XIII. mendean», 89. zk., 1998-04: 18-19.

Munibe

- «Relación nominal de caseríos del término municipal de Eibar», 15/3-4. zk., 1963: 138-139.

Onoma

- San Martin, Juan; Ruiz Urrestarazu, M.; Mulon, M.: «Basque Onomastics», 14/3. zk., 1969: 270-271.
- «Spain», 14/3. zk., 1969. zk., 416-417.
- San Martin, Juan; R. Urrestarazu, M.; Mulon, M.; Tovar, A.: «Basque & Iberian», 15/2-3. zk., 1970: 702-705.
- San Martin, Juan; Tovar, A.; Michelena, L.: «Basque & Iberian», 16/3. zk., 1971: 702-705.

Zeruko Argia

- «Adabakiak, Eibarko kaleen izenei buruz», 560. zk., 1973-11-25: 7.

*1.1.4. Lexikologia. Lexikografia****Liburu atalak***

- «Léxico técnico empleado en la industria metalúrgica eibarresa», in: Askoren artean (1976): *III Semana Internacional de Antropología Vasca. Tomo II*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 373-381.
- «Mitxelena lexikologoa», in: Askoren artean (2007): *K. Mitxelena. Gizona eta Hizkuntza*. Erroteta. Zornotza. 125-132.

Artikuluak*Anuario de Eusko-Folklore*

- «Contribución al estudio del vocabulario técnico euskérico de la siderurgia», 18. zk., 1961: 15-20.

Egan

- «Ichaso, itsatso», 4-6. zk., 1969: 103.
- «Gazteria», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 63.
- «Aita Luis Villasante. *Axular-en Hiztegia*», 1-6. zk., 1974: 122-123.
- «R. M.^a de Azkue. *Diccionario Vasco-Español-Francés*», 5-6. zk., 1984: 161.
- «Gorpuzbidea», 1-2. zk., 1985: 122.
- «Sitsa eta zerena, bi gauza dira», 5-6. zk., 1985: 155.
- «Etarra», 5-6. zk., 1986: 157-158.
- «Jauretze, Jauregi jatorragoaren kontra», 5-6. zk., 1986: 158-159.
- «Mitxelena lexikologoa», 3-6. zk., 1987: 125-132.
- «Estornés Lasa, Bernardo. *Diccionario español-uskara roncalés. Erronkariko uskararen hiztegia*», 1-2. zk., 1998: 231-234.

Euskera

- «Eibar'en erabiltzen diran burdin langintzako itz teknikoak», 3. zk., 1958: 141-158.
- «Eibar'en teknika gaitan egin dan eboluzioari buruz», 4. zk., 1959: 127-138.

Euzko-Gogoa

- «Burdin laneko zenbait tekniku itz», 1. zk., 1958-01/02: 39-51.

Fiestas de San Juan [Programa]

- «Nombre de Setas en Eibar», 1984.

Fontes Linguae Vasconum

- «Vocabulario euskaro adicional del Padre Esteban de Adoain», 26. zk., 1977-05/08: 271-280.

Hoja del Lunes

- «"Axular-en Hiztegia"», 1974-03-04: 3.
- «Perretxiku hiztegiak», 1974-08-19: 3.
- «Lantegietarako euskara teknikoa», 1976-05-31: 9.
- «Unibertsitate Zerbitzuetarako Euskal Ikastetxea», 1977-09-12: 7.
- «Plazido Mujikaren oroitzapenez», 1982-09-13: 4.
- «I. Sarasolaren Maiztasun Hiztegiak», 1983-05-23: 4.

Kezka

- «Nombres de setas en Eibar», 8. zk., 1969-02: 3-5.

Pyrenaica

- «Terminología euskérica de montaña», 56. zk., 1960: 27-34.

1.1.5. Euskararen historia

Liburu atalak

- «El Pirineo, eje en los orígenes de nuestra lengua», in: Askoren artean (1992): *Actes. I Congrès d'Història de la Família als Pirineus*. Pirinioetako Lan Elkarte. Andorra la Vella. 15-16.

*Artikuluak**Egan*

- «Luis Michelena. *Lengua e historia*», 5-6. zk., 1985: 163-164.
- «Euskararen lehen idatziak», 1. zk., 1996: 165.
- «Euskararen lehen idatziak Akitaniako iragarkietan», 2. zk., 1996: 246.
- «Braun, Jan. *Euskaro-Caucasica. Historical and Comparative Studies on Kartvelian and Basque*», 3-4. zk., 1998: 256.

Euskera

- «Américo Castro (1885-1972)», 18. zk., 1973: 290-291.

Hoja del Lunes

- «Kukullako Donemiliaga eta euskara idatzia», 1974-07-15: 3.
- «Gure hizkuntzaren sorreran, Pirineoa ardatz (I)», 1979-01-29: 3.
- «Gure hizkuntzaren sorreran, Pirineoa ardatz (II)», 1979-02-05: 3.
- «Gure hizkuntzaren sorreran, Pirineoa ardatz (III)», 1979-02-12: 3.
- «Euskaldunen hizkuntzaren hastapenak», 1980-06-30: 4.
- «Mitoz eta ideiaz», 1980-12-01: 4.
- «Frai Juan de Zumarragaren gutuna», 1981-06-08: 4.

1.2. Euskara gizartean

1.2.1. Euskara eredia. Euskara Batua. Euskaltzaindia

Liburu atalak

- «50 años de vida de la Academia de la Lengua Vasca», in: Martín de Retana, José María (zuz.) (1972): *La Gran Enciclopedia Vasca. Tomo III*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 381-387.
- «Euskara batua, euskara unificado», in: Jimeno Aranguren, R.; López-Mugartza Iriarte, J.C. (argk.) (2004): *Vascuence y Romance: Ebro-Garona, un espacio de comunicación*. Nafarroako Gobernua. Iruñea. 383-386.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Euskerearen batasunaz. Euskaltzaindiaren asmoa», 163. zk., 1968-06-30: 1.
- «Euskera idatziaren batasuna. Ez! sasi-letraduei», 179. zk., 1969-12-30: 7.
- «Gezurretan ote?», 190. zk., 1970-06-15: 7.
- «Euskaltzaindiaren batzarrea», 315. zk., 1976-04-15: 8-9.

Aránzazu

- «Bodas de Oro de la Academia de la Lengua Vasca», 462. zk., 1968-05: 148-151.

Argia

- «Euskaldunok gara euskararen indarra eta euskarria (Bizkaiera dela eta)», 956. zk., 1982-12-19: 24-25.
- «Jexux, Jexux!! Ijurko, hau da lotsaria eraman dudana», 962. zk., 1983-01-30: 26.

Egan

- «Ahaldana, onaren urrengoa da», 1-3. zk., 1969: 82-84.
- «Bai, bakoitzari berea: Euskaltzaindiaren sorrera dala ta», 1-3. zk., 1970: 102-103.
- «H letraren arazoa gipuzkoarren artean», 1-6. zk., 1977: 177-180.
- «Lapitzaren arauak?», 1-6. zk., 1983: 200.
- «Azkenez, hara hemen, *Sukaldaritzako hastapenak* ematen digun pena», 1-6. zk., 1983: 205-207.
- «Enparantza eta plaza ez dira gauza bera», 1-2. zk., 1984: 121-122.
- «Gure "penen" zabalkundea», 3-4. zk., 1984: 143-144.
- «Euskara batuaren meritoak, Del Burgo-ren ustez», 1-2. zk., 1985: 122-123.
- «Kaixo!», 1-2. zk., 1986: 157.
- «Euskaraz hautsi zure marka», 1-2. zk., 1986: 159-161.
- «Markatik kanporakoa», 3-4. zk., 1986: 189.
- «Etxerako dirua?», 3-4. zk., 1986: 198.
- «Gezurra esan nuen mendian, ni baino lehenago zen kalia», 1-2. zk., 1997: 222-223.
- «Euskara batua dela eta», 3-4. zk., 1997: 234-237.
- «Erdera batuan naharo eta euskara batuari palo!», 3-4. zk., 1997: 241-243.
- «Euskara batua dela eta», 1-2. zk., 1998: 190-194.
- «Euskara "urbanoa" dela eta», 3-4. zk., 1998: 161-172.
- «Sarasola, Ibon. *Euskara batuaren ajeak* (Saiakera)», 3-4. zk., 1998: 254-255.
- «"Benta Berri", zaharragoa berri», 1-2. zk., 1999: 208-210.
- «"Lurkentak"», 1-2. zk., 1999: 211.

- «Javier Marías idazlearen uste ustela», 3-4. zk., 2000: 183-187.

Eibar

- «Bodas de Oro de la Academia de la Lengua Vasca. Los primeros pasos de su fundación», 103. zk., 1968-04: 8.
- «Bodas de Oro de la Academia de la Lengua Vasca. Los 50 años de su labor», 104. zk., 1968-05: 8.

Euskera

- «Bodas de oro de la Academia de la Lengua Vasca. Los primeros pasos de su fundación», 13. zk., 1968: 293-299.
- «Urre eztaien kronika», 16. zk., 1971: 9-15.
- «Idazkari jaunaren xehetasunak», 19. zk., 1974: 393-394.
- «1976. urteko batzarretara etorri diren euskaltzain eta laguntzaileen zerrendak», 22/2. zk., 1977: 945-947.
- «Euskal-Herriko Kontseilu Nagusiari euskararen aldeko plangintza baten proposamena», 23/1. zk., 1978: 295-298.
- «E.K.N.-ko Kultur Kontseiluak Euskaltzaindiari eskatzen dion euskararekiko plangintzaz», 23/1. zk., 1978: 299-301.
- «Euskera. Aurkibidea / Indice / Index. 1920-1979», 25/1. zk., 1980: 1-304.
- San Martín, Juan; Xarriton, P.: «Euskaltzainen zerrenda osotzeaz. Euskaltzain urgazleak», 28/2. zk., 1983: 565-567.
- «*Euskera* agerkaria birrargaratzeaz», 29/1. zk., 1984: 389-392.
- «P. Lafitte eta J. Haritschelhar Euskal Herriko Adiskideen Erret Elkartearen ohorezko bazkide izendatuak», 29/1. zk., 1984: 413-415.
- «*Euskera* agerkarian *egile* aurkibidea (1980-1996)», 42/1-2. zk., 1997: 281-321.
- «*Jagon* Sailaren ardurapeko lehen lanari buruz», 44/1. zk., 1999: 351-354.

Euzko-Gogoa

- «Eritzi baten eritzia», 1957-01/02: 106-110.

Hoja del Lunes

- «Euskaltzaindia (I)», 1972-04-10: 3.
- «Euskaltzaindia (II)», 1972-05-08: 3.
- «"Euskera"», 1972-05-29: 3.
- «Euskaltzaindiaren nortasunez», 1976-02-23: 7.
- «Usteak uste direnean», 1977-04-18: 9.
- «Pierre Broussain zenaren omenez», 1978-04-10: 3.
- «Ahal dena, onaren urrengoa da», 1978-07-24: 3.
- «Euskaltzaindiaren VIII Biltzarra», 1978-09-11: 3.
- «H letraren arazoa gipuzkoarren artean», 1978-09-25: 3.
- «Asturiar akademiaren aurkezpena», 1982-02-01: 4.
- «Bizkaitar idazleak eta euskara batua», 1982-11-01: 4.

Jakin

- «Orixe Jaunari», 14. zk., 1961: 16-18.

Zeruko Argia

- «Euskaldun bakoitzak bere eskola?», 75. zk., 1964-08-09: 3.
- «Karta idikia Gaztañaga adiskideari», 290. zk., 1968-09-22: 3.
- «Ni "h"-aren pekatari?», 292. zk., 1968-10-06: 3.
- «Gizonetik gizonera Basarri adiskideari», 365. zk., 1970-03-01: 7.

Editorea / Biltzailea / Kolaboratzailea

- Villasante, Luis: *Sobre la Real Academia de la Lengua Vasca. Euskaltzaindia*. Servicio de Publicaciones del Ministerio de Educación y Ciencia. Madril. 1976. 177 or.

*1.2.2. Diskriminazioa eta jazarpena. Berreskurapena eta normalizazioa**Artikuluak**Anaitasuna*

- «Euskara morrointzapetik atera beharra», 215. zk., 1971-07-15: 3.

Egan

- «Berriz ere Unamunoren inguruan», 1-6. zk., 1982: 139-158.
- «Unamunoren damua», 5-6. zk., 1984: 144.
- «Kintana medium», 5-6. zk., 1985: 148-151.
- «Deabrua euskaraz mintzo zitzaizen irundarrei Hondarribian», 3-4. zk., 1986: 121-122.
- «Biraoa eta lizuna, hizkuntzaren osasuna?», 3-4. zk., 1986: 190-193.
- «Traducción simultánea», 3-4. zk., 1986: 198.
- «"Badakigu euskaraz"», 3-4. zk., 1986: 199.
- «Euskal Herriko A. A. eta Mendaur», 5-6. zk., 1986: 162.
- «Euskaraz eta kitto», 1-2. zk., 1987: 107-108.
- «Egutegi txartel bitxia», 1-2. zk., 1987: 108-110.
- «Euskaldunen alfabetatzetik hasia eta A.E.K. zehar. Sorrera eta lehen ekintzen iturriak», 1. zk., 1996: 171-172.
- «Euskararen berri onak eta berri txarrak», 2. zk., 1996: 49-64.
- «A.E.K. mugimenduaren sorreraz», 2. zk., 1996: 247.
- «Barañaingo Udalarekin gertatua», 1-2. zk., 1998: 184-185.
- «Euskara eta bere etsaiak», 1-2. zk., 1998: 186-188.
- «Euskaraz egiteagatik zigortua», 1-2. zk., 1998: 189.
- «Torrealdai, Joan Mari. *El Libro Negro del Euskera*», 3-4. zk., 1998: 257-259.
- «Hizkuntzen auziaz», 1-2. zk., 1999: 212-213.
- «Narbaiza Azkue, Antxon. *Eibarko euskara: Gutxiespenaren historia*», 1-2. zk., 1999: 245-248.
- «*Lingua Navarrorum*-en zoritxarra», 3-4. zk., 1999: 215-220.
- «Nafarroako Gobernu bere jatorrien aurka?», 1-2. zk., 2001: 183-185.
- «*Lingua Navarrorum*, Europako hizkuntza jatorren urtean», 1-2. zk., 2001: 187-190.

Euskaldunon Egunkaria

- «Eurogutuna», 1998-10-24: 4.
- «Euskara», 1998-11-18: 4.
- «Lingua Navarrorum», 1999-01-19: 5.
- «Euskararen eragozpenak Araban», 1999-04-28: 6.

- «Euskara epaitegietan», 1999-12-04: 3.
- «Javier Marías idazlearen lotsagabekeria», 2000-05-31: 5.

Euskera

- «Euskaldun baten agurra milaurteburuan / Saludo de un vasco en el milenio», 24/1. zk., 1979: 331-338.
- «Hizkuntza, hiztunen giza eskubideen arabera», 44/2. zk., 1999: 979-983.

Hoja del Lunes

- «Nafarroako euskara», 1974-10-07: 3.
- «Unamuno eta euskara», 1975-10-27: 3.
- «Euskararentzat berri hobeak», 1975-12-01: 5.
- «Erronkariko azken euskalduna», 1976-08-30: 9.
- «Elebitasuna delata», 1977-01-24: 3.
- «Liburu zuria», 1977-11-07: 5.
- «Lehendakari euskalduna delata», 1978-02-27: 3.
- «Euskararen bizi nahia eta bizi beharra. Gure hizkuntza autonomi-estatutoen aurrez aurre», 1978-03-13: 3.
- «Bai, euskarari!», 1978-05-22: 3.
- «Gernikako Estatutua», 1979-07-16: 3.
- «Euskararen arazoa autonomiaren babespean», 1979-08-06: 3.
- «Euskara zuzpertz», 1980-03-03: 5.
- «Israelgo adibidea», 1980-07-14: 4.
- «Euskara eta erdara», 1980-09-01: 3.
- «Berriz ere Unamuno», 1980-10-13: 4.
- «Euskara auzitegian», 1980-10-20: 4.
- «Hizkuntza eta gizartea», 1980-12-08: 4.
- «Euskararen egungo egoeraz (I)», 1981-07-13: 4.
- «Euskara kazetaritzan, lehendakariaren kezka gure eginaz», 1982-11-22: 4.
- «Euskara bai, euskara ez», 1983-03-21: 4.

Hondarribia

- «Deabrua Jaizkibelen gaskoinez eta euskaraz mintzatu zenekoa», 23. zk., 1988-07/08: 7.
- «Hondarribiko Euskal Herrian Euskarazi kontseilua», 82. zk., 1997-08: 28.
- «Jatortasunez, lehen esandakoez gainera», 86. zk., 1998-01: 16.
- «Hizkuntzen auziaz», 92. zk., 1998-07: 16-17.
- «Hizkuntzen naturaltasuna», 121. zk., 2000-12: 16-17.
- «*Lingua Navarrorum*, Europako hizkuntza jatorren urtean», 123. zk., 2001-02: 16-18.

Kezka

- «Ante la perspectiva europea», 4. zk., 1966-01: 1-4.

Zeruko Argia

- «[Gutuna]», 14. zk., 1963-06-02: 3.
- «Euskalerrira-ren atzeratasunaren iritziak. Uste oker batzuen zuzenketariari buruz», 66. zk., 1964-05-31: 3.
- «Izkuntzen bizitzari buruz, zer dio "UNESCO"k?», 189. zk., 1966-10-09: 12.
- «Balearsarrak ere beren izkuntza nai dute eskoletan jarri», 195. zk., 1966-11-20: 1.
- «Berriz ere bilinguismoari buruz», 197. zk., 1966-12-04: 3.
- «Euskaldunen alfabetizazioa», 227. zk., 1967-07-02: 1.
- «Euskaldunen alfabetizazioa», 229-230. zk., 1967-07-16/23: 1-2.

- «Euskaldunen alfabetizazioa. Herri literaturaren emaitza», 232. zk., 1967-08-06: 1; 9.
- «Gipuzkoako lehen mailako irakaskintzaren egoera. Eta bertan nabari diren bilinguismo prolemak», 341. zk., 1969-09-14: 4.

2. Literatura

2.1. Literatur sorkuntza lanak

2.1.1. Poesia

Liburuak

- *Giro gori / Tiempo ardiente (1954-1977)*. EHUko Argitarapen Zerbitzua. Leioa. 1998. 325 or.

Artikuluak

Egan

- «Dana jokatu nairik», 1-6. zk., 1964: 68.
- «Nora noa, naas-maas?», 1-6. zk., 1964: 69-70.
- «Nerekautako larrimiña», 1-6. zk., 1965: 20-21.
- «Kronos-en epean», 1-6. zk., 1965: 22.
- «Alabearrez», 1-6. zk., 1966: 23-24.
- «Sortzetiko kondena», 1-6. zk., 1966: 24.
- «Urdiñez», 1-6. zk., 1966: 25.
- «Zatoz», 1-6. zk., 1982: 87-89.

Euzko Deya

- «Itxaropen argi-printzak», 213. zk., 1958-03: 39.
- «Oldozmenak», 219. zk., 1958-09: 45.
- «Kezkati nauk, kezkati», 228. zk., 1959-06: 38.

Euzko-Gogoa

- «Aberrimin», 1956-05/06: 4.
- «Gezur-lili», 1956-05/06: 8.
- «Bide mingotzak», 1956-09/10: 12-13.
- «Itz-neurtuz. Begi-beltzdun elur-lili», 1957-03/04: 1-2.
- «Platero bizi duk!», 1957-03/04: 3.
- «Zastada», 1957-05/06: 3.
- «Ingumatxo geznaria», 3-4. zk., 1958-05/08: 245.
- «Eresi esnagarri», 3-4. zk., 1958-05/08: 246.
- «Atxarte», 1-2. zk., 1959-01/02: 6.
- «Gaua», 1-2. zk., 1959-01/02: 9.
- «Lausoa», 1-2. zk., 1959-01/02: 11.
- «Etzaitz itzartu!», 1-2. zk., 1959-01/02: 13.
- «Antonio Machado'ri. Bere eriotzako 20'gn. urte-buruan, omenez», 1-2. zk., 1959-01/02: 14.
- «Unamuno'ri», 3-6. zk., 1959-03/06: 131-132.

Kantil

- «Maitatzeko arrazoiak badira?... / Si hay razones para amar...», 13. zk., 1979-02: 16.
- «Gizonkiago izan dadin / Para que sea más humano», 13. zk., 1979-02: 17.
- «Doinu esnarri / Himno alentador», 14. zk., 1979-04: 14.

Kezka

- «Esku utsik sortuak / Los que surgieron con las manos vacías», 5. zk., 1966-07: 3-4.

Olerti

- «Ezer ezaren samiña», 2. zk., 1959-04/06: 76-77.
- «Kantari», 2. zk., 1959-04/06: 77.
- «San Juan», 3. zk., 1959-07/09: 147.
- «Itxaropen argi-printzak», 3. zk., 1959-07/09: 148.
- «Aurrerapena?», 4. zk., 1959-10/12: 213-214.
- «Antonio Machado'ri», 4. zk., 1959-10/12: 214-215.
- «Maitasun baten atsekabez», 1. zk., 1960-01/03: 9.
- «Kolkotik», 1. zk., 1960-01/03: 10.
- «Itzuliko nauk», 2. zk., 1960-04/06: 78-79.
- «Kezkati nauk, kezkatil!», 3. zk., 1960-07/09: 141.
- «Unamuno'ri», 4. zk., 1960-10/12: 208-209.
- «Bide otsak», 1. zk., 1961-01/03: 22.
- «Euskaldun bizi naia», 1. zk., 1961-01/03: 22.
- «Utsune», 3. zk., 1961-07/09: 173.
- «Argi-bidea», 3. zk., 1961-07/09: 174.
- «Sua, gizabideen inguru», 3. zk., 1961-07/09: 174-175.
- «Gaurkoari begira dabillen Arrizubieta'ri», 3. zk., 1961-07/09: 176.
- «Ideen korronta», 3. zk., 1961-07/09: 177.
- «Lizardi'ri», 4. zk., 1961-10/12: 260-261.
- «Laztan bero batean zorabiatu», 4. zk., 1961-10/12: 261-262.
- «Buztiñezko ago au», 4. zk., 1961-10/12: 262.
- «Aldarri otsak», 1-2. zk., 1962-01/06: 36.
- «Giro illetari», 1-2. zk., 1963-01/06: 47-48.
- «Libertate argia», 1-2. zk., 1963-01/06: 49.
- «Bakarrik», 3-4. zk., 1963-07/12: 18-19.
- «Unamuno'ri», 1-2. zk., 1964-01/06: 27-30.
- «Ni baño len ere...», 1-2. zk., 1964-01/06: 30-31.
- «Eskuarte zaitut, "Biotz begietan"», 1-2. zk., 1964-01/06: 31-32.
- «Argi urriari», 1-2. zk., 1964-01/06: 32.
- «Azkenengo bidean», 1-2. zk., 1965-01/06: 34-35.
- «Esku utsik sortuak», 1-2. zk., 1965-01/06: 35-36.
- «Maitatzeko errazoiak badira», 1-2. zk., 1965-01/06: 36-37.
- «Miraria», 1-2. zk., 1965-01/06: 37-38.
- «Maitasun egarri», 3-4. zk., 1965-07/12: 11-13.
- «Deika daude», 3-4. zk., 1965-07/12: 37-39.
- «Gizonkiago izan dedin», 1-2. zk., 1966-01/06: 35.
- «Gizona gizon izan bedi», 1-2. zk., 1966-01/06: 36.
- «Errefrau erara», 1-2. zk., 1966-01/06: 36-37.
- «Galdu nuen maiteñoari», 3-4. zk., 1966-07/12: 21.
- «Doiñu esnarri», 3-4. zk., 1966-07/12: 21-22.
- «Otoitzez», 3-4. zk., 1966-07/12: 22-23.
- «Nerekautan, itxas bazterean», 3-4. zk., 1966-07/12: 23-26.

2.1.2. Ipuina

Liburuak

- *Zirikadak (Ipuin barregarridun liburua)*. Itxaropena. Zarautz. 1960. 151 or.
- *Eztenkadak (Gertaera barregarridun liburua)*. Itxaropena. Zarautz. 1965. 179 or.

Artikuluak

Igela

- «Argi artifizialak», 2. zk., 1962-05: 14.

Editorea / Biltzailea / Kolaboratzailea

- Etxaide, Yon: *Pernando plaentxiatarra*. Itxaropena. Zarautz. 1957. 116 or.

Berredizioak

- *Zirikadak*. Elkar. Donostia. 1984. 124 or.

2.1.3. Antzerkia. Miszelanea. Antologiak

Liburuak

- *Gogoz. Gure herriko gauzak (Cosas de nuestro País)*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 1977. 458 or.
- *Bidez. Gure herriko gauzak (Cosas de nuestro País)*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 1980. 484 or.
- *Landuz. Gure herriko gauzak (Cosas de nuestro País)*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 1983. 403 or.
- *Juan San Martinen antologia (Egan aldizkarian argitaratuak)*. Euskal Herriaren Adiskideen Elkarte. Donostia. 2005. 172 or.

Artikuluak

Olerti

- «Zori gaiztoko izadia...!», 1. zk., 1959-01/03: 38-41.
- «Artzaia», 2. zk., 1959-04/06: 117-119.

Editorea / Biltzailea / Kolaboratzailea

- San Martin, Juan (bil.): *Uhin berri. 1964-1969 bilduma*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. 1969. 177 or.
- San Martin, Juan; Basauri, Serafin (bilk.): *Hegatsez. Itz-lauzko bilduma. 1971*. Itxaropena. Zarautz. 1971. 371 or.

2.1.4. Itzulpen lanak

Liburuak

- [Egile ezezaguna]: *Hiru katakume kezkatiaik*. La Gran Enciclopedia Vasca. Zalla. 1969. 14 or.
- [Egile ezezaguna]: *Iko oihaneko oreinkumea*. La Gran Enciclopedia Vasca. Zalla. 1969. 14 or.
- [Egile ezezaguna]: *Kurrin txerrikumea eta bere jaia*. La Gran Enciclopedia Vasca. Zalla. 1969. 14 or.
- [Egile ezezaguna]: *Piru ahatetxoa*. La Gran Enciclopedia Vasca. Zalla. 1969. 14 or.
- [Egile ezezaguna]: *Puffy txita ibiltaria*. La Gran Enciclopedia Vasca. Zalla. 1969. 14 or.
- [Egile ezezaguna]: *Untxi kuitxo arrantzalea*. La Gran Enciclopedia Vasca. Zalla. 1969. 14 or.
- Maraña, Félix: *Hondar eta gauetzko loturak / Ataduras de noche y arena*. Luis Haranburu. Donostia. 1980. 82 or.

Liburu atalak

- [Meendiño]: «[Cantiga de Meendiño en vascuence]», in: Alonso Montero, Xesús (arg.) (1982): *Homenaje a Meendiño*. Universidad de Santiago, Colexio Universitario de Vigo. Vigo.
- [Codax, Martín]: «Traduccions. O euskara», in: Alonso Montero, Xesús (zuz.) (1983): *Homenaxe a Martín Codax*. Universidade de Santiago, Colexio Universitario de Vigo. Vigo. 25-26.
- Ghelderode, Michel de: «Zaldun bitxia / Le Cavalier bizarre», in: Auzmendi, Lurdes; Biguri, Koldo (apail.) (1998): *Itzulpen Antologia II*. EIZIE. Donostia. 67-89.
- Sesto, Xos: «Lau heriotzentzat kantak», in: Sesto, Xosé (2008): *Cantigas para cuatro mortes / Poemas para cuatro muertes / Lau heriotzentzat kantak / Cançons per a quatre morts*. Bóveda, Companys, Gernika, Lorca. AGER, Asociación Galega de Emigrantes Retornados; FGAER. Vigo. 143-188.

Artikuluak

Egan

- Ghelderode, Michel: «Zaldun bitxia», 1-6. zk., 1965: 259-269.
- Espriu, Salvador: «Sinera-ko liburua», 1-6. zk., 1966: 40-66.
- Espriu, Salvador: «Euskal Erria», 1-6. zk., 1967: 40-42.
- Sesto López, Xosé: «Lau heriotzarentzat kantak», 1-6. zk., 1980-1981: 76-80.
- X.X.: «Cantiga del Meendiño», 1-6. zk., 1982: 91.
- Bello, Ferran: «Nere izateaz», 1-6. zk., 1983: 69.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua», 1-6. zk., 1983: 71-75.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua», 1-2. zk., 1984: 47-52.
- Codax, Martín: «Cantigas», 1-2. zk., 1984: 53-57.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (iharraipena)», 3-4. zk., 1984: 103-106.
- Valdés, Xuaquín: «Agintzen dizugu, Asturias», 3-4. zk., 1984: 107.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Jarraipena)», 5-6. zk., 1984: 99-102.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Jarraipena)», 1-2. zk., 1985: 91-99.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Jarraipena)», 3-4. zk., 1985: 99-103.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Jarraipena)», 5-6. zk., 1985: 85-89.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Jarraipena)», 1-2. zk., 1986: 114-120.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Jarraipena)», 3-4. zk., 1986: 133-136.
- Espriu, Salvador: «Zezen larrua (Amaiera)», 5-6. zk., 1986: 107-110.

Euzko Deya

- Hello, Magali: «Nire lurraldearen deia», 228. zk., 1959: 38.

Euzko-Gogoa

- Jiménez, Juan Ramón: «Zeuk nai duzuna», 3-6. zk., 1959-03/06: 130.

Olerti

- Keyes, Sidney: «Guda olerkaria», 2. zk., 1959-04/06: 84-85.
- Keyes, Sidney: «Zaintzailearen bi eginbide», 2. zk., 1959-04/06: 85-86.
- Stecchetti: «Orriak erortzean», 4. zk., 1959-10/12: 224.
- Hello, Magali: «Nire lurraldearen deia», 4. zk., 1959-10/12: 224.
- Meabe, Tomas: «Eztagonaren ereilea», 1. zk., 1960-01/03: 52.
- Rilke, Rainer Maria: «Olerkaria», 2. zk., 1960-04/06: 104.
- Rilke, Rainer Maria: «Iñork esan al lidake...?», 2. zk., 1960-04/06: 104.
- Rilke, Rainer Maria: «Bideak», 2. zk., 1960-04/06: 104.
- [Egile ezezaguna]: «Zakurraren otoitza», 2. zk., 1960-04/06: 118.
- García Lorca, Federico: «Artsaldea», 3. zk., 1960-07/09: 163.
- García Lorca, Federico: «Izarren ordua», 3. zk., 1960-07/09: 163-164.
- Verdaguer, Jacinto: «Atlantida ames», 3. zk., 1960-07/09: 164.
- Ridruejo, Dionisio: «Lurrean dagoan errotarriari», 3. zk., 1960-07/09: 171.
- Pasternak, Boris L.: «Udaberria da...», 4. zk., 1960-10/12: 224.
- Toman, Karel: «Epailla», 4. zk., 1960-10/12: 225.
- Jiménez, Juan Ramón: «Zeuk nai duzuna, Jauna», 1. zk., 1961-01/03: 42.
- Leino, Eino: «Zer da ederrago?», 2. zk., 1961-04/06: 130-131.
- Larrañaga, Adolfo de: «Remember», 2. zk., 1961-04/06: 131.
- Larrañaga, Adolfo: «Iparragirre'n gitarra», 4. zk., 1961-10/12: 295.
- Teasdale, Sara: «Ixillik nagoanean...», 4. zk., 1961-10/12: 295.
- Shakespeare, William: «William Shakespeare'ren Olerkiak», 3-4. zk., 1964-07/12: 93-96.
- Brecht, Bertolt: «Iru alegi», 3-4. zk., 1966-07/12: 26-27.
- Brecht, Bertolt: «Bertolt Brecht'en kantak eta poemak», 1-2. zk., 1968-01/06: 79-81.
- Brecht, Bertolt: «Bertolt Brecht'en kantak eta poemak», 3-4. zk., 1968-07/12: 102-105.
- Brecht, Bertolt: «Bertolt Brecht'en kantak eta poemak», 1-2. zk., 1969-01/06: 55-56.

2.2. Euskal literaturaren historia eta kritika

Liburuak

- *Juan Antonio Mogel eta Urkitza. Bere bizitza ta lanak*. Itxaropena. Zarautz. 1959. 51 or.
- *Escritores euskéricos (Catálogo Bio-bibliográfico de escritores contemporáneos en Vascuence)*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 1968. 247 or.
- *Apéndice a Escritores euskéricos. Correcciones y Adiciones a la primera edición*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 1969. 37 or.

Liburu atalak

- «Itzaurrea», in: Azpeitia, Julene (1961): *Amandriaren altzoan*. Itxaropena. Zarautz. 7-12.
- «Antero Apaolaza Aranguren», in: Apaolaza, Antero (1962): *Patxiko Txerren*. Auspoa. Tolosa. 9-14.
- «Itz-aurrea», in: Apaolaza, Antero (1962): *Patxiko Txerren*. Auspoa. Tolosa. 15-19.
- «Itzaurrea. Irugarren Argitalpenari», in: Mogel, Bizenta Antonia (1963): *Ipui onak*. Auspoa. Tolosa. 13-24.
- «Aintzin-solasa / Prólogo (traducción)», in: Aresti, Gabriel (1964): *Harri eta Herri (Kopla, bertso, ditxo eta poemak) / Piedra y Pueblo*. Itxaropena. Zarautz. 8-21.
- «Euskal literatura mundutarra», in: Martín de Retana, Jose Maria (zuz.) (1966): *La Gran Enciclopedia Vasca. Tomo I*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 793-794.
- «Atalari ataltxo bat», in: Bitáño (1967): *Atalak*. Itxaropena. Zarautz. 26-31.

- «Aintzin-solas», in: Lete, Xabier (1968): *Egunetik egunera orduen gurpillean. Poemak*. Cinsa. Bilbo. 3-7.
- «Euskeraren inguruan», in: Aresti, Gabriel (ard.) (1969): *Euskal Elerti 69 (Saiaera-nobela-antzerti-poesia-ipui)*. Lur. Donostia. 7-74.
- «Bigarren argitalpenaren aitzin-solasa / Prólogo a la segunda edición», in: Aresti, Gabriel (1969): *Harri eta herri / Piedra y pueblo*. Kriselu. Bilbo. 2. argitalpena. 22-29.
- «Hitzaurrea», in: San Martin, Juan (bil.) (1969): *Uhin berri. 1964-1969 bilduma*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. 7-11.
- «Prólogo a la obra "Peru Abarka" de Moguel», in: Mogel, Juan Antonio (1970): *Peru Abarka. Edición bilingüe realizada por Resurrección M^a de Azkue*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 5-9.
- «Salbatore Mitxelena, poeta epikoa», in: Askoren artean (1970): *Salbatore Mitxelena*. Jakin. Tolosa. 11-18.
- San Martin, Juan; Basauri, Serafin: «Hitzaurrea», in: San Martin, Juan; Basauri, Serafin (bilk.) (1971): *Hegasez. Itz-lauzko bilduma. 1971*. Itxaropena. Zarautz. 9-19.
- «La creación literaria renacentista y barroca», in: Askoren artean (1974): *Lengua española y literatura. Segunda etapa de E.G.B. Libro de consulta 8^o*. Prima Luce. Madril. 296; 308.
- «El Posromanticismo», in: Askoren artean (1974): *Lengua española y literatura. Segunda etapa de E.G.B. Libro de consulta 8^o*. Prima Luce. Madril. 326.
- «La poesía española después del 27», in: Askoren artean (1974): *Lengua española y literatura. Segunda etapa de E.G.B. Libro de consulta 8^o*. Prima Luce. Madril. 340.
- «La novela española del siglo XX», in: Askoren artean (1974): *Lengua española y literatura. Segunda etapa de E.G.B. Libro de consulta 8^o*. Prima Luce. Madril. 343.
- «El teatro español en el siglo XX», in: Askoren artean (1974): *Lengua española y literatura. Segunda etapa de E.G.B. Libro de consulta 8^o*. Prima Luce. Madril. 345.
- «Gutunliburuari agurrez», in: Ulibarri Galindez, Jose Paulo (1975): *Jose Paulo Ulibarri Galindez-en "Gutunliburua" izeneko eskuzkribuaren facsimil gisako argitalpena / Reproducción facsimil del "Gutunliburua" de Jose Paulo de Ulibarri y Galindez*. Consejo de Cultura de la Excm. Diputación Foral de Álava. Gasteiz. III-IV.
- «Hitzaurrea», in: San Martin, Juan (koord.) (1978): *Agiriak. Euskal poetak eta artistak G. Aresti-ren omenez*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 9-15.
- «Gabriel Aresti», in: San Martin, Juan (koord.) (1978): *Agiriak. Euskal poetak eta artistak G. Aresti-ren omenez*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 174.
- «Prólogo a la obra "Peru Abarka" de Moguel», in: Mogel, Juan Antonio (1978): *Peru Abarka. Edición bilingüe realizada por Resurrección M^a de Azkue*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 5-9.
- «Gutuna, sarrerazko jardun gisa», in: Bitaño (1980): *Ipuinak (II)*. Gero (Mensajero). Bilbo. 5-10.
- «Prólogo», in: Moguel, Juan Antonio de (1981): *Peru Abarka. Edición bilingüe realizada por Resurrección M. de Azkue según versión castellana de Juan C. de Cortázar*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 5-9.
- «Aintzin solasa», in: Duvoisin, Jean (1987): *Baigorriko zazpi liliak*. Elkar. Donostia. 5-14.
- «Iparragirre literaturan», in: Askoren artean (1987): *Iparragirre*. Euskaltzaindia. Bilbo. 143-159.
- «Hitzaurrea», in: Platon (1989): *Platon VI. Karmida, Ipia Nagusia, Laka eta Lisi*. Euskaltzaindia. Bilbo. VII-XVI.
- «Aurkezpena», in: Sagartzazu'tar Kauldi *Satarka* (1996): *Ezti-tantak. Olerkiak*. Elkar. Donostia. 5-12.
- «Hitzaurrea», in: Auzmendi, Lurdes; Biguri, Koldo (apailk.) (1996): *Itzulpen Antologia I*. EIZIE. Donostia. 11-14.
- «J. M. Iparragirre-rentzat», in: Mendibil, Gontzal (zuz./koord.) (1999): *Iparragirre. Erro-urratsak / Raíz y viento. II*. Keinu. Igorre. 87-94.
- «Bitoriano Gandiagaren oroitzapenez», in: Askoren artean (2001): *Bitoriano Gandiaga eta Mendata*. Mendatako Udala. Mendata. 153-159.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Literatura tradizioaz. Ibon Sarasola adiskideari karta irigia», 178. zk., 1969-12-15: 6.
- «Sarasolaren "Poemagintza" dala ta, Zotaletari erantzuna», 184. zk., 1970-03-15: 6.
- «Zalantzak uxatzeko, gutun irekia Martin Ugalderei», 202. zk., 1970-12-30: 5.
- «Juan Anjeli oharrez. J. A. Mogel, J. L. Vives eta beste», 202. zk., 1970-12-30: 8.
- «Espriu-ren eritzia Bernat Etxepareri buruz», 213. zk., 1971-06-15: 16.
- «Euskal literaturari ere txokotxo bat eskaintzen zaio», 214. zk., 1971-06-30: 3.

- «Urkixoko Julioaren 100. urteburuan», 215. zk., 1971-07-15: 16.
- «Pilota jokia eta euskal literatura», 216. zk., 1971-08-15: 14.
- «I. Sarasola: Euskal Literaturaren Historia. Kritika solas», 216. zk., 1971-08-15: 16.
- San Martin, Juan; Haranburu-Altuna, Luis; Gereño, Xabier: «Ibon Sarasola: Euskal Literaturaren Historia», 217. zk., 1971-08-30: 16; 10.
- «Pundu batzuk argitzen. Gipuzkoaren ekonomia eta XVIII. mendeko literatura», 219. zk., 1971-09-30: 8-9.
- «"Satarka" olerkariaren heriotzean», 225. zk., 1971-12-30: 10.
- «X. Kintanaren "Behin batean"», 238. zk., 1972-07-15: 7.
- «Jon Mirande joan zaigu», 250. zk., 1973-02-28: 3.
- «Urteburuak ospatzen», 262. zk., 1973-10-15: 3.

Antzerti berezia

- «Euskal Antzerkia edo oinarrizko liburu bat», 10. zk., 1985: 36-37.

Aránzazu

- «Leizarragari omenaldia Beskoitzen eta Euskal Kulturaren Astea Baionan», 488. zk., 1971-09: 279-281.

Argia

- «Aingeru Irigaray itzali zaigu», 997. zk., 1983-12-18: 20-23.

Bidasoako Ikaskuntzen aldizkaria / Boletín de Estudios del Bidasoa / Revue d'Etudes de la Bidassoa

- «Jose Antonio Loidi-ren oroitzaz», 20. zk., 2000-12: 7-14.
- «Aingeru Irigaray zenaren oroitzapena, mendeurrenez», 20. zk., 2000-12: 31-44.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Aclaración respecto al lugar de nacimiento de Juan José Moguel», 19/3. zk., 1963: 279-281.
- «Ediciones de Juan Bautista de Aguirre, Padre Cardaveraz y Bartolomé de Olaechea, omitidas en el *Catálogo de obras euskaras* de Sorarrain, y otras anotaciones», 26/2-3. zk., 1970: 329-330.
- «*Enciclopedia General Ilustrada del País Vasco. (Cuerpo B. vol. I Literatura)*», 26/4. zk., 1970: 521-522.
- «Una segunda edición de *Eusquerazco manuala*, en dialecto guipuzcoano», 27/1-2. zk., 1971: 181-182.
- «Karmelo Etxenagusia. *Euskal Idazleen Lorategia (Itz lauz)*», 28/1. zk., 1972: 205.
- «Mikel Zarate. *Bizkaiko euskal-idazleak*», 29/1-3. zk., 1973: 402-403.
- «Guillermo Díaz-Plaja. *Literatura Vasca*», 29/1-3. zk., 1973: 404-405.
- «La Biblia en euskara», 37/3-4. zk., 1981: 602-607.
- «Don Carmelo de Echegaray, su aportación a la literatura vasca», 38/1-4. zk., 1982: 371-376.
- «Don Carmelo de Echegaray. Su aportación a la literatura en vascuence», 41/1-2. zk., 1985: 263-269.

Egan

- «Aresti'ri», 4-6. zk., 1963: 100-101.
- «Jean Etchepare. *Mendekoste gereziak eta beste*», 4-6. zk., 1963: 240-241.
- «Luis M. Mujika, S.S.S. *Urdin eta burni — Azul e hierro (Estetika Jainkoratze aalmenetan — La estética en las energías de la Redención)*», 1-6. zk., 1965: 167-170.
- «Pedro Migel Urruzuno. *Iru ziri (Ipui ta bertso)*», 1-6. zk., 1966: 144-145.
- «*Oxobi-ren lan orhoitgarri zombait*», 1-6. zk., 1967: 112.
- «Gabriel Aresti-ren olerkiak. *Euskal Harria*», 1-6. zk., 1967: 112-113.
- «Dominique Peillen. *Gauaz ibiltzen dana...*», 1-6. zk., 1967: 114.

- «Akosta eta Montoro'tar Joseba. *Asarre bidetan*», 1-6. zk., 1967: 115-116.
- «Bernard d'Echepare. *Linguae Vasconum Primitiae. El primer libro impreso en euskera (año 1545)*», 1-6. zk., 1967: 134-136.
- «Bernat Dechepare. *Olerkiak (1545)*», 1-6. zk., 1968: 152-154.
- «Agustin P. U. Iturriaga. *Ipuiak*», 1-3. zk., 1969: 104-105.
- «Pedro Barrutia, Sor Luisa, Xabier Munibe. *Teatro zarra (Gabonetako ikuskizuna, Gabon-sariak eta El borracho burlado)*», 1-3. zk., 1969: 105-107.
- «Daniel Landart. *...Hogoi urte*», 1-3. zk., 1969: 109.
- «Aita Diego Goitia jesuitaren euskerazko lanak ere galduak ote?», 4-6. zk., 1969: 99.
- «Euskal literaturaren kultura maila, noiztik?», 4-6. zk., 1969: 100-101.
- «Karmelo Etxenagusia. *Euskal Idazleen Lorategia*», 4-6. zk., 1969: 151-152.
- «Jose Luis Alvarez, "Txillardegil". *Elsa Scheelen*», 4-6. zk., 1969: 152-153.
- «Fernando Artola Sagarzazu "Bordari". *Goraintzi*», 4-6. zk., 1969: 155.
- «Ugalde, Ama gaxo dago», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 64.
- «A. Apat-Echegarri. *Noticias y viejos textos de la "Lingua Navarrorum"*», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 87-89.
- «Euskal literatura 72», 1-6. zk., 1973: 106.
- «Ibon Sarasola. *Euskal Literaturaren Historia*», 1-6. zk., 1973: 110-111.
- «1973 urteko ospatzeak», 1-6. zk., 1973: 118-120.
- «Gabriel Aresti poetaren heriotza orduan», 1-6. zk., 1975: 15-17.
- «Jean Barbier», 1-6. zk., 1975: 18-20.
- «Bitor Garitaonandiaren ehungarren urteburuan», 1-6. zk., 1976: 111-113.
- «Irakurle batekin gatz-ozpinduzko alkarrizketan», 1-6. zk., 1977: 43-45.
- «Salbatore Mitxelena, aberri-minak eragindako poeta», 1-6. zk., 1977: 95-99.
- «Euskal literaturaren beste aurpegiak», 1-6. zk., 1977: 154-160.
- «Euskal-literatura bere barnetik ikertuaz», 1-6. zk., 1977: 160-163.
- «Pierre Bordaçarre. *Etxahun-Iruri Khantan*», 1-6. zk., 1977: 208-212.
- «*Ondakiñak*. Toribio Etxebarria. Aurkezpena», 1-6. zk., 1978-1979: 33-35.
- «Bakarrizketa Mikeli», 1-6. zk., 1978-1979: 287-289.
- «P. Bordazarre "Etxahun" koblakariaren oroiz», 1-6. zk., 1978-1979: 319-321.
- «Antonio Arrue Zarauz. *Jan-edanak*», 1-6. zk., 1978-1979: 329-331.
- «Euskal poetak eta artistak G. Arestiren omenez. *Agiriak*», 1-6. zk., 1978-1979: 334-335.
- «Ulibarriren omenez», 1-6. zk., 1978-1979: 341-343.
- «Kaletar literaturaz edo uste okerren zuzenketaz», 1-6. zk., 1980-1981: 131-133.
- «Agustin Anabitarte, donostiar euskal idazle jatorra», 1-6. zk., 1980-1981: 134-137.
- «Arxu idazlearen mendeurrena», 1-6. zk., 1980-1981: 153-155.
- «Juan Jose Mogelen mendeurrena», 1-6. zk., 1980-1981: 167-168.
- «Alex Azkue. *Poemak*», 1-6. zk., 1980-1981: 173-177.
- «Ioannes Etxeberri Ziburukoa. *Manual devotioenezcoa*», 1-6. zk., 1980-1981: 178-181.
- «Nikolas Alzola Gerediaga zenaren oroitzapenez», 1-6. zk., 1982: 5-11.
- «Gabriel Aresti: bere poesien antologia laburra», 1-6. zk., 1982: 13-57.
- «Lizardi eta Lizardiren inguruan», 1-6. zk., 1983: 5-9.
- «Joan Inazio Goikoetxea "Gaztelu" olerkariak zenbait aburu», 1-6. zk., 1983: 79-88.
- «Etxepareren garaiko poesiak», 1-6. zk., 1983: 202-203.
- «Broussain apezta?», 1-6. zk., 1983: 204.
- «*Maiatz*», 1-6. zk., 1983: 211-212.
- «Fernando Artola Sagarzazu "Bordari". *Bakoitzak berea*», 1-6. zk., 1983: 213-218.
- «Arantxa Urretavizcaya. *Maitasunaren magalean*», 1-6. zk., 1983: 220.
- «Ion Goikoetxea Maiza. *Juan Bautista Gámiz Ruiz de Oteo*», 1-6. zk., 1983: 221-222.
- «Koldo Izagirre. *Gauzetan*», 1-6. zk., 1983: 223-224.
- «Aingeru Irigaray joan zaigu», 1-2. zk., 1984: 5-12.
- «Santiago Aizarna-ri bereak itzultzen», 1-2. zk., 1984: 117-118.
- «Yon Etxaide-Itharte. *Amaiur*», 1-2. zk., 1984: 129.
- «Patxi Oroz Arizkuren. *Gabriel Aresti-ri omenaldi*», 1-2. zk., 1984: 130.
- «Federico Krutwig Sagredo. *Otsoaren bidea*», 1-2. zk., 1984: 131-132.
- «Federico Krutwig Sagredo. *Ortziren zaldia*», 1-2. zk., 1984: 133.
- «Federico Krutwig Sagredo. *Garaziko oihanaren thauma*», 1-2. zk., 1984: 133-134.
- «Federico Krutwig Sagredo. *Sua ez da hiltzen*», 1-2. zk., 1984: 134-135.
- «Juan Jose Uranga. *Nazaret-eko gizasemearen mintzoa*», 1-2. zk., 1984: 137-139.

- «Anjel Lertxundi. *Hamaseigarrenean aidanez*», 3-4. zk., 1984: 149-150.
- «Manex Erdozainzi-Etxart. *Hinki-hanka*», 3-4. zk., 1984: 151-152.
- «Manex Erdozainzi-Etxart. *Gauaren atzekaldean*», 3-4. zk., 1984: 153.
- «Juan Martin Elexpuru. *Fernando plaentziarra*», 3-4. zk., 1984: 154-156.
- «"Intxaur azal baten barruan" eta "Eguberri amarauna"», 3-4. zk., 1984: 156-158.
- «Pedro Ignacio de Barrutia. *Gabonetako ikuskizuna*», 3-4. zk., 1984: 161-163.
- «Egan aldizkaria, 30 urte euskal literaturagintzan», 5-6. zk., 1984: 5-7.
- «Ustea, maiz ustel», 5-6. zk., 1984: 149-150.
- «Jean Etxepare mirikuaren (1877-1935) idazlanak. I. *Euskal gaiak*», 5-6. zk., 1984: 153-154.
- «Federiko Krutwig Sagredo. *Jakintza-baitha*», 5-6. zk., 1984: 155-156.
- «Federiko Krutwig Sagredo. *Erroten Burgiko mystêrioa*», 5-6. zk., 1984: 157-158.
- «Federiko Krutwig Sagredo. *Harbelnoren amazônak*», 5-6. zk., 1984: 158-159.
- «Federiko Krutwig Sagredo. *Mystagintza zaharra*», 5-6. zk., 1984: 160.
- «*Reduccions*, revista de poesia», 5-6. zk., 1984: 162-164.
- «Joxe Austin Arrieta. *Arrotzarena. Neurtitz neurgabeak*», 1-2. zk., 1985: 129.
- «Zofia Szleyen. *Czekajac na lubego. (Poezja milosna dawnej Hiszpanii)*», 1-2. zk., 1985: 135-136.
- «Fernand Bonneure. *Brugge beschreven. Hoe een stad in teksten verschijnt*», 1-2. zk., 1985: 137.
- «*Itun Berria*», 1-2. zk., 1985: 139-140.
- «1984 (Adierazpenez)», 3-4. zk., 1985: 5-7.
- «Lapsus, Jose Vicente de Echeagaray zenaz», 3-4. zk., 1985: 186.
- «G. Aresti eta bitan banatzen den elkarrizketa», 3-4. zk., 1985: 191.
- «G. Arestiren azken agurrean: 3-4. zk., 1985: 192.
- «Patri Urkizu. *Euskal Antzertia*», 3-4. zk., 1985: 197-200.
- «François Bucher. *The Pamplona Bibles*», 3-4. zk., 1985: 206.
- «Koldo Izagirre. *Euzkadi merezi zuten*», 3-4. zk., 1985: 213.
- «Joseba Lakarra, Koldo Biguri, Blanca Urgell. Laguntzaile: Kristina Rico. *Euskal baladak*», 5-6. zk., 1985: 159-162.
- «Gillermo Etxeberria, Iñaki Iñurrieta. *Euskal Literatura. Testu azterketa*», 5-6. zk., 1985: 165-166.
- «Mariano Ostolaiz. *Oroipen kutxa*», 5-6. zk., 1985: 168.
- «G. Aresti zenaren lanak», 1-2. zk., 1986: 93-95.
- «Martin de Hoyarzal, Piarres Detcheverry. *Liburu hau da Itxasoco Nabigacioneoa*», 1-2. zk., 1986: 165-168.
- «Bitoriano Gandiaga. *Denbora galdu alde*», 1-2. zk., 1986: 169-172.
- «Pio Baroja. *Xanti Andiaeren kezka*», 1-2. zk., 1986: 175.
- «Bibliografia oharrak edo *Universitas*-en uka ezinezko unibertsaltasuna», 3-4. zk., 1986: 194-198.
- «Asterix komikiak eta G. Aresti», 3-4. zk., 1986: 198-199.
- «Joseba Sarrionandia. *Ni ez naiz hemengoak*», 3-4. zk., 1986: 203-207.
- «Salbador Zapiain "Ataño". *Espetxeko negarrak*», 3-4. zk., 1986: 210-211.
- «Salbador Zapiain "Ataño". *Zigorpean*», 3-4. zk., 1986: 212-213.
- «Jose Luis Alvarez Emparantza "Txillardegi". *Leturia*», 3-4. zk., 1986: 217.
- «*The Susa News*. 1. zenbakia. 1986.eko ekaina», 3-4. zk., 1986: 218-220.
- «Aresti zenaren "Mundu munduan" eta lan argitaragabeak», 5-6. zk., 1986: 81-83.
- «Anjel Lertxundi. *Urtero da aurten*», 5-6. zk., 1986: 176-178.
- «Euskal umorea», 1-2. zk., 1987: 41-49.
- «Bernardo Atxaga. *Bi anai*», 1-2. zk., 1987: 119.
- «J.A. Irigaray. *Gauerdiko ele galduak*», 1-2. zk., 1987: 120.
- «Txomin Peillen. *Aintza txerriari!*», 1-2. zk., 1987: 120.
- «Jean Louis Davant. *Iparraren bila*», 1-2. zk., 1987: 121.
- «Robert Laxalt. *Kafea hartzea Iruñean*», 1-2. zk., 1987: 121-122.
- «Aingeru Epalza. *Sasiak ere begiak badituk*», 1-2. zk., 1987: 122.
- «Xipri Arbelbide. *Gerlako tresna bizidunak*», 1-2. zk., 1987: 123.
- «Euskal idazleak umezurtz», 1-6. zk., 1989: 7-9.
- «Euskal idazleen izenordeak, *Escritores euskéricos* katalogoaren arabera», 1-6. zk., 1989: 45-57.
- «Bitoriano Gandiaga, *Gabon dut anuntzio*», 1-6. zk., 1989: 237-238.
- San Martin, Juan eta beste: «Egan-en berraurkezpena. Juan San Martin-en hitzak», 1-3. zk., 1990: 6-8.
- «Eskuartearen zaitut, "Biotz Begietan"», 1. zk., 1996: 97-98.
- «Lizardiri», 1. zk., 1996: 99-100.
- «Carlos Irugarrena, Vizcayco jaun dala...», 2. zk., 1996: 241-242.

- «Iparragirrenen damua», 1-2. zk., 1997: 218-219.
- «Ivan de Tartas. *Arima penitentearen occupatione devotac*», 3-4. zk., 1997: 249-251.
- «Dr. D. Jose Feliz Amundarain Mujika eta Cadiz-ko Konstituzio euskaratuaz zenbait ohar», 3-4. zk., 1998: 242-244.
- «Egan aldizkaria, mende erdi literaturgintzan», 1-2. zk., 1999: 219-220.
- «Iraizozkoa, Aita Polikarpo. *Hitz neurtuzko lanak*», 1-2. zk., 1999: 242-245.
- «Salbador Zapiirain "Ataño" joan zaigu», 1-2. zk., 2000: 259-262.
- «Justo Maria Mokoroa "Ibar" idazlearen mendeurrenean», 3-4. zk., 2001: 193-198.
- «Bitoriano Gandiagaren oroitzapenez», 3-4. zk., 2001: 231-238.
- «Peillen Karrikaburu, Txomin. *Agur Zuberora*», 3-4. zk., 2001: 252-253.

Eibar

- «Amandriaren altzoan», 50. zk., 1962-04: 15.

Euskera

- «Juan Antonio Mogel eta Urkitza. Bere bizitza ta lanak», 5. zk., 1960: 26-50.
- «Umorea euskal literaturan», 7. zk., 1962: 304-307.
- «Andima Ibiñagabeitia Idoyaga (1907-1967)», 13. zk., 1968: 281-282.
- «Julian Barandiaran Kortazar "Aita Emiliano" (1904-1967)», 13. zk., 1968: 282.
- «1968 urteko "Txomin Agirre" nobela saria Txillardegiren *Elsa Scheelen* nobelari», 13. zk., 1968: 293.
- «Klaudio Sagartzazu Sagartzazu (1895-1971)», 17. zk., 1972: 285.
- «Jose de Arteche Aramburu (1906-1971)», 17. zk., 1972: 289-290.
- «Jose Luis Jauregui Etxenagusia (1896-1971)», 17. zk., 1972: 291.
- «Jon Mirande Ayphasorho (1925-1972)», 18. zk., 1973: 290.
- «Luis González Etxebarri (1893-1971)», 18. zk., 1973: 291-292.
- «Literatura landuaren sorrerako giroa, Axularren garaira arte», 20. zk., 1975: 195-208.
- «"Gavon-sariac". Gure ilustrazioaren sarrera», 20. zk., 1975: 453-458.
- «Gabriel Aresti Segurola (1933-1975)», 21. zk., 1976: 367-368.
- «Jose Etxeandia Beaskoa (1897-1976)», 21. zk., 1976: 368-369.
- «Gabriel Manterola Urigoitia (1890-1977)», 24/1. zk., 1979: 417-418.
- «Mikel Zarate Lejarraga (1933-1979)», 24/2. zk., 1979: 845-846.
- «Jokin Zaitegi Plazaola (1908-1979)», 24/2. zk., 1979: 847-848.
- «Julene Azpeitia Gomez (1888-1980)», 26/1. zk., 1981: 509.
- «Agustin Anabitarte Irazu (1891-1981)», 26/2. zk., 1981: 1.007.
- «Telesforo Monzon (1904-1981)», 26/2. zk., 1981: 1.009.
- «Robustiana Mujika Egaña, "Tene" (1888-1981)», 26/2. zk., 1981: 1.023-1.024.
- «Iokin Zaitegi euskal literaturan», 27/1. zk., 1982: 391-392.
- «Nemesio Etxaniz Aranbarri (1889-1982)», 27/2. zk., 1982: 717-719.
- «Joan Inazio Goikoetxea Olaondo "Gaztelu" (1908-1983)», 28/2. zk., 1983: 531-532.
- «Fernando Artola Sagarzazu "Bordari" (1910-1983)», 28/2. zk., 1983: 541-542.
- «Don Juan Ibargutxi abade idazlearen oroitzapenak», 29/1. zk., 1984: 339-347.
- «Aniceto Zugasti Iriondo (1904-1983)», 29/1. zk., 1984: 423-424.
- «Gabriel Arestik beste hizkuntzetatik egin zituen poesi itzulpenak», 30/2. zk., 1985: 535-539.
- «Gabon sariak (Berrirakurketa oharrak)», 31/1. zk., 1986: 55-60.
- «Cádizko Konstituzioa euskaraz 1820», 32/2. zk., 1987: 393-397.
- «J. Duvoisin kapitainaren lan ezezagun bati zenbait ohar», 33/1. zk., 1988: 309-314.
- «El libro *Iparragirre*», 33/2. zk., 1988: 457-458.
- «Jazinto Carrasquedo Olarra 1895-1988», 34/1. zk., 1989: 387-388.
- «Jesus Maria Leizaola Sanchez (1896-1989)», 34/2. zk., 1989: 727-729.
- «Platon euskaratua, Zaitegiren eskutik», 35/1. zk., 1990: 245-248.
- «Juan Garmendia Kortadi (1898-1989)», 35/1. zk., 1990: 257-258.
- «Don Gabriel Manterola, mendeurreneko oroitzapenak», 35/2. zk., 1990: 281-288.
- «Antonio M.^a Labayen Toledo (1898-1994)», 40/1. zk., 1995: 579-583.
- «A. Santi Onandia Baseta (1909-1996)», 41/1-2. zk., 1996: 411-415.

- «Jose Antonio Arkotxa Martija (1911-1996)», 41/1-2. zk., 1996: 425-427.
- «Antonio Maria Labayen euskaltzainaren oroimenez», 44/1. zk., 1999: 17-24.
- «Yon Etxaide Itharte (1920-1998)», 44/1. zk., 1999: 735-740.
- «Jose Antonio Loidi-ren oroitzaz (1916-1999)», 44/2. zk., 1999: 1.277-1.281.
- «VII. Herri Literatura Jardunaldiak. Sarrera berbak: Eibar eta inguruaren euskaltasuna», 47/2. zk., 2002: 407-408.

Euzko-Gogoa

- «Euskaltzaleen Biltzarrak Eibar'en», 1-2. zk., 1959-01/02: 118-120.

Guerediaga

- «Escritores euskéricos del Duranguesado», 4-5. zk., 1966-08/09: 8.

Hegats. Buletina

- «Yon Etxaide Itharte», 3. zk., 1984-07: 1-3.

Hoja del Lunes

- «Pio Baroja», 1972-01-17: 3.
- «XVIII. mendeko bizitza eta ohiturak euskal literaturan», 1972-07-24: 3.
- «"Literatura vasca"», 1972-10-16: 3.
- «Teatro zaharra», 1973-10-22: 3.
- «S. Onaindiaren "Euskal Literatura"», 1974-03-18: 3.
- «Curros Enríquez eta Bilintx, bi poeta handi», 1974-04-01: 3.
- «Etxepareren inguruan. "Bake gizonak, ulertzen ahalegintzen garanok"», 1974-06-10: 3.
- «Poeta iratzartua», 1974-07-29: 3.
- «Azkoitiko idazle ikasiak», 1974-11-11: 3.
- «Etxahun, Etxaidek adiarazirik», 1975-01-06: 3.
- «Haurren literatura euskaraz», 1975-02-10: 3.
- «Emakumeak euskal literaturan», 1975-02-24: 5.
- «Gaztetxoen literatura euskaraz», 1975-03-17: 3.
- «Euskal "comic"», 1975-05-26: 3.
- «Gabriel Aresti poetaren heriotza orduan», 1975-06-09: 3.
- «Ulibarriren omenez», 1975-08-11: 3.
- «Langileriaren kezka euskal literaturan», 1975-08-18: 3.
- «Jean Barbier», 1975-09-01: 3.
- «"Sei idazle plazara" kritikaren aurrez aurre», 1975-10-06: 3.
- «Gerraondoko euskal literaturaz», 1975-11-10: 3.
- «Lizardi», 1975-12-29: 7.
- «Euskal literatura numerotan», 1976-01-12: 7.
- «Bitor Garitaonandiaren ehungarren urteburuan», 1976-03-01: 9.
- «Platon euskeratzen», 1976-03-08: 9.
- «"Euskaldunak"», 1976-03-22: 9.
- «Joxe Erramun Zubillaga. Euskaldunak Argentinan», 1976-05-03: 5.
- «Jon Mirande, orhoituz», 1976-06-07: 9.
- «Euskal literatura landuaren hastapenak», 1976-08-23: 9.
- «Iparragirre (I)», 1976-09-06: 9.
- «Iparragirre (II)», 1976-09-13: 9.
- «Gabriel Arestik galegotik egin zituen itzulpenak», 1976-10-04: 9.
- «Ilustrazioaren eragina euskal literaturan», 1976-10-11: 11.
- «G. Arestiren poemak», 1977-02-14: 9.

- «Euskal-literatura bere barnetik ikertuaz», 1977-04-11: 7.
- «Maitasunetik lizuntasunera», 1977-04-25: 7.
- «Irakurle batekin gatz-ozpinduzko alkarrizketan», 1977-05-02: 7.
- «Euskal poesia bere bidean», 1977-05-09: 7.
- «Letra gozoak dorrepeko asto janari», 1977-06-13: 7.
- «Etxahun-Iruri khantan», 1977-08-29: 9.
- «Haurrentzako ipui eta irakur gaiak», 1977-10-03: 9.
- «Salvatore Mitxelena, aberri-minak eragindako poeta», 1977-11-14: 5.
- «Poetaren sua Donibanez», 1978-06-26: 3.
- «Euskal klasikoak plazaratzen», 1978-09-18: 3.
- «Iztueta erromantikoa (I)», 1978-10-09: 3.
- «Iztueta erromantikoa (II)», 1978-10-16: 3.
- «Gure literatura bere barrutik ezagutu beharra», 1978-11-06: 3.
- «Agiriak hilondoko omenez (Gaurko euskal poesiaren antologia)», 1979-03-05: 7.
- «Joannes Leizarragaren lanak», 1979-04-09: 3.
- «Bakarrizketa Mikeli», 1979-04-23: 3.
- «Lau nafar idazleren gorazarrez», 1979-05-21: 3.
- «Herbestertuen literaturagintza», 1979-06-11: 3.
- «Azkue zenaren *Ardi galduak*», 1979-09-10: 3.
- «Bi poetaren oroimenez (I)», 1979-09-24: 3.
- «Bi poetaren oroimenez (II)», 1979-10-01: 3.
- «Bordel bertsularia», 1979-10-29: 7.
- «Jan-edanak, moko-finen gomendagarri», 1979-11-12: 7.
- «Biblia euskaraz», 1980-02-25: 4.
- «Euskal literaturaren historiaz», 1980-03-10: 4.
- «Poetaren mezua», 1980-05-26: 4.
- «Ilargiaren eskolan», 1980-06-02: 4.
- «Testu zaharrei begira», 1980-06-16: 4.
- «Euskal literaturaren krisiaz», 1981-02-09: 4.
- «T. Monzon literaturan», 1981-03-16: 4.
- «Iparragirre eta Euskalerrria», 1981-03-30: 4.
- «Iparragirre erromantikoa», 1981-04-06: 4.
- «Juan Jose Mogelen mendeurrena», 1981-04-13: 4.
- «Hizkuntza tipietako literaturaz», 1981-04-20: 4.
- «Iparragirreraren kantak (I)», 1981-05-04: 4.
- «Iparragirreraren kantak (II)», 1981-05-11: 4.
- «Kaletar literaturaz edo uste okerren zuzenketaz», 1981-05-25: 4.
- «Gerra geroztiko euskal poesiaren abiada», 1981-06-01: 4.
- «Agustin Anabitarte, Donostiako euskal idazle jatorra», 1981-06-15: 4.
- «"Eskaldunen lorea, Arxu Xuberoko"», 1981-06-29: 4.
- «Arxu idazlearen mendeurrena ospatuz», 1981-07-06: 4.
- «Alex Azkueren poemak», 1981-07-20: 4.
- «So egilea pentsalariaren emariaz», 1981-08-03: 4.
- «Manual Devotioenezcoa-ren edizio kritikoa», 1981-08-10: 4.
- «Tene Mujika euskal literaturan», 1981-10-05: 4.
- «Pio Baroja eta Donostia», 1981-11-23: 4.
- «Mogelen "Peru Abarka"», 1981-12-14: 4.
- «I. Zaitegi Euskal Literaturan», 1982-01-18: 4.
- «D. Nemesio Etxaniz joan zaigu», 1982-02-08: 4.
- «Lopezzen mendeurrenez», 1982-04-26: 4.
- «Bizenta Mogelen mendeurrena», 1982-06-07: 4.
- «Nikolas Alzolaren oroitzapenez», 1982-06-14: 4.
- «"Doniane gaua" Euskaldunak poeman», 1982-06-21: 4.
- «Sebastian Mendibururen mendeurrena», 1982-07-12: 4.
- «"Bordari" idazlearen gorazarrez», 1982-07-26: 4.
- «Bakoitzak berea (I)», 1983-01-10: 4.
- «Bakoitzak berea (II)», 1983-01-17: 4.
- «Gaztelu joan zaigu», 1983-01-31: 4.

- «Fernando Artolari azken agurrez», 1983-02-07: 4.
- «Blas Alegriaren gorazarrez», 1983-02-28: 4.
- «Egan», 1983-03-07: 4.
- «Lizardiren garaia», 1983-03-14: 4.
- «M. Pelay Orozkoren zintzotasuna oroituz», 1983-03-28: 4.
- «Benjaminen bidaiak», 1983-05-09: 4.
- «Literatura lantzea hizkuntzaren ondasunez», 1983-05-30: 4.
- «Zerbitzariren mendeurena», 1983-06-06: 4.

Hondarribia

- «"Aurtxoa seaskan" kantari zenbait ohar», 25. zk., 1988-10: 8.
- «Euskal poesia arrotzen ikuspegiz», 45. zk., 1991-12: 18.
- «Klaudio Sagartzazuren mendeurena», 61. zk., 1995-09: 30.
- «Bidaso, Martin Hiribarrenen poeman», 83. zk., 1997-10: 24.
- «Pierre Lhande-ren bi eleberri», 91. zk., 1998-06: 16-17.
- «Joanes Etxeberri Sarakoa», 98. zk., 1999-01: 16-18.
- «Aingeru Irigaray-ren mendeurena», 106. zk., 1999-10: 20-22.
- «Jose Antonio Loidi oroituz», 107. zk., 1999-10: 20-22.
- «Aritz beraren adarrak, atondoarrak», 108. zk., 1999-11: 23-25.
- «Salbador Zapiain "Ataño" joan zaigu», 110. zk., 2000-01: 18-20.
- «Jose Mari Etxaburu "Kamiñazpi"», 131. zk., 2001-10: 17-18.

Igela

- «Igelak, besteak eta gañerakoak», 4. zk., 1962-10: 3-4.

Jakin

- «Nobelarietzako oñarri batzuek», 17. zk., 1964: 29-33.
- «"Orixe"ren poemari buruz. Labayen jaunari karta idikia», 21. zk., 1966: 65-72.
- «Lete ta Sarasola. Beste bi olerkari gazte gaurkotasunez beterik», 22. zk., 1966: 63-74.
- «D. Nemesio Etxaniz, euskal idazlea», 22. zk., 1982: 155-159.
- «Yon Etxaide, idazle bikain eta adiskide minaren oroitzapenez», 110. zk., 1999: 49-58.
- «Andima Ibiñagabetiaren euskaltzaletasuna», 112. zk., 1999: 95-100.

Kezka

- «La poesía de Gabriel Aresti», 2. zk., 1964-07: 7-8.

Olerti

- «Euskal olerki bibliografirako bilduma (1945-1964)», 3-4. zk., 1965-07/12: 137-146.

Pyrenaica

- «Lizardiren natura mina», 131. zk., 1983: 266-267.

Zeruko Argia

- «Pernandoren umoreak duan nortasuna», 80. zk., 1964-09-06: 4.

- «Azkue zanaren Ardi galduak», 85. zk., 1964-10-11: 7.
- «Errukarria», 131. zk., 1965-08-29: 7.
- «Bi olerkari gazte munduaren orduan. Azurmendi eta Lasa», 132. zk., 1965-09-05: 3.
- «Pio Baroja-ren izena Donostiako karrika bati?», 139. zk., 1965-10-24: 5.
- «Salvatore Mitxelena, olerkari ta saiolari», 150. zk., 1966-01-09: 3.
- «Euskal idazle zaarren izlauzko antologia», 163. zk., 1966-04-10: 3.
- «Beste bi olerkari gazte», 181. zk., 1966-08-14: 1.
- «Gure Literatura ez saildua. Iruzkin batzuek Irigaray-ren lanari buruz», 182. zk., 1966-08-21: 1.
- «Gaurko egoera etorkizuneruntz begira. Gure literatura», 200. zk., 1966-12-25: 3.
- «Egunetik egunera orduen gurpillean. Xabier Lete-ren lenengo poema liburua», 272. zk., 1968-05-19: 5.
- «Deba'n. "Tene"ri omenaldi merezia», 279. zk., 1968-07-07: 4.
- «Euskal poesia eztago geldi. Mikel A. Intxausti, aurtengo "Agora" saria», 304. zk., 1968-12-29: 3.
- «Espainia-Portugal idazleen liburua, txekeraz. Tauer-en lana bertan, euskal literatura eta idazleeri buruz», 316. zk., 1969-03-23: 3.
- «"Jakín"-en fruituak euskal literaturan», 326. zk., 1969-06-01: 11.
- «S. Mendibururen "San Franzisko Xabierren Bederatzurrunko irakurraldiak" liburuxkari oharra», 577. zk., 1974-03-24: 11.

Editorea / Biltzailea / Kolaboratzailea

- San Martin, Juan (koord.): *Agiriak. Euskal poetak eta artistak G. Aresti-ren omenez*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 1978. 204 or.
- Duvoisin, Jean: *Baigorriko zazpi liliak*. Elkar. Donostia. 1987. 84 or.
- San Martin, Juan (ard.): *Jaquin-bide Iritarautia Españiako Neurquidaren, edo Constitucio berriaren erara adrezatua erritarren arguidoraraco, Gazteen icasbideraco, eta Escola-maisuen usoraco Erderatic Eusquerara itzulidu Apez Vicario Dn. D. J. F. A. Guipuztarrac. 1820. Urtean*. Ararteko. Gasteiz. 1991. 115 or.

2.3. Atzerriko literaturaren historia eta kritika

Artikuluak

Bidasoan

- «Francis Jammes, Bidasoaz liluraturik», 1988-09: 60.

Egan

- «Bata ta bestea (Lo uno y lo otro), Celaya-n zurrunbilluaren biran», 1-3. zk., 1963: 138-141.
- «Franz Weiser, S. I. *Mendiko argia*», 1-3. zk., 1969: 107-108.
- «F. Marcos da Portela. *Nekazariaren dotrina*», 4-6. zk., 1969: 155-156.
- «Hoberenen hautaketaz», 5-6. zk., 1984: 147-148.
- «Paul Cezanne, bere lanez eta eraginez», 5-6. zk., 1984: 65-69.
- «G. K. Chesterton. *Hiltzaile moderatua*», 1-2. zk., 1986: 179.
- «Marguerite Yourcenar. *Hadrianoren oroitzapenak*», 3-4. zk., 1986: 208-209.
- «Jim Thompson. *1280 arima*», 1-2. zk., 1987: 122-123.
- «Euskal Herria Pierre Loti-ren ikuspegiz», 1-2. zk., 1999: 214-218.

Hoja del Lunes

- «Vicente Aleixandre eta 27garreneko belaunaldiaren eraginez», 1977-10-17: 5.
- «W. Shakespeare euskaraz», 1978-06-12: 3.

Hondarribia

- «Francis Jammes, olerkari naturazalea», 20. zk., 1988-04: 7.

Kezka

- «La actividad literaria de Eduardo Mallea», 1. zk., 1964-01: 14-15.

2.4. Liburugintza: azterketak eta katalogoak*Liburu atalak*

- «Liburu argitaldarien inguruan», in: Askoren artean (1981): *Euskal linguistika eta literatura: bide berriak*. Deustuko Unibertsitatea. Bilbo. 453-456.

*Artikuluak**Anaitasuna*

- «1969-ko euzkerazko liburuak», 182. zk., 1970-02-15: 6.
- «1970. urtean euzkeraz argitaratutako liburuak», 204. zk., 1971-01-30: 8-9.
- «1970.eko euzkerazko liburuei buruz», 207. zk., 1971-03-15: 3.
- «1971. urteko euzkerazko liburuak», 230. zk., 1972-03-15: 1; 4.
- «1972. urteko euzkerazko liburuak», 249. zk., 1973-02-15: 1-2.
- «Euskal liburugintza 1974 (1)», 288. zk., 1974-12-31: 4-5.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «S. Mendibururen lantxo bat, bibliografia hornigarri», 28/2-3. zk., 1972: 387-388.
- «Dos notas bibliográficas sobre un viaje a Tierra Santa y un Manual de cocina», 39/3-4. zk., 1983: 765-767.

Egan

- «Azken sei urteetako euzkerazko liburuak», 4-6. zk., 1969: 158-168.
- «1969-ko euzkerazko liburuak», 1-3. zk., 1970: 133-136.
- «Sukaldari liburuak», 1-3. zk., 1970: 99-100.
- «1970 eta 1971ko euzkerazko liburuak», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 110-114.
- «1972. urteko euzkerazko liburuak», 1-6. zk., 1972: 112-114.
- «Bibliografia», 1-6. zk., 1974: 124-125.
- «1.973 urteko euzkerazko liburuak», 1-6. zk., 1974: 126-127.
- «1974ko urteko liburuak», 1-6. zk., 1975: 137-139.
- «Jon Bilbao. *Eusko Bibliographia*», 1-6. zk., 1978-1979: 332-333.
- «Patxi Unzurrunzaga, Itzaropena argitaletxearen sortzailea», 3-4. zk., 1984: 5-6.

Euskera

- «Akitaniako liburugintzaz bilerak Paben», 29/1. zk., 1984: 401.

Hoja del Lunes

- «1971. urteko euskarazko liburuak», 1972-01-10: 3.
- «1972. urteko euskarazko liburuak», 1973-01-29: 3.
- «1973. urteko euskarazko liburuak», 1974-01-14: 3.
- «J. Bilbao-ren "Eusko-Bibliographia"», 1974-05-27: 3.
- «Lehen liburu inprimatuak», 1974-07-08: 3.
- «1974 urteko euskarazko liburuak», 1975-01-20: 5.
- «1975. urteko euskarazko liburuak», 1976-01-05: 7.
- «Gerraondoko euskal liburugintzaz», 1976-04-05: 5.
- «1976. urteko euskarazko liburuak», 1977-01-17: 7.
- «Euskal liburu eta disken azoka, Durangon», 1977-10-31: 7.
- «1977. urteko euskarazko liburuak», 1978-01-09: 3.
- «Liburu zaleak eta iker lanak», 1978-02-20: 3.
- «1978 urteko euskarazko liburuak», 1979-01-08: 3.
- «Beharrezko bibliografia», 1979-11-19: 7.
- «1979 urteko euskarazko liburuak», 1980-01-28: 7.

Kezka

- San Martin, Juan eta beste: «Libros y revistas», 1. zk., 1964-01: 19-20.
- San Martin, Juan eta beste: «Libros y revistas», 2. zk., 1964-07: 28-30.
- San Martin, Juan eta beste: «Libros y revistas», 3. zk., 1965-01: 25-27.
- San Martin, Juan eta beste: «Libros y revistas», 4. zk., 1966-01: 33-36.
- «Libros y revistas», 5. zk., 1966-07: 36-39.
- «Libros y revistas», 6. zk., 1967-04: 41-42.
- «Libros y revistas», 7. zk., 1968-02: 44-46.
- «Libros y revistas», 8. zk., 1969-02: 53-54.
- «Libros y revistas», 9. zk., 1970-09: 58-59.
- «Libros y revistas», 10. zk., 1971-02: 61-64.
- «Libros y revistas», 11. zk., 1972-02: 58-61.
- «Libros y revistas», 12. zk., 1973-04: 64-66.
- «Libros y revistas», 13. zk., 1975-01: 89-91.

Zeruko Argia

- «Liburuak», 157. zk., 1966-02-27: 3.
- «Euskerazko liburuen zabalkunde bearra», 288. zk., 1968-09-08: 3.

2.5. Literatur azterketak*Liburuak*

- *Olerki muinari buruzko solasa*. s.n. Bilbo. 1965. 16 or.
- *Literaturaren inguruan. Saiaera*. Hordago (Lur). Donostia. 1980. 247 or.

*Artikuluak**Egan*

- «Ezina eskaintzen», 5-6. zk., 1984: 146-147.
- «Adabakirik ez duen erabakia», 5-6. zk., 1985: 147.

Euskera

- «Euskal Idazleen Elkarte. Asmoa eta helburuak», 27/2. zk., 1982: 699-700.

Hoja del Lunes

- «Euskal Idazleen Elkarte (I)», 1982-08-09: 4.
- «Euskal Idazleen Elkarte (II)», 1982-08-16: 4.
- «Euskal Idazleen Elkarte (III)», 1982-10-04: 4.

Olerki

- «Olerki muiñari buruzko solasa», 1-2. zk., 1965-01/06: 3-14.

Zeruko Argia

- «Plajioak», 57. zk., 1964-03-29: 3.
- «Bearrezko gaurkotasuna», 60. zk., 1964-04-19: 3.
- «J. A.-ri gutun idikia», 64. zk., 1964-05-17: 3.
- «Irakurleak urri», 83. zk., 1964-09-27: 3.

3. Etnografia

3.1. Folklorea. Tradizioak. Jaiak

Liburu atalak

- «Iztueta, el precursor del folklore vasco», in: Martin de Retana, Jose Maria (zuz.) (1972): *La Gran Enciclopedia Vasca. Tomo II*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 427-428.
- «Arrateko kantategia», in: Askoren artean (1981): *Homenaje a Odón de Apraiz. Odon Apraizi omenaldia*. Arabako Foru Aldundia-Kultur Kontseilua. Gasteiz. 335-352.
- «Arraten sortzen da bizitza», in: Euskaltzaindia (1983): *Piarres Lafitte-ri omenaldia / Homenaje a Pierre Lafitte / Hommage à Pierre Lafitte*. Euskaltzaindia. Bilbo. 849-866.
- «Gure amagandiko Gabon kanta», in: Askoren artean (1997): *Federiko Krutwig-i omenaldia / Homenaje a Federico Krutwig / Hommage à Federico Krutwig*. Euskaltzaindia. Bilbo. 299-311.
- «Hitzaurrea», in: Araolaza Arrieta, Oier (1998): *Gregorio Santa Cruz dantza maisua 1898-1980*. Ego Ibarra Batzordea - Eibarko Udala; Mendaroko Udala. Eibar; Mendaro. 15-16.
- «Arrate», in: Askoren artean (1999): *Arrate*. Centro UNESCO de San Sebastián. Donostia. 15-17.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Haritik landa», 233. zk., 1972-04-30: 16; 13.
- «San Joan Ekainekoa», 237. zk., 1972-06-30: 9.
- «Mitoak direla eta», 260. zk., 1973-09-15: 1-2.

Bidasoan

- «Olentzerogandik jaiotzara», 1988-12: 44.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Nota a las supuestas rutas jacobeanas de Guipúzcoa», 20/4. zk., 1964: 471-472.
- «Más sobre la ruta jacobea por la costa», 26/4. zk., 1970: 485-487.
- «Julien Vinson. *Le Folk-lore du Pays Basque. Les Littératures populaires de toutes les nations, t. XV*», 27/3-4. zk., 1971: 407.
- «La ermita de San Román de Eibar y la devoción a Santa Agueda», 31/3-4. zk., 1975: 585-589.

Egan

- «Gabon janariak folklorea», 1-6. zk., 1973: 64-67.
- «XVIII. mendeko gabon kanta euskal literaturan», 1-6. zk., 1977: 102-106.
- «Eguzkia gurtzea», 1-6. zk., 1977: 151-153.
- «Manueltxo», 1-6. zk., 1983: 200-202.
- «Peter Frey - Gunter Brettschneider. *Baskische Legenden*», 1-6. zk., 1983: 219.
- «1818. urteko "gabon-kanta"», 1-6. zk., 1989: 233.
- «Santiago bidea Hondarribitik», 2. zk., 1996: 243-245.
- «Eibarko Aratostien barri zaharrak», 1-2. zk., 1997: 250-252.

- «Eibarko Mendiletaña gogoangarria. Ezekiel Etxebarriaren bertsoetan», 3-4. zk., 1997: 149-154.

Eibar

- «Ore-kanpaia», 15. zk., 1958-05: 11.

Euskera

- «Eguberri Christmen mezuaz (Jaiotzaren inguruko poesia, musika eta artea)», 32/1. zk., 1987: 185-196.

Euzko-Gogoa

- «Ore-kanpaia (Soraluze'ko oitura zar bat)», 2. zk., 1958-03/04: 195-198.

Hoja del Lunes

- «Noel eta Olentzaro», 1971-12-20: 3.
- «Ekaineko ohitura zaharrak», 1972-06-19: 3.
- «Gabon janariak folkloean», 1972-12-11: 3.
- «Ekaineko sineskerak», 1973-06-25: 3.
- «"Ore-kanpaia"», 1973-07-16: 3.
- «Eguberriak», 1973-12-24: 5.
- «Donibane», 1974-06-24: 3.
- «Gabon-kantak literatura zaharrean», 1974-12-23: 3.
- «Santa Ageda kantak», 1975-02-03: 3.
- «Ekaineko ura», 1975-06-23: 3.
- «Ernio», 1975-08-25: 3.
- «Herriaren gabon kantak», 1975-12-22: 7.
- «Donostiako tanborrada», 1976-01-19: 7.
- «Donibane kantak», 1976-06-21: 13.
- «Gaztaiñerre eguna», 1976-11-08: 5.
- «Noelak», 1976-12-20: 9.
- «San Blasko opillak», 1977-01-31: 7.
- «Aratostiak», 1977-02-07: 9.
- «Eguzkia gurtzea», 1977-06-20: 11.
- «Santiago bidea», 1977-07-25: 9.
- «Gure herriko gabon kantak», 1977-12-19: 3.
- «XVIII. mendeko gabon kantak euskal literaturan», 1977-12-26: 3.
- «Ixu-eguna», 1978-03-27: 3.
- «Dantzak», 1978-07-17: 3.
- «Sorgiñak Donibanez», 1979-06-18: 3.
- «Feria nagusiak», 1979-12-17: 7.
- «Herriaren herriko folklorea. Gabon kanteri buruz», 1979-12-24: 5.
- «Iñauteri», 1980-02-11: 7.
- «Ekaineko Donibanez», 1980-06-23: 4.
- «Ekaineko ospakuntzak», 1980-07-07: 4.
- «Suaren simbologia», 1980-12-29: 4.
- «Ihauteri edo urtaro baten ageriak», 1981-02-23: 4.
- «San Joan suen agerpideaz», 1981-06-22: 4.
- «San Miguel Arretxinaga, misterioz inguratua», 1981-10-19: 4.
- «Amaren Gabon kantak», 1981-12-28: 4.
- «Eibarko Aratostiak», 1982-02-22: 4.
- «Ondorenak», 1982-03-01: 4.
- «Ai! Mari; Ai! Jose», 1982-12-27: 4.

- «Artzainen Gurtzapena Labastidan», 1983-01-03: 4.
- «Ihauterien berpiztea», 1983-02-21: 4.
- «Akelarre kutsua ekainez», 1983-06-20: 4.

Hondarribia

- «Bandolerotzatik dantza-biltzailera, presondegian Kontzeziz maitemindurik», 22. zk., 1988-06: 7.
- «Hondarribiak Jaiotzari», 27. zk., 1988-12/1989-01: 4.
- «Gabon kantak Hondarribian», 57. zk., 1994-12: 20.
- «Santiago bidea Hondarribitik», 72. zk., 1996-11: 22-23.
- «O Eguberri-gaua», 85. zk., 1997-12: 25.
- «Toberak, Lhanderen eleberrian», 93. zk., 1998-08: 24-25.
- «Pierre Loti-ren Ramuntocho eleberriaren zoritxarra diktadurapean», 94. zk., 1998-09: 20-21.
- «Euskal Herria P. Loti-ren ikuspegiz», 95. zk., 1998-10: 23-25.
- «Santiago bidea Gipuzkoaren itsas-hegaletik», 105. zk., 1999-08: 30-31.

Kezka

- «Costumbres», 3. zk., 1965-01: 23-24.
- «Leyendas y costumbres», 4. zk., 1966-01: 28-29.
- «Costumbre de Berriatua», 5. zk., 1966-07: 33.
- «Sobre el camino de Santiago que pasaba por Eibar», 6. zk., 1967-04: 3-5.
- «Eibarko kanta zaharrak», 13. zk., 1975-01: 2.

Zeruko Argia

- «Erronkari'ko Gabon kantak», 149. zk., 1966-01-02: 14.
- «Gure folklorea arrisgoan?», 160. zk., 1966-03-20: 12.
- «Gaztanbera, gatzayoa ta aketta, folklore bidez eta umorez», 206. zk., 1967-02-05: 3.
- «Autore zaharrak. Iztueta, lehen folklorelaria (1767-1845)», 242. zk., 1967-10-22: 9.

3.2. Ipuin herrikoiak. Herri literatura eta musika

Liburu atalak

- «Itzaurrea», in: Azkue, Resurrección M^a (1968): *Aintziñako ipuiñak (Euskalherriaren yakintza'tik autatuak*. Itzaropena. Zarautz. 9-16.
- «Hitzaurrea», in: Lekuona, Juan Maria; López de Luzuriaga, J.I.; Narbaiza, Antxon (1992): *1685eko koplak zaharrak*. Ego Ibarra. Eibar. 11-18.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Forjarrien kanta», 212. zk., 1971-05-30: 14.

Bidasoan

- «Deabrua euskaraz mintzo zitzaizen irundarrei Hondarribian», 1986 (Hondarribiko jaiak): 9.
- «Lazkaoko Joanesen kanta», 1988-11: 48.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Fragmentos de canciones populares roncalesas», 22/3-4. zk., 1966: 375-388.

Egan

- «P. Lafitte. *Koblarien legea*», 1-3. zk., 1963: 145.
- «Antonio Zavala. *Esaera zaarren bilduma berria*», 1-2. zk., 1986: 177-178.
- «Alzola Gerediaga, Nikolas. *Euskaraz, Irunen barrena*», 1. zk., 1996: 191-193.

Eibar

- «Mogel eibartarra eta Lelo'ren kantu-zarra», 16. zk., 1958-06-07: 15.
- «J. Gisasola ta Eibar'ko kantu zar bi», 42. zk., 1961-05/07: 31.

Euskera

- «Satan, deabrua eta euskara. Mito baten inguruan», 37/3. zk., 1992: 1.205-1.216.

Hoja del Lunes

- «Arrateko kanta zaharrak», 1974-09-02: 3.
- «Ihizari beltza», 1975-09-29: 3.
- «Karmelo Etxegarai», 1975-11-03: 3.
- «Atarrabi apezaren ingurua», 1977-06-27: 11.
- «Ipuinen eremua», 1979-06-25: 3.
- «Ipuinen eremua (II)», 1979-07-02: 3.
- «Erbestetik dator erakusia», 1981-10-12: 4.
- «Lihoaren penak», 1981-11-09: 4.
- «Karliten gerrateko kantak (I)», 1982-03-15: 4.
- «Karliten gerrateko kantak (II)», 1982-03-22: 4.
- «Karliten gerrateko kantak (III)», 1982-03-29: 4.

Hondarribia

- «Hondarribiko alabegandik idarokitako kantak», 26. zk., 1988-11: 5.

Kezka

- «Gentiles», 2. zk., 1964-07: 26-27.

Pyrenaica

- «Fragmentos de canciones populares roncalesas», 78. zk., 1965: 110-115.
- «Fragmentos de canciones populares roncalesas», 79. zk., 1965: 150-155.

Txistulari

- «Txistulari eta "Flaviolaire"», 44. zk., 1965-10/12: 19.

Zeruko Argia

- «Txistulari eta "Flaviolaire"», 145. zk., 1965-12-05: 3.
- «"Bart amarretan" eta "Goizian goizik" kanta zaharrak», 546-547. zk., 1973-08-19: 7.

Editorea / Biltzailea / Kolaboratzailea

- Azkue, R.M^a: *Aintziñako ipuiñak* (Euskalerrriaren yakintza'tik autatuak). Itxaropena. Zarautz. 1968. 150 or.

3.3. Etnografia. Antropologia*Liburuak*

- *Elgueta con Anguiozar y Ubera*. Donosti-Aurrezki-Kutxa. Donostia. 1975. 180 or.
- *Antzinako Eibar. Etnografia gaiak / Temas de etnografía del antiguo Eibar*. Ego Ibarra. Eibar. 1993. 158 or.
- *Antzinatek gaur egunera, Hondarribia*. Hondarribiko Udala. Hondarribia. 2003. 254 or.

Liburu atalak

- «Algunas noticias de la armería vasca del siglo XVI en el Archivo General de Simancas», in: Askoren artean (1976): *III Semana Internacional de Antropología Vasca. Tomo II*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 231-248.
- San Martín, Juan eta beste: «IV mesa redonda. Armas», in: Askoren artean (1976): *III Semana Internacional de Antropología Vasca. Tomo II*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 249-272.
- «Hitzaurrea / Prólogo», in: Askoren artean (1982): *Oñatiko Historia eta Arte Bilduma / Inventario Histórico-Artístico del Valle de Oñati*. Oñatiko Herri-Liburutegia. Oñati. IX-XIX.
- «Hitzaurrea», in: Agirreazaldegia, Alberto (1989): *Heriotza Euskal Herrian*. Kriselu. Donostia. 7-22.
- «Justo Garate, etnologia lanetan», in: Askoren artean (2000): *Justo Garate*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 117-133.
- «Aportación a la historia de los vascos en la Argentina», in: Askoren artean (2000): *Justo Garate*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 243-251.

*Artikuluak**Anaitasuna*

- «Pilotarien kondairako argitasun batzuk», 215. zk., 1971-07-15: 13.

Anuario de Eusko-Folklore

- «La vida pastoril en Zaraya», 16. zk., 1956: 19-30.

Bidasoako Ikaskuntzen aldizkaria / Boletín de Estudios del Bidasoa / Revue d'Etudes de la Bidassoa

- «Tiempo de recuerdo. Luis Pedro Peña en las investigaciones etnográficas», 13. zk., 1996-04: 233-242.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Más testimonios sobre la antigüedad de Astigarribia», 20/1-2. zk., 1964: 172-174.

- «Luis-Pedro Peña Santiago. *Guipúzcoa olvidada*», 24/3-4. zk., 1968: 480-481.
- «Códice medieval desaparecido de Eibar», 26/4. zk., 1970: 490-493.
- «*Enciclopedia General Ilustrada del País Vasco. (Cuerpo A. Diccionario Enciclopédico Vasco). Volúmenes I y II*», 26/4. zk., 1970: 522-523.
- «Luis Pedro Peña Santiago. *Guipúzcoa paso a paso...*», 26/4. zk., 1970: 523.
- «Luis Pedro Peña Santiago. *Guipúzcoa, el último camino*», 27/3-4. zk., 1971: 408-410.
- «Enrique Abril. *Dos siglos de pelota vasca*», 28/1. zk., 1972: 205-206.
- «E. Nolte y Aramburu. *Compilación de los hórreos ("garaixe") de la provincia de Vizcaya y noticias de los nuevos hallados*», 28/4. zk., 1972: 615-616.
- «Rafael Aguirre Franco. *Juegos y Deportes vascos*», 29/1-3. zk., 1973: 403-404.
- «Ejecutoria de hidalguía de los Loyola de Obanos. Nota bibliográfica», 39/3-4. zk., 1983: 762.
- «Juan Garmendia Larrañaga. *Los Dugiols y la villa de Tolosa. Estudio histórico-antropológico*», 57/2. zk., 2001: 497-498.

Egan

- «Pilota jokoaren jatorriak», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 61-62.
- «Pilota jokoaren eta euskal literatura», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 62-63.
- «"Laminero" eta lamina gozo-zaleak», 1-6. zk., 1973: 106-107.
- «Bachiller Zaldibia. Gipuzkoako historigilearen laurungarren urteburuan», 1-6. zk., 1975: 26-27.
- «Karmelo Etxegaraireren Historia Iker Lanak», 1-6. zk., 1975: 28-32.
- «Sagarra eta sagardoa Euskal Herrian», 1-6. zk., 1975: 39-42.
- «Jose Uria Irastorza. *Sagardoa*», 1-6. zk., 1977: 201-204.
- «J. Altuna, J.M. Barandiaran, J.M. Busca Isusi, J. Caro Baroja, M. Pelay Orozco. *Itxaskaria. Los eúskaros y el mar*», 1-6. zk., 1978-1979: 335-338.
- «Azpiri Txiki, "Chiquito de Eibar" en jatorriz», 1-2. zk., 1984: 125-126.
- «Malores Etxeberria, Iñaki Glez. de Garay, Begoña Mendigutxia, Juano Ruiz eta Alizia Stürtze. *Sorginak eta errepresioa Euskal Herrian (bi kultur molde aurrez-aurre)*», 3-4. zk., 1985: 207-212.
- «Nor zen Aita Lizarralde?», 1-2. zk., 1986: 7-11.
- «Julian Alustiza "Aztiri". *Euskal baserriaren inguruan*», 1-2. zk., 1986: 176-177.
- «Jan-edanak», 3-4. zk., 1986: 179-181.
- «Sorginak Hondarribian? J. Caro Barojaren oroitzapenez», 1. zk., 1996: 81-83.
- «Caro Baroja, arrotz?», 1. zk., 1996: 161-164.

Eibar

- «Euskaldunen jokuak», 39. zk., 1961-02: 6.

Euskaldunon Egunkaria

- «Mendizale, leial eta langilea», 1994-08-24: 18.

Euskera

- «Juan Thalamas Labandibar (1906-1981)», 26/2. zk., 1981: 1.017-1.018.
- «Julio Caro Baroja. Real Academia Española-ko sarrera hitzaldia», 31/2. zk., 1986: 581.

Hoja del Lunes

- «Pelotarien historietan argitzen ez dena», 1972-04-17: 3.
- «Euskal deporte-jokoak», 1972-09-25: 3.
- «"Lur eta gizon"», 1974-09-30: 3.
- «Sagarra eta sagardoa noiztik?», 1975-01-27: 3.

- «"Lehen Euskal Herria"», 1975-03-31: 3.
- «"Gipuzkoarrak gera"», 1975-04-28: 3.
- «"Euskaldunen seksu bideak"», 1976-02-09: 5.
- «Lauburua», 1976-09-20: 9.
- «Erromantikoen garaia», 1976-11-01: 9.
- «Euskaldunen jazkerak», 1977-01-10: 9.
- «Jan-edanen inguruan», 1977-08-01: 9.
- «Jan-edan zahar eta berriak, folklore bidez eta umorez», 1977-08-08: 9.
- «Jose Miel Barandiaran», 1978-04-17: 3.
- «Eugeniusz Frankowski eta euskal etnografia», 1978-10-02: 3.
- «Sagardo», 1978-11-20: 3.
- «Sandaili eta ingurua», 1979-03-19: 3.
- «Itsasoaren aurrez-aurre», 1979-03-26: 3.
- «Itsas-hondoaren ikerketaz», 1979-04-16: 5.
- «Argizaiolak», 1980-11-10: 4.
- «Antropologia», 1980-11-24: 4.
- «J. Thalamas Labandibar», 1981-03-09: 4.
- «Gascones eta ingurua», 1981-10-26: 4.
- «Etnografiaz», 1982-01-04: 4.
- «Aintzinako kultur ondasunak Pirineoetan», 1982-04-05: 4.
- «J. M. Barandiaran, Gipuzkoaren seme kuttuna», 1982-08-30: 4.
- «Manuel Lekuona», 1983-05-02: 4.

Hondarribia

- «G. von Humboldt Jaizkibel gailurrean», 49. zk., 1993-09: 26-27.
- «Sorginak Hondarribian? J. Caro Barojaren oroitzapenez», 62. zk., 1995-11: 24-25.
- «Caro Baroja, arrotz?», 65. zk., 1996-04: 24-25.
- «Emakumeak salgai?», 70. zk., 1996-09: 29.
- «Arraina, Linstroth-en ikerketaz», 96. zk., 1998-11: 18-20.

Munibe

- «*Pirineos*, Año XII», 12/1. zk., 1960: 84-86.
- «*Notre terre basque* par Eugène Goyheneche», 13/3-4. zk., 1961: 353-354.
- «*Les caractères des os longs chez les basques*, por Paulette Marquer», 15/3-4. zk., 1963: 140-141.
- San Martín, Juan; Peña Santiago, Luis Pedro: «Estudio etnográfico del valle de Urraul Alto (Navarra)», 18. zk., 1966: 69-159.
- «*Atlantika-Pirene'etako sinheste zaharrak*, por Pierre Lafitte», 18. zk., 1966: 229.

Pyrenaica

- «Gure hizkuntzaren sorreran, Pirineoa ardatz», 114. zk., 1979: 42-48.

Zeruko Argia

- «Izkuntza ta etnia. Olaetxea jaunaren itzaldiari oar batzuk», 186. zk., 1966-09-18: 1.
- «J. Olaetxea'ren "Aize-errotak eta giz-aundiak"ri. Izkuntza ta etnia. Bizitzen iraun naia», 190. zk., 1966-10-16: 11.

4. Politika

4.1. Arartekotza

Liburuak

- *Arartekoaren txostena Eusko Legebiltzarrari. 1989. urtea / Informe del Ararteko al Parlamento Vasco. Año 1989.* Ararteko. Gasteiz. 1990. 350 or.
- *Arartekoaren txostena Eusko Legebiltzarrari. 1990. urtea. I. liburukia / Informe del Ararteko al Parlamento Vasco. Año 1990. Volumen I.* Ararteko Gasteiz. 1991. 458 or.
- *Eusko Legebiltzarrari txostena. 1990. II. liburukia. Ertzantzaren eta udalen atxiloketa egoitzei buruzko txostena / Informe al Parlamento Vasco. 1990. Volumen II. Informe sobre los centros de detención municipales y de la Ertzantza.* Ararteko. Gasteiz. 1991. 242 or.
- *San Martin, Juan eta beste: Kalabozoak. Ertzantzaren eta udalen atxiloketa egoitzak / Los calabozos. Centros de detención municipales y de la Ertzantza.* Arartekoa; Euskal Herriko Unibertsitatea. Gasteiz. 1991. 242 or.
- *Arartekoaren txostena Eusko Legebiltzarrari. 1991. I liburukia / Informe del Ararteko al Parlamento Vasco. Año 1991. Volumen I.* Ararteko. Gasteiz. 1992. 614 or.
- *Eusko Legebiltzarrari txostena. 1991. II liburukia. Ospitale psikiatrikoetako buru-gaisoen egoerari buruzko txostena / Informe al Parlamento Vasco. 1991. Volumen II. Informe sobre la situación de los enfermos mentales en los hospitales psiquiátricos.* Ararteko. Gasteiz. 1992. 372 or.
- *Psikiatrikoak. Ospitale psikiatrikoetako buru-gaisoen egoera / Los psiquiátricos. Situación de los enfermos mentales en los hospitales psiquiátricos.* Arartekoa; OMIE. Gasteiz. 1992. 392 or.
- *Arartekoaren txostena Eusko Legebiltzarrari. 1992. urtea / Informe del Ararteko al Parlamento Vasco. Año 1992.* Ararteko. Gasteiz. 1993. 557 or.
- *Arartekoaren txostena Eusko Legebiltzarrari. 1993. urtea / Informe del Ararteko al Parlamento Vasco. Año 1993.* Ararteko. Gasteiz. 1994. 564 or.
- *Dichos y hechos / Esanak eta eginak.* Ararteko. Gasteiz. 1994. 190 or.
- *Euskal Herriko Ararteko erakundearen lehen bost urteak. 1989-1994 / Cinco años de la institución del Ararteko en el País Vasco. 1989-1994.* Ararteko. Gasteiz. 1994. 405 or.
- *San Martin, Juan eta beste: Eusko Legebiltzarrari txosten berezia 1992-1993. Adinekoen egoitzak Euskal Autonomi Elkartearen / Informe extraordinario al Parlamento Vasco 1992-1993. Las residencias de tercera edad en la Comunidad Autónoma Vasca.* Ararteko. Gasteiz. 1994. 684 or.

Liburu atalak

- «Agurra», in: Askoren artean (1991): *Anuario de Jornadas 1989-1990.* Herri-Arduralaritzaren Euskal Erakundea. Oñati. 127-131
- «Colofón», in: Kaio Gaio (1992): *Gaii Institutionum / La Instituta de Gayo.* Eusko Legebiltzarra. Gasteiz. [339].
- «Arartekoaren aurkezpena / Presentación del Ararteko», in: Ararteko (1992): *Idatz arauak / Normas de redacción.* Ararteko. Gasteiz. 4-5; 3-4.
- «Dos años de experiencia del primer Ombudsman del País Vasco», in: Askoren artean (1992): *La Institución del Ombudsman en el País Vasco y Finlandia.* Eusko Ikaskuntza. Donostia. 23-35.
- «Presentación / Aurkezpena / Preface / Proemium», in: Francisco de Vitoria (1993): *De indis insularis — De iure belli.* Eusko Legebiltzarra. Gasteiz. IV-IX; XII-XIII.
- «Presentación», in: López Basaguren, Alberto; Maestro Buelga, Gonzalo (1993): *El Ararteko.* Herri-Arduralaritzaren Euskal Erakundea. Oñati. 11-14.
- «Opening Ceremony in the Basque Parliament / Ceremonia de bienvenida en el Parlamento Vasco / Ongietorri zeremonia Eusko Legebiltzarrean. 1993.10.27», in: Askoren artean (1993): *Third European Ombudsman Conference. The Importance of the Regional Ombudsman / Tercera Conferencia Europea del Ombudsman. La importancia del Ombudsman regional / Ombudsmanaren Hirugarren Hitzaldi Europarra.*

Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia. Ararteko; European Ombudsman Institute. Gasteiz. 18-19; 24-25; 30-31; 36-37; 42-43; 48-49.

- «Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia / La importancia del Ombudsman regional», in: Askoren artean (1993): *Third European Ombudsman Conference. The Importance of the Regional Ombudsman / Tercera Conferencia Europea del Ombudsman. La importancia del Ombudsman regional / Ombudsmanaren Hirugarren Hitzaldi Europarra. Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia*. Ararteko; European Ombudsman Institute. Gasteiz. 57-88.
- «Closing Speech / Discurso de Clausura / Amaiera hitzaldia», in: Askoren artean (1993): *Third European Ombudsman Conference. The Importance of the Regional Ombudsman / Tercera Conferencia Europea del Ombudsman. La importancia del Ombudsman regional / Ombudsmanaren Hirugarren Hitzaldi Europarra. Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia*. Ararteko; European Ombudsman Institute. Gasteiz. 206-211.
- «At the monument to Father Francis of Vitoria, sculpted by Moisés de Huerta / Ante el monumento del P. Francisco de Vitoria, por Moisés de Huerta / Moises de Huertak Aita Frantzisko Vitoriakoari eginiko monumentu aurean», in: Askoren artean (1993): *Third European Ombudsman Conference. The Importance of the Regional Ombudsman / Tercera Conferencia Europea del Ombudsman. La importancia del Ombudsman regional / Ombudsmanaren Hirugarren Hitzaldi Europarra. Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia*. Ararteko; European Ombudsman Institute. Gasteiz. 222; 224; 226.
- «Father Francis of Vitoria in Sert's paintings in the Palace of Nations in Geneva / El P. Francisco de Vitoria en las pinturas de Sert en el Palacio de las Naciones de Ginebra / Aita Frantzisko Vitoriakoa Serten pinturretan Genevako Nazioen Jauregian», in: Askoren artean (1993): *Third European Ombudsman Conference. The Importance of the Regional Ombudsman / Tercera Conferencia Europea del Ombudsman. La importancia del Ombudsman regional / Ombudsmanaren Hirugarren Hitzaldi Europarra. Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia*. Ararteko; European Ombudsman Institute. Gasteiz. 223; 224-225; 226-227.
- «A few words of greeting from under the Tree of Gernika / Palabras de salutación y recuerdo bajo el Árbol de Gernika / Agur eta oroimen hitzak Gernikako zuhaizpean», in: Askoren artean (1993): *Third European Ombudsman Conference. The Importance of the Regional Ombudsman / Tercera Conferencia Europea del Ombudsman. La importancia del Ombudsman regional / Ombudsmanaren Hirugarren Hitzaldi Europarra. Herrialdeko Ombudsmanaren garrantzia*. Ararteko; European Ombudsman Institute. Gasteiz. 240-242.
- «La mujer ante el mercado laboral», in: Askoren artean (1995): *IX Jornadas de Coordinación entre Defensores del Pueblo*. Sindic de Greuges. Alicante. 145-186.

Artikuluak

Deia

- «Derechos de los ancianos», 1992-11-20: 10.
- «Vitoria-Gasteiz, cita de los Ombudsman europeos», 1993-07-07: 12.

El Correo

- «En defensa de las libertades», 1991-05-06: 12.
- «Conflictos y participación ciudadana», 1991-11-03: 39.
- «Atención a la asistencia psiquiátrica», 1992-06-14: 51.
- «Reivindicación de la vejez», 1993-03-11: 29.
- «Francisco de Vitoria, un precursor», 1993-10-27.

El Correo Español. Anuario

- «Papel de mediador», 1990: 58.

El Mundo

- «La hora de la participación», 1992-05-21: 26.
- «Cuatro años después», 1993-03-27: 4.

El País

- «De defensores y derechos», 1993-10-29: 24.

Emakunde

- «Gaurko gogoa eta beharra», 9. zk., 1992-11: 50-51.

RIEV

- «Fundamentos de la institución del Ararteko», 40/1. zk., 1995: 65-76.

UniBeriak

- «En función de una sociedad más democrática», 10. zk., 1990-12: 11.

4.2. Pentsamendu politikoa*Liburuak*

- *Giza eskubideen inguruan / En torno a los derechos humanos*. Elkarlanean. Donostia. 2000. 159 or.

Liburu atalak

- «Aportación vasca a los derechos humanos», in: Askoren artean (2000): *La educación en los derechos humanos. La tolerancia*. Euskal Herriaren Adiskideen Elkarte. Bilbo. 31-47.

*Artikuluak**El Diario Vasco*

- «El derecho al ambiente como derecho de participación», 1992-07-17: 20.

Euskaldunon Egunkaria

- «Giza eskubideak», 1998-12-18: 4.

4.3. Euskal Herriko politika*Liburuak*

- *Euskararen ostarteak*. Erein. Donostia. 1998. 130 or.

Liburu atalak

- «Euskaldun baten agurra Milaurteburuan / Saludo de un vasco en el Milenario», in: Pérez, Federico (1979): *Castilla. Hizkuntzaren Milaurteburuko Liburua / Libro do Milenario da Lingua / Llibre del Milenari de la Llengua / Libro del Milenario de la Lengua*. Patronato del Milenario de la Lengua Castellana. Burgos. 117-121.
- «Euskara, Euskal Herriaren nortasunean», in: Askoren artean (2003): *Euskaltzaleen Biltzarraren Mendeurrena. Sabino Arana Kultur Elkargoaren Jardunaldiak. 2001*. Sabino Arana Kultur Elkargoa. Bilbo. 227-230.

Artikuluak*Egan*

- «Zuberoa gaindi», 1-6. zk., 1977: 99-102.
- «Vascongado», 1-6. zk., 1983: 197.
- «Euskara = Vascuence», 3-4. zk., 1985: 185.
- «J.M. Setien apezpiku jaunaren gizatasuna eta zintzotasuna», 3-4. zk., 2000: 189-191.

Euskaldunon Egunkaria

- «Su etena», 1998-09-27: 4.

Hoja del Lunes

- «Aberri Eguna», 1977-04-04: 9.
- «Zuberoa gaindi», 1977-09-19: 7.
- «Gernika», 1978-04-24: 3.
- «Autonomi Estatutoen aurrez-aurre», 1979-05-28: 3.

Hondarribia

- «J.M. Setien apezpiku jaunaren gizatasuna eta zintzotasuna», 111. zk., 2000-02: 20-21.
- «Euskara, Euskal Herriaren nortasunean», 132. zk., 2001-11: 17-18.

Jakin

- «Unamuno'ren euskal izakerari buruzko ohar batzuek», 30. zk., 1968: 17-23.

Zeruko Argia

- «Francesc de Borja Moll-en aburuak», 146. zk., 1965-12-12: 12.
- «Euskaldun zertako?», 209. zk., 1967-02-26: 3.
- «Nahasmenduak», 244. zk., 1967-11-05: 3.

4.4. Nazioarteko politika

Artikuluak

Zeruko Argia

- «Aosta», 35. zk., 1963-10-27: 8.
- «Coudenhove-Kalergi. Europako auziaren aurrez-aurre», 90. zk., 1964-11-15: 3.
- «Europa-ren etorkizunaren ikuspidea alkartasunaren alde begiratuz», 154. zk., 1966-02-06: 5.
- «Europa'ren etorkizunaren ikuspidea. Izkuntzen alde begiratuz», 155. zk., 1966-02-13: 5.

5. Historia

5.1. Arkeologia. Paleontologia

Artikuluak

Anuario de Eusko-Folklore

- «Arantzazu-Artia mendietako bi dolmen: Araba-Gipuzkoa», 24. zk., 1971-1972: 271-278.

Egan

- «Pedro Bosch Gimpera ikertzailea», 1-6. zk., 1978-1979: 323-325.

Eibar

- «La cueva de Santimamiñe y sus pinturas rupestres», 53. zk., 1962-10: 14.
- «Gorosta-beñako aizkora», 132. zk., 1971-04: 13.

Hoja del Lunes

- «Ekain», 1974-09-09: 3.
- «Atlantika-Pireneetako kultura zaharra», 1975-11-17: 3.
- «Pedro Bosch Gimpera ikertzailea», 1975-12-08: 7.
- «Atlantika-Pireneetako kultura zaharra», 1975-12-15: 7.
- «Irun-Oiartzun eta erromatarren aztarnategiak», 1979-07-09: 3.
- «Hilarri biribilak», 1980-09-29: 4.
- «Berriz ere Astigarribia», 1982-04-19: 4.
- «Carta Arqueológica de Guipúzcoa», 1982-09-20: 4.

Hondarribia

- «Elortxuriko azkon muturra», 38. zk., 1990-04: 5.
- «Hondarribiko hilarri biribila», 40. zk., 1990-09: 9.
- «Trikuharriak eta harrespilak Jaizkibel mendian», 79. zk., 1997-06: 26.
- «Kelten harrespilak Bidasoaren behealdean», 126. zk., 2001-05: 15-16.

Kezka

- «Kanpaizulo», 3. zk., 1965-01: 21-22.

Munibe

- «Materiales para el Catálogo Dolménico del País Vasco nº 5. Dos nuevos dólmenes vascos», 5/1. zk., 1953: 20-21.

- «Materiales para el Catálogo Dolménico del País Vasco nº 8. Tres nuevos dólmenes vascos», 6/4. zk., 1954: 268-271.
- «Nuevos hallazgos dolménicos», 8/2. zk., 1956: 120-123.
- «Un nuevo dolmen guipuzcoano», 10/4. zk., 1958: 307-308.
- «Dos nuevos dólmenes vizcaínos», 11/1-2. zk., 1959: 27-30.
- «Excavaciones en Sagastigorri. Cortezubi. Primera y segunda campañas (1958) por José Miguel de Barandiarán y Mario Grande», 11/3. zk., 1959: 196-197.
- «Les crânes basques de Zarauz (Espagne) et de Saint-Jean-de-Luz (France), par Paulette Marquer», 11/4. zk., 1959: 260.
- «Excavaciones en Atxeta, Forua (1959), por José Miguel de Barandiarán», 13/1. zk., 1961: 95.
- «Excavaciones en Atxeta, Forua (1960), por José Miguel de Barandiarán», 13/3-4: 1961. zk., 360-361.
- «Una estela discoidea en San Miguel in Excelsis (Navarra)», 15/3-4. zk., 1963: 125-126.
- «Dolmen de Zain-go ordeka en el Macizo de Ernio», 17. zk., 1965: 108-111.
- «Gorosta-beñako harrizko aizkora», 23/1. zk., 1971: 155-156.
- «Gipuzkoako hilarri biribilak, Segurako berri bat aurkeztuz», 32/3-4. zk., 1980: 389-391.

Nondik

- «Elortxuriko azkon muturra», 23. zk., 1989-12: 36-37.

Pyrenaica

- «Hallazgo de una estación megalítica en el macizo de Ernio. Los dólmenes de Zain-go ordeka y Otagain», 80. zk., 1966: 30-36.

RIEV

- «Ara romana en Hondarribia», 2. zk., 1986-07/09: 481-486.

Zeruko Argia

- «Euskalerriko arte zaarraren sustraiak, Santimamiñe-ko aitzuloan», 78. zk., 1964-08-30: 8.
- «25.000 urteko irudiak Orio-ko Altxerri aitzuloan», 141. zk., 1965-11-07: 12.
- «"IV Symposium" Iruñan euskal prolemeri buruz», 144. zk., 1965-11-28: 1.
- «Harri-aroko artea. Maisu izan dugun J.M. Barandiaran Jaunari», 536. zk., 1973-06-10: 11.

5.2. Historia

Artikuluak

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Cornuz, notas sobre término y nobleza», 44/3-4. zk., 1988: 525-532.

Egan

- «Euskaldunak Argentinan. Joxe Erramun Zubillaga», 1-6. zk., 1976: 115-117.
- «Lord Carnarvon eta Euskal-Herriko foruak», 1-6. zk., 1977: 185-187.
- «Antonio Zavala. Afrika'ko gerra (1858-1860)», 1-6. zk., 1977: 204-208.
- «José Luis Abellán-en zuzendaritzapean. El exilio español de 1939», 1-6. zk., 1978-1979: 338-340.

- «Historiatzat kondaira», 5-6. zk., 1984: 145.
- «Asmoz ta Jakitez», 1-2. zk., 1986: 157-158.
- «Eritxira amaiñ emon da», 5-6. zk., 1986: 159-161.
- «Etxaburu'tar Jose Mari (Kamiñazpi). Ondarrabiako kondaira», 5-6. zk., 1986: 178-179.
- «Mutriku. Hiri baten historiarako oharrak», 3-4. zk., 1998: 229-237.
- «Gipuzkoa eta bertako zenbait herriren lehen berriak», 3-4. zk., 1998: 238-240.
- «Historiagileak historia ezagutu beharra», 1-2. zk., 2000: 255-258.

Euskaldunon Egunkaria

- «Trebiño», 1998-10-06: 3.

Euskera

- «Fausto Arozena (1896-1980)», 26/2. zk., 1981: 1.011.
- «Francisco de Ibarra, conquistador de Nueva Vizcaya y fundador de la ciudad de Durango, en México», 34/1. zk., 1989: 299-304.

Hoja del Lunes

- «Aralar-go meatokiak», 1974-08-05: 3.
- «Azkoitiko "Zalduntxoak" eta beren lana», 1974-12-16: 3.
- «Bakaillau bidean», 1975-03-03: 3.
- «Bachiller Zaldibia. Gipuzkoako historigilearen laurungarren urteburuan», 1975-04-07: 3.
- «Fueroak gogoan», 1976-07-19: 9.
- «Foruen arrazoia historian zehar», 1976-07-26: 9.
- «Herri erakundeak foruen garaian», 1976-08-02: 9.
- «Euskal berdintasuna», 1976-08-09: 11.
- «Matxinada», 1976-08-16: 9.
- «En torno a las "Juntas Generales"», 1977-03-07: 3.
- «Lord Carnarvon eta Euskal-Herriko Foruak», 1977-05-23: 7.
- «Jose Maria Donosty. Oroitzapenezko lerroak», 1977-10-10: 11.
- «Afrikako gerra», 1977-11-21: 5.
- «Orreagako gudua», 1978-08-14: 3.
- «Gipuzkoako sortetxeak», 1980-04-28: 4.
- «Fausto Arozena historiagilea», 1980-12-22: 4.
- «Gipuzkoa Donostiaren sorreran», 1981-01-26: 4.
- «Mutriku, herri baten historiarako oharrak (I)», 1981-09-07: 4.
- «Mutriku, herri baten historiarako oharrak (II)», 1981-09-14: 4.
- «Herrietako ordenantzak», 1982-07-19: 4.
- «Elgetako ordenantzak», 1982-08-02: 4.
- «Arrateko kondairaz zenbait ohar», 1982-09-06: 4.
- «Oñatiko Historia eta Arteaz», 1982-10-11: 4.
- «Iñaki Azpiazu», 1983-01-24: 4.
- «Euskaldunen aztarnak Madrilen (I)», 1983-04-04: 4.
- «Euskaldunen aztarnak eta presentzia Madrilen (II)», 1983-04-11: 4.
- «Euskaldunen aztarnak Madrilen (III)», 1983-04-18: 4.
- «Euskaldunen aztarnak Madrilen (IV)», 1983-04-25: 4.

Hondarribia

- «Lazkaoko Joanesen kanta», 47. zk., 1992-12: 15.
- «"La Navarra marítima" deritzan liburua», 101. zk., 1999-04: 16-17.
- «Historiagileak historia ezagutu beharra», 109. zk., 1999-12: 22-25.

- «Inesa Gaxen sorgintzat hartua», 127. zk., 2001-06: 15-16.

6. Kultura

6.1. Kulturgintza. Euskara eta kultura

Artikuluak

Egan

- «Fr. Luis Villasante, OFM. *Eliza. Kristau fedearen sustraiak, III*», 1-2. zk., 1985: 133-135.

Euskera

- «Kultur Ministeritzak autoreei ematen dien laguntzaz», 28/2. zk., 1983: 513-515.

Hoja del Lunes

- «Gogoeta batzuk», 1978-05-01: 3.
- «Medikuntza Euskal Herrian (I)», 1980-01-21: 7.
- «Medikuntza Euskal Herrian (II)», 1980-03-17: 4.
- «Medikuntza Euskal Herrian (III)», 1980-03-24: 4.
- «Euskal gaien enziklopediaz», 1981-11-02: 4.
- «Jean Haritschelhar», 1983-06-27: 4.

Munibe

- «Los peligros de la incontrolada tala de los bosques», 11/3. zk., 1959: 166-170.

Zeruko Argia

- «Diogenes zarraren komedia», 134. zk., 1965-09-19: 3.
- «Jose Luis'i karta idikia», 137. zk., 1965-10-10: 3.
- «Gertakariz», 192. zk., 1966-10-30: 3.
- «Bakoitzak bere hilak hobiratu beharra», 318. zk., 1969-04-06: 3.

6.2. Euskal kulturgileak

Liburu atalak

- «Aurretiko agirixa», in: Echebarria, Toribio (1967): *Ibilarixanak. Arrate'tikuen izketango alegiñak*. Itzaropena. Zarautz. 5-15.
- «Prólogo», in: Echevarria, Toribio (1990): *Viaje por el país de los recuerdos*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. XI-XV.
- «Toribio Etxebarria Ibarbia jaunaren nortasuna», in: Apaolaza, Xabier (koord.) (2004): *Herri bat bidegurutzean*. Saturrarán. Donostia. 119-131.

Artikuluak*Aiurri*

- «Zintzo bezain kezkatu bere herriarekiko», *Zenbaki berezia* 1. zk., 1997: 60-62.

Boletín del Instituto Americano de Estudios Vascos Buenos Aires

- «Un humanista: Justo Gárate», 168. zk., 1992-01/03: 31-32.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Toribio Echevarría Ibarbia (1887-1968)», 24/3-4. zk., 1968: 455-457.

Egan

- «Louis Dassance (1888-1976)», 1-6. zk., 1976: 123-125.
- «Antonio Arrue», 1-6. zk., 1976: 15-17.
- «J. Zaitegi joan zaigu», 1-6. zk., 1978-1979: 311-314.
- «G. Borrow eta T. Etxebarria», 1-2. zk., 1984: 123-124.
- «Martin Ugalde, beti zintzo eta kementsu», 3-4. zk., 1997: 244-245.
- «Estornés Lasa, Bernardo, *Memorias. Recuerdos y andanzas de casi un siglo*», 3-4. zk., 1997: 252-254.

Eibar

- «Toribio Echevarria. Miembro de la Academia de la Lengua Vasca», 80. zk., 1965-11: 2.
- «Toribio Echebarria y nuestro euskera», 86. zk., 1966-06: 19.
- «¡Toribio Etxebarria il da!», 104. zk., 1968-05: 2.

El Diario Vasco

- «Justo Gárate, un humanista», 1991-12-19: 29.

Euskaldunon Egunkaria

- «Karlos Santamaria oroituz», 1997-12-31: 8.

Euskera

- «Toribio Echevarria Ibarbia (1887-1968)», 13. zk., 1968: 283-284.
- «Isaac Lopez-Mendizabal (1879-1977)», 22/1. zk., 1977: 304-306.
- «Agustin Pascual Iturriaga euskararen eraikitzailea», 23/1. zk., 1978: 135-144.
- «Isaac Lopez Mendizabal euskaltzain ohorezkoa», 24/1. zk., 1979: 63-69.
- «Jose Manterola, egile eta eragile», 29/2. zk., 1984: 443-448.
- «T. Etxebarriaren *Flexiones verbales y lexicon del euskera dialectal de Eibar* liburuen aurkezpena», 31/2. zk., 1986: 591-593.
- «Toribio Etxebarria euskalari eta euskal idazle», 32/2. zk., 1987: 277-285.
- «Botanika lexikoa Eibarren eta Toribio Etxebarriaren *Lexicon* lanari gehigarriak», 35/2. zk., 1990: 337-365.
- «Dr. Justo Garate Arriola (1900-1994)», 40/1. zk., 1995: 593-597.
- «Karlos Santamaria Ansa (1909-1997)», 43/1. zk., 1998: 307-311.
- «Iñaki Barriola Irigoyen (1906-1998)», 44/1. zk., 1999: 763-766.

- «Toribio Etxebarriaren *Lexicón-i* gehigarriak», 45/3. zk., 2000: 1.001-1.020.

Hoja del Lunes

- «Louis Dassance (1888-1976)», 1976-05-17: 5.
- «Antonio Arrue», 1976-11-22: 7.
- «I. López Mendizábalen emaitza», 1977-03-07: 9.
- «Agustin Pascual Iturriaga (1778-1851)», 1978-01-30: 3.
- «Jokin Zaitegiren kemena (1)», 1978-06-19: 3.
- «Jokin Zaitegiren kemena (2)», 1978-07-03: 3.
- «J. Zaitegi joan zaigu», 1979-08-27: 3.
- «Imanol Berriatuak Getsemanin aurkitu du atsedena», 1981-09-28: 4.
- «Anatsanen omenez», 1982-02-15: 4.
- «Gregorio Mujikaren mendeurrenean», 1982-09-27: 4.
- «Justo Garate», 1982-12-06: 4.

Hondarribia

- «Martin Ugalde, beti zintzo eta kementsu», 80. zk., 1997-06: 16-17.

RIEV

- «Acto de entrega del premio "Manuel Lekuona 1992" a Bernardo Estornés Lasa», 2. zk., 1992: 544-547.

Zeruko Argia

- «Toribio Etxebarria'ren berri beltza Caracas'tik», 270. zk., 1968-05-05: 11.
- «Rikardo Arregi pentsalaria. Bere lanak eta berari buruzkoak», 334. zk., 1969-07-27: 5.

6.3. Artea

Liburuak

- *Erromanikoa Euskal Herrian*. Gordailu. Donostia. 1983. 29 or.
- *Jose Manterola*. Donostiako Udal Euskara Batzordea. Donostia. 1985. 71 or.
- *Hondarribiko Andre Maria Jasokundekoa. Historia, arkitektura eta artea / Sta. María de la Asunción de Hondarribia. Historia, arquitectura y arte*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 1998. 105 or.

Liburu atalak

- «Prólogo», in: Peña Santiago, Luis (1969): *Arte popular vasco*. Txertoa. Donostia. 9-17.
- «Euskal artea», in: Askoren artean (1974): *Lur eta gizon, Euskal Herria*. Jakin. Tolosa. 147-167; 343-346.
- «El magisterio de Jacinto Olave», in: Askoren artean (1977): *Centenario del nacimiento de Jacinto Olave*. s.n. s.l. [6-7].
- «Julio Beobide (II)», in: Martín de Retana, José María (zuz.) (1980): *Pintores y escultores vascos de ayer, hoy y mañana. Volumen XXIII. Fascículo 246*. La Gran Enciclopedia Vasca. Bilbo. 229-244.
- «Epilogo», in: Silván, Leandro (1981): *Cerámica del País Vasco*. Caja de Ahorros Provincial de Guipúzcoa. Donostia. 293-295.
- «Hitzatze», in: Silván, Leandro (1981): *Cerámica del País Vasco*. Caja de Ahorros Provincial de Guipúzcoa. Donostia. 297-299.

- «Lanaren eta gogoaren inguruan (J. Caro Barojaren dibujoak adieraziz)», in: Caro Baroja, Julio (1981): *Cuadernos de campo*. Aurrezki Kutxa Munizipala. Donostia. 19-27.
- San Martin, Juan; Duvert, Michel: «Existe-t-il un art basque?», in: Haritschelhar, Jean (zuz.) (1983): *Etre basque*. Privat. Tolosa. 311-359.
- San Martin, Juan; Duvert, Michel: «¿Existe un arte vasco?», in: Haritschelhar, Jean (zuz.) (1986): *Ser vasco*. Mensajero. Bilbo. 311-366.
- «Arteak, Euskal Herrian», in: Askoren artean (1987): *Euskalerrria*. Eusko Jaurlaritzza. Gasteiz. 41-55.
- «Las artes en el pueblo vasco», in: Askoren artean (1987): *Euskalerrria*. Eusko Jaurlaritzza. Gasteiz. 41-55.
- «The Arts in the Basque Country», in: Askoren artean (1987): *Euskalerrria*. Basque Government. Gasteiz. 41-55.
- San Martin, Juan; De Mogrobojo, Endika: «El pintor Ignacio Zuloaga (1870-1945)», in: Askoren artean (1988): *Los Zuloaga. Dinastía de artistas vascos*. Ramón Suárez Zuloaga; Museo Zuloaga. Donostia; Zumaia. 195-277.
- «Prólogo», in: Camón Aznar, José (1990): *El escultor Juan de Anchieta*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 7-16.
- «Baroja Collet artegintzan / El sentido artístico de Baroja Collet», in: Askoren artean (2000): *Eibartarrak. Baroja Collet*. Eibarko Udala. Eibar. 7.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Zuloaga 1870-1970», 20. zk., 1970-11-30: 12.
- «Eibar», 202. zk., 1970-12-30: 11.
- «"Gorutz" izeneko artista taldea sortu da Eibarren», 210. zk., 1971-04-30: 12.

Aránzazu

- «Un nuevo pintor de Aránzazu: Fr. Xabier Egaña», 501. zk., 1972-11: 372-373.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Testimonio de dos figuras románicas y una de transición, desaparecidas en Guipúzcoa», 19/4. zk., 1963: 337-343.
- «En torno a los testimonios del arte románico en Eibar, con algunas consideraciones sobre el Camino de Santiago», 25/2-3. zk., 1969: 409-422.
- «Observaciones sobre el pintor Mendieta y su obra "Jura de los Fueros de Vizcaya"», 28/1. zk., 1972: 183-185.
- «Un San Isidro con laya en San Andrés de Placencia», 28/4. zk., 1972: 593-596.
- «En torno a las primeras noticias y fundaciones de San Miguel de Aguinaga de Eibar», 29/1-3. zk., 1973: 370-373.
- «Discurso (en vasco y castellano) de ingreso como Amigo de D. Juan San Martin», 33/3-4. zk., 1977: 551-561.
- «Un retablo plateresco de los Santos Mártires en Ernizketa de Placencia», 35/1-2. zk., 1979: 268-272.
- «Sobre el prerrománico alavés», 37/1-2. zk., 1981: 299-302.
- «El escudo de armas de la villa de Elgueta», 37/1-2. zk., 1981: 329-330.
- «Inventario de bienes del Santuario de Arrate, en 1797», 39/3-4. zk., 1983: 777-781.
- «Los escultores Mendizábal de Eibar», 44/1-2. zk., 1988: 177-183.

Egan

- «Zuloaga ta gu», 4-6. zk., 1962: 173-183.
- «San Juan-Txiki», 4-6. zk. 1969: 102.
- «"50 años de Pintura Vasca" (1885-1935)», 4-6/1-6. zk., 1970-1971: 79-80.

- «Jose Maria Uzelay», 1-6. zk., 1977: 47-50.
- «Itziar», 1-6. zk., 1978-1979: 291-293.
- «Aralarko San Migel elizako erretaula», 1-6. zk., 1978-1979: 295-297.
- «A. Tapias Donostian», 3-4. zk., 1984: 87-90.
- «Arte eremuetako zorrozkeria hizbidez», 3-4. zk., 1985: 77-79.
- «Bi mendeon arteko giroa eta inpresionismoaren eragina», 5-6. zk., 1986: 61-65.
- «Kortadi Olano, Edorta. Gipuzkoako artea irudietan / Arte de Guipúzcoa en imágenes», 1-2. zk., 2001: 247-248.

Eibar

- «El S. Pedro románico de Eibar», 89. zk., 1966-11: 11.
- «Zuloaga'tzaz iritziak», 98. zk., 1967-11: 3.
- «Beobide y Guipúzcoa», 110. zk., 1969-01: 12.
- «Artista euskalduna», 117. zk., 1969-10: 12.
- «Zuloaga ta Eibar», 129. zk., 1971-01: 6.
- «"Gorutz" izeneko artista taldea», 132. zk., 1971-04: 6.
- «Simon Arrieta. Artista eta gizona», 137. zk., 1971-11: 9.
- «Luis Markano (1903-1972)», 148. zk., 1972-12: 6.
- «Expo-73. San Andrés. Unos juicios», 158. zk., 1973-12: 6.
- «Indianokua», 175. zk., 1975-08/09: 10.

Euskera

- «Antonio Valverde Casas (1915-1970)», 17. zk., 1972: 286.
- «Euskal arteaz eta arte hiztegiak», 22/2. zk., 1977: 539-553.
- «Zuloagaren marrazkia Euskaltzaindian», 24/1. zk., 1979: 171-174.

Euzko-Gogoa

- «Olabe'ri buruz», 3-4. zk., 1958-05/08: 380-383.

Fiestas de San Juan [Programa]

- «Eibar. Los principales valores de nuestro patrimonio artístico», 1982: [10-12].

Hoja del Lunes

- «Zumaiako Etxabe zaharra», 1971-11-29: 3.
- «"50 Años de Pintura Vasca" (1885-1935)», 1972-02-07: 3.
- «Franzisko Mendietakoa, pintore bizkaitarra», 1972-03-20: 3.
- «Gipuzkoako arte balioak nora ezean», 1972-08-28: 3.
- «Arrate», 1972-09-04: 3.
- «Astigarribia», 1972-10-30: 3.
- «Harri-aroko artea», 1972-11-20: 3.
- «Herri artea», 1973-03-12: 3.
- «Gaurko eskultura», 1973-04-23: 3.
- «Pizkunde garaia», 1973-05-14: 5.
- «Erdi-aroko artea», 1973-06-04: 3.
- «Uriarteko Andra Mari, Erdi-aroko eliza», 1973-08-06: 3.
- «Euskal pinturaren eskola», 1973-08-27: 3.
- «XVI. mendeko pinturak Arraten», 1973-09-24: 3.
- «Arteta-ren plastika aburuak», 1973-11-19: 3.

- «Juan de Ayala, Pizkundearen sorreran», 1974-01-21: 3.
- «Eibarko arte zaharren erakusketa», 1974-02-04: 3.
- «"Gorutz" talde aurrerazalearen erakusketa Eibarren», 1974-02-18: 3.
- «Pablo Uranga-ren erakusketa Arantzazun», 1974-04-08: 3.
- «Joanes Antxieta azpeitiarra», 1974-04-29: 3.
- «Oteitza gure artean», 1974-09-23: 3.
- «Julio Beobide-ren omenez», 1974-10-21: 3.
- «Lázaro Galdiano Museoa», 1974-12-02: 3.
- «Olave eta Macarrón-en berriak», 1974-12-09: 3.
- «Juan Etxebarria, bere ehungarren urteburuan», 1975-01-13: 3.
- «E. Txillida», 1975-03-24: 3.
- «Tavira-ko Museoa», 1975-07-07: 3.
- «J. L. Zumeta», 1975-09-08: 3.
- «Nestor Basterretxea», 1975-09-15: 3.
- «Olasoko San Bartolome Elgoibarren. Gipuzkoako gotikorik zaharrena», 1975-09-22: 3.
- «Baroja, Iturrino, Solana», 1976-02-02: 7.
- «Gipuzkoako ermitak», 1976-02-16: 7.
- «Euskal Herriko artisten eragina», 1976-03-15: 9.
- «Museo de San Telmo», 1976-07-05: 13.
- «Egungo artisten agiria», 1976-07-12: 11.
- «Angiozarko San Migel (Pizkunde garaiko artea Angiozarren)», 1976-09-27: 9.
- «Lenizko erromanikoaz», 1976-10-18: 9.
- «Julian Tellaetxeren itsas gogoaz», 1976-10-25: 9.
- «J. Ugarte-ren ikuspegiak», 1976-12-06: 7.
- «J. M. Telleria-ren artegintza», 1977-02-28: 7.
- «Herri arteari buruzko liburu bat», 1977-03-21: 9.
- «Haitzuloetako pinturak. Munduko arterik zaharrena galzorian», 1977-07-11: 9.
- «Erromaniko arkitekturaz», 1977-08-15: 13.
- «Eibarko San Andres», 1977-11-28: 5.
- «J. Olabe pintorearen ehungarren urteburuan», 1977-12-05: 3.
- «F. Beorlegi, I. Larrañaga eta D. Txopitea artistak Eibarren», 1978-01-02: 3.
- «Irudigintza Erromanikoan», 1978-02-06: 3.
- «Zuloagaren gaztaroko irudiak», 1978-02-13: 3.
- «Basterretxearen irudiak», 1978-03-06: 3.
- «Arrue anaiak», 1978-03-20: 3.
- «Erromaniko artea Gipuzkoan», 1978-04-03: 3.
- «Zubiaurretarrak», 1978-05-08: 3.
- «Pizkunde artearen ageri ez ezagun bat. Martirien erretaula Plaentzian», 1978-08-07: 3.
- «Elgetako irudi etzanak», 1978-08-21: 3.
- «Silvestre Pérez eta Neoklasiko arkitektura», 1978-10-23: 3.
- «Jose Maria Uzelay», 1978-12-04: 3.
- «J. L. Goenaga», 1978-12-18: 3.
- «A. Arteta irudigintzan», 1979-02-19: 3.
- «Zutoidun elizak Euskal-Herrian», 1979-02-26: 5.
- «Prerromanikoa Araban», 1979-03-12: 3.
- «Plaentziako eliz-ataria», 1979-04-02: 3.
- «Euskal Herriko museoetan Pedagogi Saila sortzeaz», 1979-05-07: 3.
- «San Andres ermita Plaentzian», 1979-05-14: 3.
- «Kalkografia arteaz», 1979-07-30: 3.
- «Inguruaren eragina Beobidegan», 1979-09-17: 3.
- «Itziar», 1979-10-22: 9.
- «Aralarko San Migel elizako erretaula», 1979-11-05: 7.
- «Mutrikuko eliza neoklasikoa», 1980-04-07: 4.
- «Astigarribiako eliza», 1980-05-05: 4.
- «Arrasateko eliza gotikoa», 1980-05-12: 4.
- «Euskal artea gaur, Segurako erakusketan», 1980-06-09: 4.
- «Diego Maiora, eskultore segurarra», 1980-10-27: 4.
- «Oñatiko Bidaurreta, Gipuzkoako monumentu berezi bat», 1980-11-03: 4.

- «Aizarnako Santa Maria», 1981-01-12: 4.
- «Erretereriako eliza (Zutoidun elizak Gipuzkoan)», 1981-02-02: 4.
- «Txillidaren artegintzaz», 1981-02-16: 4.
- «F. Beorlegiren pintura», 1981-03-02: 4.
- «Azkoitiko eliza (Zutoidun elizak Gipuzkoan)», 1981-03-23: 4.
- «Debako Andra Mari (Zutoidun elizak Gipuzkoan)», 1981-08-24: 4.
- «Debako Andra Mari (Zutoidun elizak Gipuzkoan)», 1981-08-31: 4.
- «"Gernika" Gernikara, gizalege zintzoaren arabera», 1981-09-21: 4.
- «Erdi Aroko arte estilo aldakuntzaz zenbait ohar», 1982-01-11: 4.
- «Pintores navarros», 1982-07-05: 4.
- «Txopitea», 1982-10-25: 4.

Hondarribia

- «Erromaniko aztarna Hondarribiko eliza nagusian», 55. zk., 1994-09: 38.
- «Joanes Iriarte. Eskultorearen heriotzako laugarren mendeurrenean», 66. zk., 1996-05: 20-21.
- «J.M. Susperregiren Hondarribiko monumentuak, XX. mendeko kronika», 71. zk., 1996-10: 12-13.
- «Santa Katalina, XIV. mendeko erretaula hondakinetan», 90. zk., 1998-05: 22-23.
- «Sagardun Andre Mariak», 118. zk., 2000-09: 16-17.
- «Juan Bautista Zuloaga hondarribiarra, Cadiz-ko katedralaren eraikintzaren bultzatzaile», 120. zk., 2000-11: 16-17.
- «Remigio Mendiburu artista sortzailea», 130. zk., 2001-09: 17-18.

Jakin

- «Ibarrola'ren pintura», 21. zk., 1966: 13-15.

Kezka

- «El San Pedro románico de Eibar», 5. zk., 1966-07: 5-6.
- «El escultor eibarrés Carlos Elguezu», 7. zk., 1968-02: 3-4.
- «Zuloaga (1.870-1.970)», 10. zk., 1971-02: 6-8.

Pyrenaica

- «Dos Santuarios de Montaña en Elgueta, Uriarte y Elizamendi», 97. zk., 1975: 33-38.

Vida vasca

- «El escultor, Julio Beobide», 48. zk., 1971: 81.

Zeruko Argia

- «Zer gertatzen da erromaniko irudiekin?», 24. zk., 1963-08-11: 1; 6.
- «Côte d'Azur-dik. Vallauris, Picasso-ren udako kabia», 28. zk., 1963-09-08: 6.
- «Museo Mares. Barcelona'tik», 70. zk., 1964-06-28: 4.
- «Arteta», 139. zk., 1965-10-24: 12.
- «Grekoa Gipuzkoan», 143. zk., 1965-11-21: 12.
- «Paulino Larrañaga eibartarra pinturan saritua», 178. zk., 1966-07-24: 1.
- «Karlos Elgezua irudigillea», 249. zk., 1967-12-10: 12.
- «Beobide irudigillea», 271. zk., 1968-05-12: 12.
- «Artistak ere beren prezioa dute», 292. zk., 1968-10-06: 7.

- «Simon Arrieta», 313. zk., 1969-03-02: 3.
- «Julio Beobide», 342. zk., 1969-09-21: 7.
- «Karlos Elgezua. Eibartar irudigilea», 561. zk., 1973-12-02: 16.
- «Oteitza. Eskultore baten etorriari aburuak», 605. zk., 1974-10-06: 7.
- «Beobideren omenez. Bere Kristo gurutzatuei aburuak», 609. zk., 1974-11-03: 7.

6.4. Musika

Artikuluak

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Noticias de músicos eibarreses entre los siglos XVII y XIX. (Contribución a la relación de hijos ilustres de Eibar)», 28/2-3. zk., 1972: 358-362.
- «Más sobre músicos eibarreses», 29/4. zk., 1973: 628-630.
- «Más sobre músicos eibarreses», 36/1-4. zk., 1980: 378-381.

Egan

- «A. Emiliano Barandiaran. *Euskal-musikalari bikaiñak*», 1-6. zk., 1967: 114-115.
- «"Iriyarena"», 1-6. zk., 1973: 105-106.
- «Isidoro de Fagoaga. Kantaria eta idazlea», 1-6. zk., 1976: 119-121.
- «Menditar baten kantua», 1-6. zk., 1983: 198.
- «Zabalatik Zabaletara», 1-2. zk., 1985: 125.
- «Aita Donostia. *Obras completas*», 5-6. zk., 1986: 167-171.
- «J. A. Arana Martija. *Euskal musika*», 5-6. zk., 1986: 171-173.
- «*Denok kantuan, kitarra batekin*. Kilometroak 96. Ikastolen Elkartea», 2. zk., 1996: 272-273.
- «Gayarre kantariaren oroitza», 1-2. zk., 1997: 232-235.

Eibar

- «Aita Donosti'ren omenez», 17. zk., 1958-08/09: 9.

Euskera

- «Toribio Iriondo elgoibartarra (1848-1922), "Ogi zerutik" eta beste zenbait kantaren egilea», 21. zk., 1976: 115-122.

Hoja del Lunes

- «Aita Donostiaren musika laneri buruz, Aita Riezukin hizketan», 1972-07-03: 3.
- «Kanta berri», 1972-08-07: 3.
- «Euskal Herriko koruen heziketa tradizioaz», 1973-12-10: 3.
- «Isidoro de Fagoaga, kantaria eta idazlea», 1976-03-29: 9.
- «Erkolesko oihartzuna», 1976-06-14: 13.
- «Euskal musika», 1976-06-28: 11.
- «Toribio Iriondo elgoibartarra, "Ogi zerutik" eliz kantaren egilea», 1977-06-06: 7.
- «Euskal musika erakunde baten inguruan», 1978-01-16: 3.
- «Hilarion Eslava-ren oroitzapenez», 1978-05-15: 3.
- «Organo musikaldi IV Astea», 1978-10-30: 3.
- «Arantzazu, musikaren babes leku», 1980-03-31: 4.

- «J. A. Lonbide musikariaren berriak», 1981-01-19: 4.
- «Jose Bustindui donostiar musikariaren mendeurrena», 1982-01-25: 4.

Zeruko Argia

- «Iparraguirre'ren arterioa», 50. zk., 1964-02-09: 8.

6.5. Bertsolaritza

Liburu atalak

- «Bertsolaritza», in: Askoren artean (1982): *Bertsolaritza. Bertsolaritzari buruzko jardunaldiak*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. [2-3].
- «Aurkezpena», in: Euskaltzaindia (1983): *Bertsolari txapelketa (1982)*. Euskaltzaindia. Bilbo. 9-12.

Artikuluak

Anaitasuna

- «"Anaitasuna"ren zuzendariari», 158. zk., 1968-04-15: 4.

Egan

- «Charamela. *Bertso ta erri-kanta bilduma*», 1-3. zk., 1963: 145.
- «Aita Onaindia. *Gure bertsolariak*», 1-6. zk., 1965: 161-165.
- «Antonio Zavala, S.I. *Bosquejo de historia del bersolarismo*», 1-6. zk., 1965: 171-172.
- «J. M. Satrustegui. *Bordel bertsularia*», 1-6. zk., 1966: 143-144.
- «Antonio Zavala, S.I. *Iru bertsolari*», 1-6. zk., 1967: 118-119.
- «Antonio Zavala, S.I. *Lexo bertsolaria*», 4-6. zk., 1969: 153-154.
- «Curros Enríquez eta Bilintx», 1-3. zk., 1970: 100-101.
- «Xalbador», 1-6. zk., 1976: 7-13.
- «Muxika Gregorio'ren eskutitz bat "Bertso berriei" buruz», 1-6. zk., 1982: 179-182.
- «Antonio Zavala. *Jan-edanaren bertsoak*», 1-6. zk., 1982: 185-187.
- «Uztapide'ri azken agurrez», 1-6. zk., 1983: 89-92.
- «*Bertsolari txapelketa 1982*», 1-2. zk., 1984: 136-137.
- «Bertsolaritzaren hedakundeaz», 3-4. zk., 1984: 143.
- «Iñaki Eizmendi "Basarri". *Bertsolaritzari buruz*», 1-2. zk., 1985: 141.
- «Langileriaren kezka eta borroka Lexo zenaren bertsotan», 1-2. zk., 1985: 55-61.
- «Nor da Dr. Hernandorena?», 5-6. zk., 1985: 47-49.
- «Balendin Enbeita. *Bizitzaren joanean*», 5-6. zk., 1986: 180-181.
- «Bertsolaritza», 1-2. zk., 1998: 181-183.

Eibar

- «Euskal bertsolarien jatortasuna», 27. zk., 1959-10: 12; 11.
- «Eibar'ko bertsolari jaia. Lazkao'ko Iztueta txapeldun», 54. zk., 1962-11: 10.
- «Ernani-ko bertsolari jaia. Oyartzun-go Mitxelena Gipuzkoa-ko txapeldun», 55. zk., 1962-12: 10.
- «Donostia'ko bertsolari jaia. Uztapide Euskerriko txapeldun», 56. zk., 1963-01: 10; 16.
- «Eibar-en kantatu ziran bertsorik onenak. Iztueta-k egiñak», 57. zk., 1963-02: 10.
- «La técnica del bersolarismo», 73. zk., 1965-01: 6.

Euskera

- «Euskal Herriko Bertsolari Txapelketa Nagusia, 1980», 26/1. zk., 1981: 281-285.
- «Manuel Olaizola "Uztapide" (1909-1983)», 28/2. zk., 1983: 537-539.
- «T. Hernandorena (1898-1994)», 40/1. zk., 1995: 599-600.

Hoja del Lunes

- «Azkoitiko bertsolari zaharrak», 1974-11-04: 3.
- «Mendaro Txirristaka bertsolaria», 1975-07-21: 3.
- «Txirrita bertsolaria», 1975-10-13: 3.
- «Bertso berriak disko», 1975-10-20: 3.
- «Bilintx (I)», 1976-04-12: 9.
- «Bilintx (II)», 1976-04-19: 9.
- «Bilintx (III)», 1976-04-26: 11.
- «Xalbador (I)», 1976-11-15: 7.
- «Xalbador (II)», 1976-11-29: 5.
- «M. Arozamena bertsolaria», 1977-01-03: 5.
- «Mattin bertsolaria», 1977-07-04: 9.
- «K. Enbeita "Urretxindorra"», 1978-09-04: 3.
- «Pernandoren umoreak zuen nortasuna», 1979-08-20: 3.
- «P. Bordazarre "Etxahun" koblakariaren oroiz», 1979-10-08: 3.
- «Bertsolari arauak», 1979-12-03: 7.
- «Bertsolari doinuak», 1979-12-10: 7.
- «Bertsolari txapelketak», 1979-12-31: 3.
- «Amuriza txapeldun», 1980-01-14: 7.
- «Bertsolarienak», 1980-09-22: 4.
- «Mattin itzali zaigu», 1981-07-27: 4.
- «J. Mugartegi bertsolaria», 1981-11-16: 4.
- «M. Lasarte bertsolaria», 1982-05-03: 4.
- «Gerrako ibilerak trajikomediazko bertsotan», 1982-05-10: 4.
- «Jan-edanaren bertsoak», 1982-05-17: 4.
- «Bat-bateko bertsogintza (I)», 1982-05-24: 4.
- «Bat-bateko bertsogintza (II)», 1982-05-31: 4.
- «Bertsolaritza», 1982-11-08: 4.
- «Xenpelarren irudia», 1982-11-15: 4.
- «Bertsolari txapelketak», 1982-11-29: 4.
- «Bertsolaritzaren baliapena», 1982-12-13: 4.
- «Euskal Herriko bertso ederrenak, "Orixe"ren aburuz», 1982-12-20: 4.
- «Uztapideri azken agurrez», 1983-06-13: 4.

Hondarribia

- «T. Hernandorena (1898-1994)», 57. zk., 1994-12: 9.

Olerti

- «Euskal bertsolarien jatortasuna», 3. zk., 1960-07/09: 180-189.

Zeruko Argia

- «Txapelketari buruzko iritzi batzuek. Mai-buruko baten oarpenak», 96. zk., 1964-12-27: 7.
- «"Txindurri" bertsolari zaarra il da», 161. zk., 1966-03-27: 3.

6.6. Zinema. Argazkigintza

Liburu atalak

- «Argazkiak, historiaren lekuko», in: Askoren artean (1987): *Argazkiak / Fotografias. Gipuzkoa-Donostia (1931-1940). II*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. XII-XVI.
- «Sigfrido Koch Arruti, artista que ilumina por amor», in: Askoren artean (1993): *La nostalgia acumulada / Metaturiko nostalgia. Sigfrido Koch Arruti (1936-1992)*. Kultur Udal Patronatua. Donostia. 72-74.

Artikuluak

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «In memoriam Indalecio Ojanguren Arrillaga (1887-1972)», 28/1. zk., 1972: 169-170.

Egan

- «Eibartar zelebriak. VI. Ojanguren fotografua», 1-6. zk., 1966: 92-95.

Eibar

- «Indalecio Ojanguren "El fotógrafo águila"», 37. zk., 1960-11: 6; 12.

Hoja del Lunes

- «Sustraietan», 1976-05-24: 5.
- «Araba zabaldua», 1980-02-18: 7.
- «Nahi eta beharrezko euskal zinema, Zestoako topaketen inguruan», 1980-04-21: 4.

Kezka

- «Gillen Tell, suizarren erri drama nagusia», 1. zk., 1964-01: 9-10.
- «Indaleki Ojanguren oroitzapenez», 12. zk., 1973-04: 2-3.

Zeruko Argia

- «Ugarte gorria (La isla desnuda)», 14. zk., 1963-06-02: 6.
- «Gillen Tell, suizarren epepeya nagusia», 49. zk., 1964-02-02: 8; 7.

6.7. Artisautza. Armagintza

Liburu atalak

- «Hitzaurrea», in: San Martin, Juan; Larrañaga, Ramiro; Zelaia, Pedro (1981): *Eibarko damaskinatua*. Eibarko Museoaren Patronatoa. Eibar. 13-15.
- «Prólogo», in: San Martin, Juan; Larrañaga, Ramiro; Celaya, Pedro (1981): *El damasquinado de Eibar*. Patronato del Museo de Eibar. Eibar. 13-15.

- «Hitzaurrea / Prólogo», in: Askoren artean (1984): *Museo de armas. Eibar*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 8-11.

Artikuluak

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «Juan Garmendia Larrañaga. *Euskal esku-langintza - Artesanía Vasca*. Edición bilingüe», 27/3-4. zk., 1971: 410-412.
- «Noticias de dos alfareros de Guipúzcoa, en el siglo XV en Oñate y en el XVII un maestro azcoitiano en Talavera», 39/3-4. zk., 1983: 758-762.
- «Nota histórica y reseña bibliográfica sobre Armería vasca», 40/1-2. zk., 1984: 414-416.

Egan

- «Baigorriko baxerak», 1-6. zk., 1983: 199-200.

Eibar

- «Suzko armen lehen berriak», 152. zk., 1973-04: 10.
- «Ramón de Gorosta», 152. zk., 1973-04: 16.

Hoja del Lunes

- «Plazentziako fabrikaren lauhun urteburuan. Suzko armen lehen berriak», 1973-04-02: 3.
- «Euskal Herriko zeramika laneri L. Silván-en nafar hornidura», 1974-06-17: 3.
- «Euskal-Herriko zeramika erakusketaz eta ikerketaz», 1978-07-10: 3.
- «Zeramika berria», 1978-07-31: 3.
- «Eibarko damaskinadugintza», 1981-11-30: 4.
- «Euskal Herriko armagintzaz, historiari zor zitzaiona», 1981-12-21: 4.

Kezka

- «Suzko armen historia G. Mujikaren liburuan eta geroko beste historia bat», 9. zk., 1970-02: 6-7.

RIEV

- «Cerámica del País Vasco», 2. zk., 1987-07/12: 437-441.

Zeruko Argia

- «Suzko armen historia G. Mujikaren liburuan eta geroko beste historia bat», 352. zk., 1969-11-30: 9.

7. Mendia. Espeleologia

7.1. Mendia

Artikuluak

Hoja del Lunes

- «Euskal Herriko mendizaletasunaren hasierak (Zenbait oroitzapen Federazioaren urre-eztaietan)», 1974-05-13: 3.
- «Munduaren gailurrean», 1980-05-19: 4.
- «Mendizaleen literatura», 1982-03-08: 4.

Karmel

- «Gure olerkarien mendizaletasun-miña», 2. zk., 1958: 23-24.

Kezka

- «Lionel Terray, el alpinista», 4. zk., 1966-01: 8-9.
- «Akondia, lexar bage (Gerra baten historia zati bat)», 11. zk., 1972-02: 37.

Pyrenaica

- «¡Miser natura...!». En homenaje a D. Indalecio de Ojanguren y Arrillaga», 28. zk., 1953: 11-12.
- «Por los picos», 29. zk., 1953: 46-50.
- «El Pico del Fraile, o de Sopena», 31. zk., 1953: 130.
- «Anduitz'ko-Arzorrotza», 32. zk., 1954: 21.
- «El Huso», 33. zk., 1954: 68-69.
- «Iruaitzeta-erdikoa», 34. zk., 1954: 99.
- «Euzki-arri», 35. zk., 1954: 142-143.
- «Diente del Ahorcado», 36. zk., 1955: 20-21.
- «Ubaio'ko-ortza», 37. zk., 1955: 54-55.
- «Iruaitzeta-bekoa», 38. zk., 1955: 96-97.
- «La conquista de la pared este del Amboto», 39. zk., 1955: 120-123.
- «Galdareta», 39. zk., 1955: 128.
- «Iraule'ko-ortza», 40. zk., 1956: 18-19.
- «La cresta del diablo (Piedrafita)», 41. zk., 1956: 28-35.
- «Eskubaratz. Kanpantorreta (1.001 m.) y Arrietabaso (1.022 m.)», 42. zk., 1956: 83-85.
- «El Huso de Laguardia», 42. zk., 1956: 88.
- «Espíritu de cordada», 42. zk., 1956: 89-91.
- «Las Agujas de Atxurtu», 44. zk., 1957: 22-25.
- «El Torreón de los Galayos (Gredos)», 45. zk., 1957: 64-66.
- «Iradier», 45. zk., 1957: 67.
- «Ereñozar (447 mts.)», 46. zk., 1957: 103-105.
- «Cresta oeste del Txindoki», 46. zk., 1957: 109.
- «Urreztei-Torrea», 47. zk., 1957: 140-141.
- «Otoyo (396 mts.)», 49. zk., 1958: 52-53.
- «Orkatzategi (861 mts.)», 51. zk., 1958: 122-124.

- «En el Naranjo de Bulnes, tras la ruta de Schulze», 55. zk., 1959: 182-187.
- «Travesía Karakate (729 m.), Irukurutzeta (895 m.), Kexeta-Goiegia (847 m.) e Irimo (898 m.)», 57. zk., 1960: 95-100.
- «Bibliografía», 64. zk., 1962: 43.
- «Alpes mendiak zear», 72. zk., 1964: 11-18.
- «Tres aspectos de Indalecio Ojanguren», 84. zk., 1967: 41-47.
- «Indaleki Ojanguren. Gertatuak eta ateraldiak», 86. zk., 1972: 51-54.

Zeruko Argia

- «Matterhorn-Cervino», 44. zk., 1963-12-29: 3.
- «Lionel Terray. Adiskide eroriaren oroiz», 138. zk., 1965-10-17: 11.
- «Euskal Herriko mendizaletasunaren haserak (Zenbait oroitzapen Federazioaren urre-eztaietan)», 585. zk., 1974-05-19: 3.

Editorea / Biltzailea / Kolaboratzailea

- Peña Basurto, Luis: *Montañas guipuzcoanas*. Icharopena. Zarautz. 1963. 191 or.

7.2. Espeleologia

Artikuluak

Egan

- «Zeren billa?», 4-6. zk., 1962: 246-249.

Eibar

- «En la sima de la piedra de San Martín», 47. zk., 1962-01: 2.

Kezka

- «Mis recuerdos de Félix», 11. zk., 1972-02: 3-5.

Munibe

- San Martín, Juan; Ruiz de Arcaute, Félix: «Conjunto de los fenómenos espeleológicos de Gesaltza, Arrikruz, Jaturabe y Cueva de los Osos», 9/1-2. zk., 1957: 10-28.
- «*Speleon*, T. VIII», 11/3. zk., 1959: 197-198.
- «*Observaciones geo y bioespeleológicas realizadas en los alrededores del Santuario de Nuestra Señora de Aránzazu* por P. Rodríguez de Ondarra y C. Menaya y Erburu», 11/3. zk., 1959: 198-199.
- «*Contribución al estudio de la Cueva de Obenkun y del karst de Bitigarra (San Vicente de Arana-Alava)* por A. Eraso, A. Llanos, J. A. Agorreta y J. Fariña y *Cuevas de San León (Peñacerrada-Alava)* por A. Eraso y A. Llanos», 11/3. zk., 1959: 199.
- «*Iconografía speleológica*, por Giuliano Rondina», 11/3. zk., 1959: 199-200.
- «*Speleon*, T. IX», 11/4. zk., 1959: 260-261.
- «*Glaciario y carstificación en la región de la Piedra de San Martín (Navarra)*, por Noel Llopis Lladó», 11/4. zk., 1959: 261.
- «La última expedición a la sima de la Piedra de San Martín (Julio de 1960)», 12/2-3. zk., 1960: 259-263.

- «*Memoria de la Asamblea Regional de Espeleología*, organizada por el Grupo Espeleológico Vizcaíno de la Excm. Diputación Foral de Vizcaya», 12/2-3. zk., 1960: 269-270.
- «*Quelques données géologiques sur le gouffre de la Pierre Saint Martin et quelques observations sur le réseau souterrain Larra-Sainte Engrace (Pyrénées-Occidentales)* par N. Llopis Lladó», 12/2-3. zk., 1960: 272.
- «*Exploraciones subterráneas*, por José María Armengou», 12/4. zk., 1960: 358-359.
- «*Boletín de la Institución "Sancho el Sabio"*, Año III, Tomo III», 12/4. zk., 1960: 359-360.
- «*Manual de exploración subterránea*, por Fernando Termes Anglés y Oscar Andrés Bellet», 13/2. zk., 1961: 178-179.
- «*Speleon*, T. XI», 13/2. zk., 1961: 179.
- «*Nueva expedición franco-española a la sima de la Piedra de San Martín (Agosto de 1961)*», 13/3-4. zk., 1961: 344-348.
- «*Speleon*, T. XII, 1/2», 15/3-4. zk., 1963: 140.
- «*Speleon*, T. XII, 3/4», 15/3-4. zk., 1963: 140.
- «*Sima de Ormazarrate (Aralar)*, por Adolfo Eraso», 15/3-4. zk., 1963: 141.
- «*Speleon*, T. XIII, 3/4», 15/3-4. zk., 1963: 141-142.
- «*Los misterios del mundo subterráneo*, por Anton Lübke», 15/3-4. zk., 1963: 142.
- «*Geo y Bio "Karst"*, revista bimestral de espeleología», 17. zk., 1965: 133.
- «*Anotaciones sobre la físico-química de las cavidades del complejo de Bussento*, por Adolfo Eraso», 17. zk., 1965: 134.
- «*El porqué de las formas en estalactitas y estalagmitas*, por Adolfo Eraso», 17. zk., 1965: 134.
- «*Sobre la influencia de los "iones" de valencia múltiple en el cavernamiento*, por Adolfo Eraso», 17. zk., 1965: 134-135.
- «*Hombres, cavernas y abismos*, por G. M. Ghidini», 17. zk., 1965: 135.
- «*El karst subyacente de Apodaca y zonas próximas (Ondátegui-Guereña de Alava)*, por A. Eraso, A. Llanos, J. A. Agorreta y J. Fariña del Grupo Espeleológico Alavés de la Excm. Diputación Foral de Alava», 17. zk., 1965: 135.
- «*Larra, sima de San Martín*, por el Grupo Espeleológico de la Institución "Príncipe de Viana" de la Diputación Foral de Navarra», 17. zk., 1965: 135-136.
- «*Estudios del Grupo Espeleológico Alavés (1962-1963)*», 17. zk., 1965: 136.
- «*Estudios del Grupo Espeleológico Alavés (1963-1964)*», 18. zk., 1966: 228-229.
- «*Guía de la caverna de Santimamiñe (Cortézubi - Vizcaya)*, por Néstor de Goicoechea y Gandiaga», 18. zk., 1966: 229.
- «*Técnica y aventura subterránea*, por Mario Lleguet», 18. zk., 1966: 229.

Pyrenaica

- «*La cueva de Santimamiñe y sus pinturas rupestres*», 67. zk., 1962: 150-152.
- «*Exploración de la Sima de Aizbeltz (junio 1955)*», 95. zk., 1974: 19-29.

8. Komunikabideak. Euskal prentsa

Artikuluak

Anaitasuna

- San Martin, Juan, Ares, Joan Mari; Aizager, Leon; Beloki, Joxe Ramon; Gereño, Xabier; Lantziri, Gehexan; Mendizabal, Joan Mari; Olaberria, Joan Joxe; Pagola, Manex [San Martin, Juan, Ares, Joan Mari; Haizagerre, Leon; Beloki, Jose Ramon; Gereño, Xabier; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Mendizabal, Joan Mari; Olaberria, Joan Joxe; Pagola, Manex]: «Ipar Aldea. Bizkaia. Gipuzkoa. Nafarroa. Euskal Herria», 277. zk., 1974-06-15: 4-9.

Egan

- «Unesco-ren albistaria», 1-2. zk., 1985: 138.
- «Jose Mari Velez de Mendizabal. *Lainopear kantari*», 3-4. zk., 1985: 203-205.

Hoja del Lunes

- «Euskara zientzia bidean?», 1975-05-05: 3.
- «Herria astekariaren berrogetahamar urteburuan», 1977-08-22: 18.
- «"Jakín" bere arloan. Jose Luis Ugarteburu Arrieta-ren oroitzapenez», 1978-12-11: 3.

Hondarribia

- «Aldizkaria zabaltzea komeni», 5. zk., 1986-07/08: 2.

Zeruko Argia

- «[Gutuna]», 63. zk., 1960-01-01: 2.
- «Azterketan», 204. zk., 1967-01-22: 3; 10.

9. Sorlekua eta bizilekua: Eibar eta Hondarribia

9.1. Eibar: kultura, gizartea, historia

Liburu atalak

- «Origen y desenvolvimiento de la industria metalúrgica en Eibar», in: Askoren artean (1960): *Escuela de armería de Eibar: cincuentenario 1914-1962*. s.n. Donostia. 233-239.
- «Eibar», in: Auñamendi (1979): *Enciclopedia General Ilustrada del País Vasco. Cuerpo A. Diccionario Enciclopédico Vasco. Vol. X. Echau-Enti*. Auñamendi. Donostia. 180-272.
- «La estructura urbana de la primitiva Villa de Eibar», in: Askoren artean (1982-1983): *Homenaje a J. Ignacio Tellechea Idigoras II. Boletín de Estudios Históricos sobre San Sebastián 16-17 (II)*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. 720-724.
- «Prólogo a la tercera edición», in: Mujika, Gregorio (1984): *Monografía histórica de la Villa de Eibar*. Eibarko Udala. Eibar. VII-XXI.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Koldo Ormaetxea eibartarra joan zaigu», 257. zk., 1973-06-30: 10.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- «El solar de Unzueta y su participación en el bando oñacino. (Contribución a la historia de Eibar)», 17/4. zk., 1961: 377-389.
- «Las primeras noticias de la villa de Eibar. (Contribución a la historia de Eibar)», 19/3. zk., 1963: 227-230.
- «Pedro Celaya Olabarrí. *Eibar, síntesis de monografía histórica*», 26/4. zk., 1970: 520-521.
- «La imprenta en Eibar», 34/1-2. zk., 1978: 311-315.

Cuadernos de Etnología y Etnografía de Navarra

- «Relación de caseríos del término municipal de Eibar, con citas cronológicas», 25. zk., 1977-01/04: 61-90.

Egan

- «Eibartar zelebriak. Kaitano Kareaga-n urtera zelebriak», 1-3. zk., 1963: 11-15.
- «Eibartar zelebriak. II. Galdo-txikin zirikadak», 4-6. zk., 1963: 109-115.
- «Eibartar zelebriak. III. Petitarren eztenkadak - IV. Mariñon pasadisuk - V. Felix Legarren txispia», 1-6. zk., 1964: 85-93.
- «Nahi ez duguna falta denean», 1-6. zk., 1977: 187-191.
- «Elkar lanean. *Plentzia. Azterlanak*», 5-6. zk., 1985: 167.
- «Zenbait ohar eibartarron gastronomiaz», 3-4. zk., 1986: 182-186.
- «Eibarko esaerak», 1-2. zk., 1998: 198-200.

Eibar

- «Felix San Martin dala ta...», 12. zk., 1958-01/02: 11.
- «Arrese Beitia olerkaria. Eibar'ko aurrerapeneri begira», 24. zk., 1959-05: 6.
- «Una extraña industria eibarresa. Órganos electrónicos», 25. zk., 1959-06: 10.
- «Zuloaga ta Eibar», 25. zk., 1959-06: 15.
- «Mogel, Agirre ta Galdos, eibartar euskeltzaleak», 27. zk., 1959-10: 10-11.
- «Mallea idazle entzutetsua eta Eibar'ko malleatarrak», 35. zk., 1960-08/09: 9.
- «Primeras noticias de Eibar», 61. zk., 1963-08/09: 4.
- «Kaitano Kareaga'n urtera zelebriak», 61. zk., 1963-08/09: 12.
- «Kayetano'n urteerak», 62. zk., 1963-10: 8.
- «San Andres eskuduaren agiririk zarrena Eibar'en», 64. zk., 1963-12: 8.
- «Felix Legarren txispia», 69. zk., 1964-07/09: 10.
- «Mariñon pasadisuk», 69. zk., 1964-07/09: 22.
- «Juan de Isasi. Un eibarrés amigo de Quevedo», 72. zk., 1964-12: 2.
- «San Andres eskudua», 80. zk., 1965-11: 13.
- «San Andres eskudua», 89. zk., 1966-11: 13.
- «Eibar. En torno al recinto amurallado y a ciertas diferencias sociales», 116. zk., 1969-08/09: 8.
- «Caseríos de Eibar», 141. zk., 1972-03: 12-13.
- «El Eibar medieval», 144. zk., 1972-06: 8-9.

Fiestas de San Juan [Programa]

- «Viejas costumbres eibarresas», 1974: 5.
- «Juan de Isasi», 1974: 9.
- «El solar de Unzueta», 1975: 16-17.
- «En torno a San Juan», 1976: 8.
- «Los primeros eibarreses que emigraron a América», 1984.
- «Humor Eibarrés», 1984.

Hoja del Lunes

- «Eibarko gauzak», 1975-06-16: 3.
- «Nahi ez duguna falta denean», 1977-02-21: 9.
- «Santi Arizmendiren oroiz», 1977-05-30: 7.
- «Mendarok herri izan nahia», 1977-09-05: 7.
- «Umore beltzetik» 1978-08-28: 3.
- «Usteak», 1978-11-13: 3.
- «Eibar. Erdi-aroko agiriak», 1978-11-27: 3.
- «Telefonoz», 1979-11-26: 7.
- «Medikuenak», 1980-12-15: 4.

Karmel

- «Gauxorixa (Gertaera barregarri bat)», 1958-06: 17-18.
- «Eibarko baserriak», 136. zk., 1974/4: 64-68.

Kezka

- «Las casas torres de Eibar», 4. zk., 1966-01: 30-31.
- «La casa-torre de Unzueta», 13. zk., 1975-01: 8-9.

Zeruko Argia

- «Kayetano Kareaga joan zaigu. Euskaldun eredugarri onek Eibarren zati bat eraman du illobira», 151. zk., 1966-01-16: 3.
- «Buru ainbat aburu. Eibar, erri atzeratua», 152. zk., 1966-01-23: 9.
- «Colón euskalduna. Paco Vargas'en irizpideak», 233. zk., 1967-08-13: 1; 4.
- «Eibar'ko San Andres Santiago errones bidean», 248. zk., 1967-12-03: 12; 3.
- «Mogel, Agirre ta Galdos, eibartar euskeltzaleak», 248. zk., 1967-12-03: 12.

9.2. Hondarribia: kultura, gizartea, historia*Artikuluak**Bidasoako Ikaskuntzen aldizkaria / Boletín de Estudios del Bidasoa / Revue d'Etudes de la Bidassoa*

- «Estela discoidea en Hondarribia», 2. zk., 1985-12: 39-43.
- «Ofizio eta tituludun etxe izenak Hondarribian», 15. zk., 1997-08: 117-126.
- «Aralardik Jaizkibelera, lehen gizonen urratsak. Eta antzinatiko egoitza bereziak Erdi Aroko zenbait berri lekuko direla», 16. zk., 1998-06: 45-59.
- «Paleolitos garaiko aztarnak Hondarribian», 19. zk., 1999-06: 115-124.

Bidasoan

- «Ara romana en Hondarribia», 1989 (Hondarribiko jaiak): 54-55.

Egan

- J.M. Susperregi. *Hondarribiko monumentuak. XX. mendeko kronika*, 2. zk., 1996: 269-271.

Hondarribia

- «Turkoburuarena», 21. zk., 1988-05: 7.
- «Justiz eta bere kondaira», 24. zk., 1988-09: 23.
- «Hondarribiko arpoilariak», 28. zk., 1989-02: 9.
- «Hondarribiaren jatorrizko armarria», 44. zk., 1991-09: 11.
- «Florentino Portu, Hondarribiko kronikagilea», 46. zk., 1992-09: 7.
- «Itsas-kontsula Hondarribian», 46. zk., 1992-09: 38.
- «Hondarribiarrak Ameriketara, XVI. mendean», 47. zk., 1992-12: 8.
- «Bidasoa hiztegia», 60. zk., 1995-07: 26-27.
- «Euskaraz, Irunen barrena eta Bidasoan zehar», 64. zk., 1996-03: 25-26.
- «Lehen hondarribiarrak Ameriketara», 73. zk., 1996-12: 28.
- «Gaztelako erregeen menperatze hura eta XVI. mendeko gudua», 74. zk., 1997-01: 18.
- «A. Jardine Hondarribitik igarotzean», 75. zk., 1997-02: 12-13.
- «Franzisko Isasi eta beste bi Isasiar mugako guduetan», 76. zk., 1997-03: 20-21.
- «Erdi Aroko bi itsasontziren irudiak», 77. zk., 1997-04: 19.
- «Irun eta Hondarribia, Cuelbis-en *Thesoro chorographico de las Espannas* delako eskuizkribuan», 97. zk., 1998-12: 16-17.
- «Historia eta arte ingurunea», 100. zk., 1999-03: 18-19.
- «Hondarribiko merkatariak XVIII. mendean Cadizen», 112. zk., 2000-03: 20-21.
- «Hondarribia, Aita Arana azkoitiarraren Egunarian», 113. zk., 2000-04: 16-19.
- «Maurice Culot jaunaren mugako hiriak», 115. zk., 2000-06: 16-18.
- «Crónicas del Bidasoa», 116. zk., 2000-07: 16-17.

- «Ara erromarra Hondarribian», 122. zk., 2001-01: 16-17.
- «Hiri zaharra monumentu izendatzeaz», 125. zk., 2001-04: 12-13.

10. Honetaz eta hartaz gogoetak

Artikuluak

Egan

- «Munduaren gurpilla», 1-2. zk., 1960: 59-64.
- «Gure gaztak neolitos garaitikakoak ote?», 3-4. zk., 1998: 241.

Hoja del Lunes

- «"Oarso"tik Unibertsitate deia», 1975-08-04: 3.
- «Hirigintzaz», 1979-01-22: 3.

Munibe

- «Murciélagos del norte central español, por el Dr. E. Balcells R.», 17. zk., 1965: 135.

Zeruko Argia

- «Unamuno ala Loroño, nor ote da lenago?», 15. zk., 1963-06-09: 6.
- «Unamuno ala Loroño, nor ote da lenago?», 18. zk., 1963-06-30: 6.
- «Gizatasuna ta Donostiko telefonoak», 22. zk., 1963-07-28: 6.
- «Astakeri bat salatu nairik. Berriz ere Unamuno ta Loroño-ri buruz», 23. zk., 1963-08-04: 6.
- «Kosta Urdiña (Côte d'Azur)», 31. zk., 1963-09-29: 6.
- «Suiza'ko turismoa. Bertatik jaso ditzazken esperientziak», 53. zk., 1964-03-01: 8.
- «Suiza'ko turismoa (II). Aiengandik ikasi bearrezko gauza geiago», 54. zk., 1964-03-15: 8.

11. Juan San Martini buruz besteek idatzitakoak

11.1. Juan San Martini buruzko idazlanak

Liburuak

- Maraña, Félix: *Juan San Martin*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 2003. 21 or.
- Askoren artean: *Eusko Ikaskuntza-Euskadiko Kutxaren Giza, Kultura, Arteak eta Gizarte Zientzien Saria 2004 Juan San Martin Jaunari emate ekitaldiko hitzaldiak / Discursos del Acto de entrega del premio 2004 Eusko Ikaskuntza-Caja Laboral de Humanidades, Cultura, Artes y Ciencias Sociales otorgado a D. Juan San Martín / Discours de la cérémonie de remise du prix 2004 Eusko Ikaskuntza-Caja Laboral d'Humanités, Culture, Arts et Sciences Sociales décerné à M. Juan San Martin*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 2005. 41 or.
- Narbaitza Azkue, Antxon: *Juan San Martin (1922-2005)*. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 2005. 22 or.

Liburu atalak

- Estornes Lasa, Bernardo: «Juan San Martin Ortiz de Zárate "Auñemendi", "Otsalar"», in: Estornes Lasa, Bernardo; Estornes Zubizarreta, Idoia (1974): *Enciclopedia general ilustrada del País Vasco. Cuerpo B. Arte, Lengua y Literatura. Literatura IV*. Auñemendi. Donostia. 350-357.
- Onaindia, S.: «Juan San Martin Ortiz Zarate (1922-...)», in: Onaindia, S. (1990): *Euskal literatura VI. Geure mendean*. Etor. Donostia. 149-152.
- Zarate, Mikel: «Otsalarren mozarroak / Las máscaras de Otsalar», in: San Martin "Otsalar", Juan (1998): *Giro gori / Tiempo ardiente (1954-1977)*. EHUko Argitarapen Zerbitzua. Leioa. 295-305.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martin, poeten itzultzailea / Juan San Martín traductor de poetas», in: San Martin "Otsalar", Juan (1998): *Giro gori / Tiempo ardiente (1954-1977)*. EHUko Argitarapen Zerbitzua. Leioa. 307-309.
- Maraña, Félix: «Noticia y bibliografía de Juan San Martín / Juan San Martinen berri eta bibliografía», in: San Martin "Otsalar", Juan (1998): *Giro gori / Tiempo ardiente (1954-1977)*. EHUko Argitarapen Zerbitzua. Leioa. 310-319.
- Narbaiza, Antxon: «Juan San Martin. Bizitza eta lanak», in: Askoren artean (2006): *2005. Urte beltza. Juan Mari Lekuona - Juan San Martin - Patxi Altuna - Joxe Mari Aranalde - Pedro Ortuzar "Iturri" - Basilio Pujana*. Bertsolari Liburuak. Andoain. 30-87.
- Etxeberria, Guillermo: «San Martin-Mitxelena», in: Askoren artean (2007): *K. Mitxelena. Gizona eta Hizkuntza*. Erroteta. Zornotza. 17-24.

Artikuluak

Anaitasuna

- Gereño, Xabier: «San Martin jaunaren itzaldia. Euskal erriaren arerio nagusienak ez dagoz politikan», 157. zk., 1968-03-30: 4.

Berria

- Zabaleta, Patxi: «Euskaltzaindiko ekipo zibila: Juan San Martin eta Jose Luis Lizundia», 2022-06-22: 17.
- Matauko Rada, Iñaut: «Omen 'Otsalar' "nekaezinari"», 2022-06-23: 9.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- Urkia, José M^a: «In memoriam, Juan San Martín», 61/2. zk., 2005: 609-610.

Deia

- Laiseka, Alain: «Andres Urrutia: "Euskal kulturan pertsona erraldoia eta erreferentzia ezinbestekoa izan da"», 2005-05-31: 55.
- Laiseka, Alain: «Muere a los 82 años el escritor y euskaltzain Juan San Martín tras una larga enfermedad», 2005-05-31: 54-55.
- De la Puente, Mañu: «Multitudinario adiós al euskaltzale y gran humanista Juan San Martín», 2005-06-01: 52.

Egan

- Aizarna, Santiago: «Juan San Martin'eri», 1-6. zk., 1983: 77-78.
- Etxeberria, Gillermo: «Juan San Martin (1922-2005)», 3-4. zk., 2005: 291-292.
- Askoren artean: «06/01/27: San Martín, Agirretxe, Ondarra eta Aranalde gogoan», 1-2. zk., 2006: 285-288.

Egin

- Erlategia: «Juan San Martin literaturaz mintzatu zen», 1984-11-21: 27.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martín tomó posesión de su cargo como primer "Ararteko" de Euskadi», 1989-03-09: 9.

Ego Ibarra. Eibartarrak [Internet]

- [Egile ezezaguna]: «Herriko seme kutun».
[<https://egoibarra.eus/eu/eibartarrak/juan-san-martin-ortiz-de-zarate/herriko-seme-kutun>]
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martin Ortiz de Zarate».
[<https://egoibarra.eus/eu/eibartarrak/juan-san-martin-ortiz-de-zarate>]

Eibar

- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martín», 125. zk., 1970-08/09: 10.
- Larrañaga, Ramiro: «Un eibarrés de pro. Juan San Martín», 147. zk., 1972-11: 11.

El Correo

- Maraña, Félix: «A un tornero de Eibar», 2001-12-11: 26.
- Maraña, Félix: «Muere Juan San Martín, gran figura de la cultura vasca y primer Ararteko», 2005-05-31: 71.

El Diario Vasco

- Barrio, Belén: «El Ararteko manifestó en su toma de posesión del cargo que "impedirá cualquier abuso de autoridad"», 1989-03-09: 7.
- Arteaga, Jesus Maria: «Ararteko y opinión pública», 1991-04-20: 23.
- Maraña, Félix: «Un tornero de Eibar», 2001-12-11: 23.
- [Egile ezezaguna]: «San Martín, un referente de la cultura vasca», 2005-05-31: 21.
- Ibargutxi, Felix: «Juan San Martin hil da 82 urterekin, bizi guztian euskararen defentsan jardundakoa», 2005-05-31: 64-65.

- Maraña, Félix: «Como mapa desplegable», 2005-05-31: 65.

El Mundo

- Guindo, Jone: «Juan San Martín. La forja de un vasco universalista», 2005-05-31: 7.

Euskera

- Haritschelhar, Jean: «San Martín jaunaren sarrera-hitzaldiari erantzuna», 20. zk., 1975: 209-219
- Kintana Urriaga, Xabier: «Juan San Martín Ortiz de Zarateri urrezko luma», 47/1. zk., 2002: 311-313.
- Badiola Uriarte, Ricardo: «Juan San Martín Ortiz de Zarate jaunaren *curriculum*», 47/1. zk., 2002: 315-322.
- Lizundia, J.L.: «Juan San Martín Ortiz Zaratekoa euskaltzain osoa», 51/1. zk., 2006: 525-534.
- Urrutia, Andrés: «Juan San Martín, euskaltzain osoa, Eibarko *seme kutun*», 51/2. zk., 2006: 812-814.

Euskonews & Media [Internet]

- Maraña, Félix: «Juan San Martín, un mapa de la cultura vasca», 303. zk., 2004-05-06.
[<http://www.euskonews.com/0303zkb/gaia30303es.html>]

Gaiak

- Zarate, Mikel: «Otsalarren mozorroak», 1. zk., 1976: 54-63.

Gara

- Agirre, Joxean: «Juan San Martín, orain mende erdi hasi zen eta euskal kultura berri duen gizona», 2003-11-12: 45.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martín recibe a los amigos», 2004-09-09: 50.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martínek azken agurra jasoko du gaur arratsaldean Hondarribian», 2005-05-31: 52.
- [Egile ezezaguna]: «Por encima de todos sus logros, un "humanista"», 2005-05-31: 53.
- Agirre, Joxean: «Los funerales de un agnóstico», 2005-06-01: 51.

Hegats

- Zabaleta, P.: «Joan San Martín Ortiz de Zarate», 13. zk., 1996-03: 60-63.

Hoja del Lunes

- Urkiri'tar Timota, CMF: «Juan San Martín-eri», 1982-10-25: 4.

Hondarribia

- [Egile ezezaguna]: «Beste bi liburu publikatu ditu Juan San Martínek», 90. zk., 1998-05: 7.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martín eta Gurutze-aren Alabek jasoko dituzte 2003ko urrezko intsigniak», 156. zk., 2003-11: 3.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martín eta Gurutzearen Alabei omenaldia Udaletxean», 158. zk., 2004-01: 5.
- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martínen lan batzuk argitaratu dira», 181. zk., 2005-12: 5.
- [Egile ezezaguna]: «Martín Ugalde eta Juan San Martín, bi lankide fin», Zenbaki berezia (20 urte), 2006-09: 26-27.

Pérgola

- Maraña, Félix: «Estampa de poeta y hombre abierto», 113. zk., 2001-12: 4.
- Maraña, Félix: «Adiós a Juan San Martín», 152. zk., 2005-06: 7.

Pyrenaica

- Iturriza, Antxon: «Juan San Martín, pionero», 220. zk., 2005: 420.

RIEV

- Garmendia Larrañaga, Juan: «In memoriam. Juan San Martín Ortiz de Zarate», 50/1. zk., 2005: 299-301.

Udala

- [Egile ezezaguna]: «Ararteko», 4. zk., 1993-01: 13.

Vida vasca

- H.V.B.: «Un catálogo de escritores», 46. zk., 1969: 65-67.

Zeruko Argia

- Iztueta, Paulo: «Juan San Martín-ekin, "Sinera-ko liburua" dela bide», 222. zk., 1967-05-28: 3; 10.

11.2. Juan San Martini egindako elkarrizketak*Liburu atalak*

- «Juan San Martín, Euskaltzaindiko idazkaria», in: Ugalde, Martín (1985): *Batasun eta zatiketen artean*. Elkar. Donostia. 22-30.

*Artikuluak**Argia*

- Irazu, Alberto: «Juan San Martín: "Arartekoak herritarrak hautatu hizkuntzan erantzun behar du"», 1.489. zk., 1994-06-26: 34-38.

Atlántica

- [Egile ezezaguna]: «Ararteko, el Ombudsman del País Vasco», 13. zk., 1993-10/11: 44-46.

Bidasoan

- J.B.E.: «Juan San Martín: Perfil humano del recién nombrado *Ararteko*», 1989 (Udaberria): 40-41.

Bilbao

- Mendieta, Ana. «Bilbao reclama y el Ararteko responde», 30. zk., 1990-07: 1; 7.

Deia

- Olano, Iñaki: «Juan San Martín. El hombre, medida de todas las cosas», 1992-05-03: 1-3.

Eibar

- J.M.F.: «Las razones del Museo de Eibar. Entrevi a don Juan San Martín», 146. zk., 1972-10: 9.

El Correo

- Guillenea, Javier: «Juan San Martín: "La crisis no la deben pagar los más desfavorecidos"», 1993-10-24: 18.

El Diario Vasco

- Caldevilla, Luis: «San Martín: "Seis presos de ETA me pidieron que mediara para lograr su reinserción social"», 1991-04-07: 4-5.
- Moyano, Alberto: «"Creo que en Jaizkibel aún quedan bastantes enterramientos por descubrir"», 2003-03-29: 75.

Ere

- A.L.: «Juan San Martín, "euskarari eman dizkiot ordurik oparoenak"», 49. zk., 1980-08-20/27: 21-24.

Eroski

- [Egile ezezaguna]: «Ararteko: "La calidad del servicio administrativo es mejorable"», 161. zk., 1992-04: 4-6.

Euskaldunon Egunkaria

- Ayarza, Joseba: «J. San Martín: "Ez da erdararik baztertu behar denok euskaraz egiteko bitartekoak jarri baizik"», 1991-01-26: 32.
- Iriarte, Felix: «Juan San Martín: "Administrazio isiltasuna badago oraindik"», 1993-11-07: 6.
- Iban, Amagoia: «Juan San Martín: "Euskararen Kontseiluan konfiantza badut"», 1998-05-20: 31.
- Martín, Xabier: «Juan San Martín. "Idazteko ez ezik, hitz egiteko ere sortu genuen euskara batua"», 2001-04-26: 49.
- Oiartzabal, Ainhoa: «Juan San Martín: "Hizkuntzak politika baino lehenagotik daude"», 2001-12-08: 46-47.

Euskonews & Media [Internet]

- Urkizu, Urtzi: «Juan San Martín, escritor y académico de Euskaltzaindia. "A diferencia de lo que muchos creen, la unificación del euskara no tiene su origen en Arantzazu en el 68"», 2000-05-12/19. [www.euskonews.com/0078zkb/elkar7801es.html]
- Urkizu, Urtzi: «Juan San Martín, idazlea eta euskaltzaina. "Euskararen batasuna ez zen askok pentsatzen duten bezala 68an Arantzazun jaio"», 2000-05-12/19. [www.euskonews.com/0078zkb/elkar7801eu.html]

Galea

- [Egile ezezaguna]: «El Ararteko, nuestro "Ombudsman". Juan San Martín, defensor de los vascos frente a la Administración», 152. zk., 1992-05-15: 10-11.

Goierritarra

- Arnaiz, Iñaki: «Pizkunde garaiko bi mahai Ataunen», 37. zk., 1993-10-03: XIV-XV.

Herria

- [Egile ezezaguna]: «Ararteko bat Euskadin. Juan San Martin Jauna», 2.151. zk., 1992-04-23: 1.

Hondarribia

- Sagartzazu, Tx.; Letamendia, L.A.: «Juan San Martin», 29. zk., 1989-03: 1; 6-7.

Ikastola

- [Egile ezezaguna]: «Arartekoa: "Gazteek ez dituzte kexak aurkezten"», 8. zk., 1992-01: 10.
- [Egile ezezaguna]: «Arartekoa: "Gaurko umeak dira biharko gizartearen arduradun"», 12. zk., 1992-05: 15.

Jakin

- Murua Uria, Imanol: «Juan San Martini elkarrizketa», 108: 1998: 67-116.

Nuevas de economía y economistas

- [Egile ezezaguna]: «El individuo, base del sentido ético», 8. zk., 1993-07/09: 19.

Zeruko Argia

- Torrealdai, Joan Mari: «Idazleen Alkartea (2). [Juan San Martini elkarrizketa]», 332-333. zk., 1969-07-20: 12.
- Ugalde, Martin: «Juan San Martin, Euskaltzaindiko idazkaria», 366. zk., 1970-03-08: 12; 6.

11.3. Juan San Martinen liburuei buruzko erreseinak*Artikuluak**Ahorro*

- Casado Soriano, Fulgencio: «"Cosas de nuestro país", de Juan San Martín Ortiz de Zárate», 147. zk., 1981-11: 56.

Anaitasuna

- Elortza, J.: «Juan San Martinen Uhin berri», 184. zk., 1970-03-15: 7.

Boletín del Instituto Americano de Estudios Vascos Buenos Aires

- Irujo, Andres Maria: «"Escritores euskéricos" (Catálogo Bio-bibliográfico de escritores contemporáneos en Vasceuce), por Juan San Martín, Ortíz de Zárate», 78. zk., 1969-07/09: 141-144.

BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País

- Díez de Salazar, L.M.: «San Martín, Juan; Larrañaga, Ramiro; Celaya, Pedro: *El Damasquinado de Eibar*», 38/1-4. zk., 1982: 428-430.

Egan

- Aranburu Sagartzazu, Xabier: «San Martin, Juan. *Giza eskubideen inguruan*», 1-2. zk., 2001: 249-250.
- Mitxelena, Koldo: «Juan Antonio Mogel eta Urkitza, bere bizitza ta lanak», 1-2. zk., 1960: 116.
- Mitxelena, Koldo: «Zirikadak (ipuin barregarridun liburua)», 1-2. zk., 1960: 116-117.
- Mujika, Luis Mari: «San Martin, Juan. *Giro gori* (Tiempo ardiente)», 3-4. zk., 1998: 262-268.

El Bidasoa

- Alzola, Nikolas: «Juan San Martín. *Juan Antonio Mogel eta Urkitza; bere bizitza ta lanak*», 755. zk., 1960-01-30: [4].

El Correo

- Rojo, Javier: «Euskara dela-eta [*Euskararen ostarreak*, 1998]», 1998-06-03: 9.

El Diario Vasco

- De Urkiri, Timoteo: «Carta abierta a Juan San Martin», 1978-11-16: 2.
- Juaristi, Felipe: «Euskaldun zertarako? [*Euskararen ostarreak*, 1998]», 1998-04-10: 10.

Euskaldunon Egunkaria

- Eguzkitza, Andolin: «Otsalarren olerkiak berrargitaratuak [*Giro gori*, 1998]», 2001-02-17: 7.

Herria

- Lafitte Ithurralde, Pierre: «Liburu berri. Eztenkadak (Juan San Martin-ek bilduak)», 794. zk., 1965-10-21: 1; 3.

Irrintzi

- [Egile ezezaguna]: «Juan San Martin'en "Zirikadak"», 12. zk., 1960-10-01: 2.

Mundaiz

- [Egile ezezaguna]: «San Martin, Juan. I. Toponimia Jardunaldia. Kronika», 33. zk., 1987-01/06: 241-243.

Revista de dialectología y tradiciones populares

- G.M.: «Peña (Luis Pedro) y San Martín (Juan). *Estudios etnográficos del Valle de Erraul Alto (Navarra)*», 3-4. zk., 1967: 400-401.

Zeruko Argia

- [Egile ezezaguna]: «Eztenkadak», 139. zk., 1965-10-24: 9.
- Ugalde, Martin: «"Uhin berri", Juan San Martin», 360. zk., 1970-01-25: 6.